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MENSAGEM DO CONSELHO DE ADMINISTRAçAO

0 exercicio de 2021 foi o prirneiro da responsabilidade integral do atual Conselho de

Adrninistração. 0 balanço deste ano fica marcado, essencialmente, pela conclusao do processo de

atualizaçâo do preco de venda do Hh a Marinha Portuguesa a aplicar em 2021 e 2022, que

associado a urna reduçâo nos Custos de Estrutura e Gastos com Pessoal de 5,1°o e 4,4°o,

respetivamente, contribuIram para urna meihoria substancial do EBITDA. Trata-se de urn

processo de ajustamento, vital para o equilibrio da exploracao da ernpresa, que se deverá

consolidar no exercIcio económico ern curso.

Ern 2021, para além da entrega a Marinha Portuguesa da Lancha Salva-Vidas, foi concluida a

revisão intermédia do subrnarino “Arpâo” tendo as respetivas provas de mar sido concluidas

corn sucesso, já no decorrer do presente ano. Tratou-se de urn rnarco de extrerna importância para

a Arsenal na rnedida em que nâo 56 consolida a sua capacitacão subrnarina corno incorpora

rnelhorias substanciais na sua organizacão, corn particular relevância no dorninio dos processos e

do planearnento.

Salienta-se, igualmente, a assinatura do contrato de rnanutenção do navio “PHM ETI’AWFIQ” da

Marinha Real de Marrocos, ern que, pela prirneira vez, a Arsenal do Alfeite, S.A. assurne a

responsabilidade pela execuçào integral das operacOes. Este contrato assume especial

irnportância na estratégia de internacionalizaçáo da empresa.

Corn foco na valorização e qualificacao dos recursos hurnanos, através de formação que fortaleça

as competências transversais e de futuro bern corno a transmissâo de conhecirnento, e o

desenvolvimento de parcerias e alianças corn fabricantes, universidades e demais parceiros, 2021

fica, também, rnarcado pela inauguração da Acadernia do Arsenal.

Este projeto teve como base urna candidatura aprovada no âmbito do Prograrna de Recuperaçào

e Resiliência (PRR), sendo todas as obras, aquisicào de bens e equiparnentos exclusivarnente

financiados por este Programa.

Apesar da rnelhoria dos resultados e das perspetivas futuras, a atual Adrninistração mantérn todo

o seu ernpenho e foco na criaçào de condiçOes para a irnplernentacao de urn vasto prograrna de

investirnentos com vista a rnodernização do Arsenal enquanto estaleiro de

manutençao/rnodernizaçao de navios rnilitares. Todo o trabalho a desenvolver corn e para o

parceiro Marinha Portuguesa, deverá ser focado ern dotar a Arsenal do Alfeite de capacidades

técnicas e tecnolOgicas de ültima geraçâo, que acornpanhem a evoluçao tecnológica dos ativos ao

seu cuidado e que assegurem a sua perrnanente awalizaçào no suporte do cumprirnento das

rnissöes de soberania e de interesse püblico cornetidas a Armada. Por se tratar de um projeto de

rnodernizaçâo crucial para reforçar a capacidade de resposta as necessidades da Marinha

Portuguesa ern qualidade e em ternpo ütil, a Administraçao do Arsenal, em estreita articulaçäo

corn o seu acionista IdD — Portugal Defence S.A. e corn a Marinha Portuguesa, continuará a

centrar a sua ação na concretizaçâo deste objetivo.

Vivernos rnomentos particularmente difIceis, corn uma pandemia que tarda ern dissipar-se e urn

novo conulito armado na Europa que elevarâo, segurarnente, os niveis de exigência sobre o

Arsenal, aos quais, como sernpre, os seus trabalhadores serão capazes de responder corn elevado
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profissionalisrno. A Eles urn agradecirnento muito especial, bern corno ao apoio incondicional do

seu acionista ünico, extensivel as tutelas Sectorial e Financeira e a Marinha Portuguesa.

0 Conselho de Adrninistraçào

Maria José AssinadodeOcIma
d0dal pot Malta Josd

Gomes cotnesMsnao;to

Monteiro Jesus doAl,octda
Dadno 201211430

de Almeida 16+11114+0100,

José Luis Serra
Rodrigues oolau00+s

1733115a0I110

Elsa ~~:Att

Oados20510a26Marino
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I - OBJET!VOS DA GESTAO

Em 2021, a Arsenal do Alfeite, S.A., manteve-se firme no propósito de atingir o necessário

equilIbrio econOmico e financeiro, mantendo em paralelo o foco na estabilidade do emprego e no

fornento de politicas potenciadoras da sustentabilidade do estaleiro, quer no ârnbito económico,

quer social e arnbiental, e na prossecuçâo das obrigacôes de serviço püblico perante a Marinha

Portuguesa, corn quem tern procurado o fortalecimento de relaçOes de confiança rnütua, numa

perspetiva de sustentabilidade da relaçào a longo prazo.

Sendo uma ernpresa do setor empresarial do Estado, e dadas as suas obrigacöes de serviço

publico, deu continuidade ao reforço nas capacidades de reparacão e rnanutenção naval rnilitar

estratégicas, na internacionalizaçâo do estaleiro e no desenvolvimento de parcerias e alianças

geradoras de valor.

As politicas da empresa, decorrentes da visào, da rnissâo e do contexto de valores por que se

rege, tern estado orientadas para a sustentação das competências e do conhecimento residentes,

elementos absolutarnente necessários para a projetar e desenvolver novas capacidades. Nesta

rnedida, a empresa tern procurado nâo 56 renovar e requalificar os seus recursos humanos, sern

perder de vista a necessidade do aumento gradual e sustentado do nürnero de trabaihadores, mas

também adquirir novas capacidades, de que se destaca a submarina e de construçâo corn

rnateriais cornpósitos.

Embora o quadro traçado dos objetivos de natureza estratégica e operacional seja tipicarnente

arnbicioso, a ernpresa tern vindo a encetar esforços no sentido de cornpatibilizar as exigências de

rnodernização, cornpetitividade e produtividade corn a realidade incontornável de

infraestruturas envelhecidas, corn necessidade de adequação ambiental e industrial, de recursos

dirninutos por parte da Marinha Portuguesa e de processos organizativos e laborais a necessitar

de modemizaçao e que condicionam urna solução desenvolvimentista de futuro.

Nesta rnedida, e sem perder de vista a visão e os objetivos de longo prazo estabelecidos, a

empresa tern procurado assegurar urn ambiente interno saudável tendente a promover a

rnotivação € o envolvirnento de todos os trabalhadores em soluçOes que a tornem rnais eficiente e

que, por consequéncia, permita meihores resultados.
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II- REc0MENDAçOEs DA ACIONISTA

A Arsenal do Alfeite, S.A., cumpriu as orientaçOes emanadas pela aciordsta, norneadarnente em

sede da Assembleia Geral de 12 de agosto de 2021 relativamente a aplicacào de resultados.

A acionista, para além do acirna referido e dos objetivos gerais de boa gestao, sempre presentes

na administração de urna empresa de capitais püblicos, nào enunciou para o triénio quaisquer

outros objetivos especificos.

Releva-se a completa disponibilidade para prestar a Marinha Portuguesa, de modo preferencial,

todos os serviços de reparacào e rnanutenção naval militar a que está obrigada contratualmente,

tendo-o feito de modo a induzir neste cliente urn born grau de satisfaçâo. Paralelamente, tarnbém

por orientaçâo ministerial, deu-se continuidade ao processo de capacitacäo para proceder a

grandes revisöes dos submarinos da Marinha Portuguesa e mantiveram-se as relaçöes corn a

Marinha Real de Marrocos, destacando-se, neste árnbito a conclusao da docagern do submarino

NRP “Arpao” e a chegada do Navio “PHM Ettawfiq”, da Marinha Real de Marrocos para efetuar

uma grande reparacào.

Ainda por orientação ministerial, a empresa desenvolveu as açôes necessárias a retorna da

construçâo, concretizadas corn a assinatura de urn contrato de construção de duas ernbarcaçöes

salva-vidas, corn opção para rnais duas, tendo sido entregue ern 2021 a prirneira lancha.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Ill - ATIVIDADES E PRINCIPAlS ACONTECIMENTOS

Perspetiva global da atividade

Reparacao Naval

A atividade da empresa no ano de 2021 caracterizou-se pelo alinhamento estratégico

operacionalizado corn o principal cliente, a Marinha Portuguesa, e pela chegada do navio PHM

Ettawfiq, da Marinha Real de Marrocos, para efetuar urna grande reparacão.

Para o cliente Marinha Portuguesa, verificou-se o incremento do nümero de IntervençOes

Eventuais (EV), decrescendo o nürnero de Serviços de Reparação Urgentes (SRU).

São dignos de realce a conclusâo dos trabalhos na fragata NRP Corte Real, de modo a preparar o

navio para a Standing NATO Maritime Group I (SNMGI), a entrega a Marinha Portuguesa da

prirneira lancha salva-vidas, o inicio da Revisão Intermédia corn Docagern do Navio Hidrográfico

NRP Almirante gago Coutinho e as intervençöes nos navios patruiha das classes Tejo e Viana do

Castelo e NE Sagres.

De reaiçar que os contratos de cariz plurianual são urn elernento fuicral no estabelecirnento de

uma metodologia de relacionarnento que potencia e otirniza a exequibilidade dos projetos de

reparacão planeados, sem existência de barreiras administrativas decorrentes das transiçôes de

ano, algo que tern vindo a ser abordado entre a Arsenal do Alfeite, S.A. e a Marinha Portuguesa,

alargando agora este debate a Comissâo de Auditoria de Preços (CAP).

De forrna resurnida apresentam-se os projetos cuja execução decorreu nos seguintes rneios de

docagern I alagem:

Piano Inclinado n. ~ I

P. 768 / NRP Dragao — 22.06.2020 a 04.11.2021

Piano Inclinado n. 23

P. 756/Centauro — 25.05.2020 a 31.12.2021 (continua atualrnente ern reparacão)

Doca Fiutuante

P.725 / Douro 12.05.2021 a 25.06.2021

Doca Seca

P.705 NRP Arpão — 05.2019 a 20.11.2021

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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No que se refere a vertente de reparação de submarinos, concluiu-se a docagern do NRP

“Arpão”. No ârnbito do Acordo Estratégico entre a Arsenal do Alfeite, S.A, a Marinha Portuguesa

e a tkMS, tern vindo a ser identificadas novas linhas de açáo para cooperaçâo no futuro.

A conjunçâo dos factos anteriormente descritos conduziu a que 2021 fosse urn ano marcado por

uma forte preponderância da Marinha Portuguesa em termos da distribuição do volume de

negécios pelos diversos clientes, o que assinala de forrna inequlvoca a irnportância da Arsenal do

Alfeite, S.A. para a sustentabilidade da esquadra da Marinha, e reciprocamente a irnportância da

Marinha Portuguesa para o estaleiro.

Na vertente internacionalizaçáo, d de destacar a contratação da Arsenal do Alfeite, S.A. pela tkMS
para a intervenção no NP]? Arpâo e pela Marinha Real de Marrocos para a realização dos

trabaihos do PI-IM Ettawfiq, dando continuidade a uma relação que se pretende longa e proffcua,

ao nivel de docagens e de grandes intervençoes de reparacao planeada da esquadra da Marinha

Real de Marrocos.

Assim, é imprescindIvel continuar o esforço de alinhamento entre a Arsenal do Alfeite, S.A. e a

Marirtha Portuguesa, de modo a permitir a partillia em antecipacão (rnirdrno de dois anos de

antecedência) de urn planeamento para a induçao da carteira de encornendas da Maririha, e 0

estabelecirnento de urn contrato plurianual a nâo menos que três anos, idealmente a cinco anos,

para a globalidade dos projetos corn a Marinha, perrnitindo a este organismo deter urna

capacidade de resposta efetiva e em tempo a grande maioria das necessidades da esquadra.

Produtos Especiais e Manutençäo Industrial

Para urna empresa com a estrutura da Arsenal do Alfeite, S.A. (i.e. fornecedora de serviços de

reparacão, ou rnodificaçâo, funcionalrnente integrados e tecnologicamente transversais) de navios

militares, a prossecucão da vertente da reparacào naval comercial tern de ser necessariarnente

encarada como urn produto colateral e cornplernentar no negócio da ernpresa. Para assegurar a

cornpetitividade no mercado nacional obrigaria a existência de contratos-quadro corn as

empresas detentoras dos rneios marItirnos que assegurassern a escala e o volume de negócios

necessários para urna politica de preços cornpetitivos, pois em terrnos de uma abordagern

pontual ao mercado verifica-se a prática de precos por ernpresas terceiras dificilrnente

coadunáveis com ernpresas que incorporam elevado valor acrescentado aos seus produtos.

Construçao Naval

No ano de 2021, realizou-se a entrega da prirneira lancha salva-vidas do tipo L15OSV a Marinha

Portuguesa. Esta atividade encontra-se atrasada devido a crise pandérnica instalada em Portugal

desde fevereiro de 2020, o que tern inviabilizado a deslocaçao dos subcontratantes estrangeiros a

Portugal.

ARSENAL DO ALFEI’rE, S.A.
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Clientes

A Marinha Portuguesa é o principal cliente do estaleiro, identificando-se complementarmente

outras entidades. A nivel internacional, destacarn-se a tkMS e a Marinha Real de Marrocos. A

nivel nacional, corn urn volume de negócio significativamente menor, identifica-se a OGMA, SA.

e algurnas PME.

Perspetiva Futura

Tendo em conta o contexto nacional e internacional de reforço e compromisso para corn a

indñstria da defesa, e o caminho traçado pela Arsenal do Alfeite desde a sua passagem a empresa

püblica em 2009, é fundamental alterar o seu rumo e fazer da Arsenal do Alfeite, S.A. uma

empresa sustentável nas suas três dimensoes: económica1 social e ambiental (aqui se incluindo a

energética).

Esta transformaç~o deverá ser conseguida cumprindo, em primeiro lugar, o seu desIgnio

fundamental de suportar a Marinha Portuguesa na evoluç~o e manutençäo da sua esquadra e,

posteriormente, desenvolvendo a sua atividade transformando-se num contribuinte de relevo

para a internacionalizaçào da economia da defesa e do cluster da construção e reparação naval,

através do fornecimento a outras Marinhas de serviços de elevado valor acrescentado e cariz

tecnoldgico e, bem assim, num elernento central da dinamização do cluster da construção e

reparacão naval.

Todo o trabalho a desenvolver com e para o parceiro Marinha Portuguesa deverd ser focado em

dotar a Arsenal do Alfeite de capacidades técrilcas e tecnológicas de ültima geracâo que

acompanhem a evoluçâo tecnológica dos ativos ao seu cuidado e que assegurem a sua

permanente atualização no suporte do cumprimento das missöes de soberania e de interesse

püblico cometidas a Armada.

Ser urna entidade reconhecida e ativa no contexto da manutençAo naval militar permitirá servir

rnelhor a Marinha Portuguesa assegurando a disponibilidade dos seus ativos para cumprirem a

sua funçäo e responsabilidades, assim como, contribuirá para colocar Portugal na rota dos paises

com competências e argumentos para servir a indüstria da defesa a nivel intemacional e

estirnular o cluster naval nacional.

Prinopais atividade, comerc]ais pur Sutor do iNegdcio

Reparaçäo Naval Militar

Ao nIvel do sector de negócio da Reparação Naval Militar, ha a destacar os seguintes projetos:

Revisão Jntermédia com Docagem do Navio “Arpão”, da Marinha Portuguesa;

+ Aprontamento da fragata NRP “Corte Real”, da Marinha Portuguesa;

+ Grande revisáo do Navio “PHM Ettawfiq”, da Marinha Real de Marrocos;

+ Revisäo Intermédia com docagem do NRP “Centauro”, da Marinha Portuguesa;

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Revisão Intermedia corn docagem do NRP “Almirante Gago Coutinho”, da Marinha

Portuguesa;

Pequenas RevisOes dos Navios “Figueira da Foz”, “Douro” e “Sagres”, da Marinha

Portuguesa;

Revisão dos sistemas de Armas e Sensores do NRP “Vasco da Garna”, da Marinha

Portuguesa;

Reparacöes Eventuais e Urgentes nos diversos navios da Marinha Portuguesa.

Reparacäo Naval Comercial

Nada a mencionar.

Construçio Naval

Ao nivel do sector de negécic da Construçâo Naval, refere-se o projeto em curso da construção de

Janchas salva-vidas para o Iristituto de Socorros a Náufragos, da Autoridade Maritirna Nacional.

LI O-SV

Principais riscos cia atividacle

A atividade da empresa encontra-se exposta a uma variedade de riscos financeiros, tais como o

risco de mercado, o risco de crédito e o risco de liquidez.

Risco de crédito

A exposicào da Empresa ao risco de crédito está maioritariamente associada as contas a receber

decorrentes da sua atividade operacional. 0 risco de crédito refere-se ao risco de a contraparte

incumprir corn as suas obrigacoes contratuais, resultando uma perda para a Empresa.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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o risco de crédito decorrente da atividade operacional está essencialmente relacionado corn

dIvidas de vendas realizadas e serviços prestados a clientes. A gestâo deste risco tern por objetivo

garantir a efetiva cobrança dos créditos nos prazos estabelecidos sern afetar o equilibrio

financeiro da Ernpresa. Este risco é rnonitorizado nurna base regular de negócio, sendo que o

objetivo da gestão é (a) lirnitar o crédito concedido a clientes, considerando o prazo rnédio de

recebirnento de cada cliente, (b) rnoriitorar a evoluçEo do nivel de crédito concedido, e (c) realizar

análise de irnparidade aos valores a receber nurna base regular.

Os ajustamentos para contas a receber sEo calculados considerando-se (a) o perfil de risco do

cliente, (b) o prazo rnédio de recebirnento, o qual difere de negócio para negócio, e (c) a condiçEo

financeira do cliente. Os movirnentos destes ajustarnentos para os exercicios findos a 31 de

dezembro de 2021 e 2020 estáo referidos na Nota 181.

A 31 de dezernbro de 2021 e 2020, a Ernpresa considera que nEo existe a necessidade de

reconhecer perdas de imparidade adicionais para alérn dos rnontantes registados naquelas datas

e evidenciados, de forrna resurnida, na Nota 18.1.

Risco de liquidez

O risco de liquidez é definido corno sendo o risco de falta de capacidade para liquidar ou curnprir

as obrigaçôes no prazo estipulado e a urn preço razolvel. A existéncia de liquidez irnplica que

sejarn definidos parârnetros de gestâo dessa liquidez que perrnitarn rnaxirnizar o retorno obtido e

rninirnizar os custos de oportunidade associados a detenção dessa liquidez de forma segura e

eficiente.

A gestào do risco de liquidez da Ernpresa tern por objetivo:

+ Liquidez — garantir o acesso perrnanente e de forrna eficiente a fundos suficientes

para fazer face aos pagarnentos correntes nas respetivas datas de vencirnento;

+ Seguranca — rninirnizar a probabilidade de incurnprirnento no reernbolso de

qualquer aplicaçEo de fiandos; e

+ Eficiência financeira — garantir a rninimizaçEo do custo de oportunidade da

detençEo de liquidez excedentária no curto prazo.

A Ernpresa tern corno poiltica cornpatibilizar os prazos de vencirnento de ativos e passivos,

gerindo as respetivas maturidades de forrna equilibrada.

0 desequilibrio estrutural da exploraçäo originou, entre o final do ano de 2020 e final de 2021,
significativas dificuldades de liquidez condicionadores do normal ftncionarnento da empreSa. A
Adrninistraç~o decidiu implernentar uma série de medidas por forma a garantir a sustentabilidade futura da
empresa.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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IV - RECURSOS HUMANOS

Gestân de Recursos Hurnanos

No final de 2021, yen icou-se que o efetivo e pessoa a rsenal do Alfeite, S.A. teve uma

reduçao lace ao registado em 31 de dezembro de 2020.

Assim, em 31 de dezembro de 2021, a Arsenal do Alfeite, S.A., tinha no ativo 426 trabalhadores,

pelo que se verilica uma reduçao do efetivo da empresa lace ao nümero de trabaihadores

registados a 31 de dezembra que se cifrava em 445 trabalhadores (450 em 31 de dezembro de 2019

e 480 em 31 de dezembro de 2018).

Em 2021, a saida de 29 trabalhadores, por oposicâo a admissao de somente 10, origiriou a

diminuiçao registada do efetivo.

Em 31 de dezembro de 2021, o efetivo apresentava a seguinte distribuiçâo, por vinculo:

Membros do Conselho de Administraçäo 3

Acordo de cedência de interesse püblico 311

Comissào normal de serviço (pessoal militar) 8

Contrato de trabaiho (termo indeterminado) 104

A populaçao caracteriza-se por ser maioritariamente masculina (395 homens e 31 mulheres), com

uma idade media a rondar as 49 anos.

Os quadros seguintes refletem a distribuiçao por categoria e distribuição par sexo dos
trabaihadores da Arsenal do Alfeite, S.A.:

Distribuiçao por categoria Administrador

0,70% 0.23% Director
3,52%

11,74% Chefe de Divisao

Técnico superior

TEcnico especialista

45,07% Assistente administrativo
2 6,29%

Técnico

Mestre

3,76%
6,10% 0,23% Operario naval

Técnico Auxiliar

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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A idade media teve urna ligeira subida face a 2020, situando-se nos 49 anos e nove meses e a

distribuiçäo das habilitaçOes acadérnicas e literárias revela que a maioria dos trabaihadores tern

uma escolaridade igual ou superior ao ensino secundário (correspondendo no conjunto a

54,47%):

Mestrado

Licenciatura

Bacharelato

Ensino POs-Secundário

Habilitaçöes Literárias

12,68

1,88

1,41

0,70

Ensino Secundário

32 Ciclo do Ensino Básico

2~ Ciclo do Ensino Básico

12 Ciclo do Ensino Básico

0,0

2,82

10,0

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

Distribuiçào por sexo

7,28%

Homens

Muiheres

92,72%

20,0 ii
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Em 2021, o indice de ausências aumentou em relaçäo a 2020, registando um valor de 11,45%

(9,80% em 2020), muito justificado pela conjuntura pandémica atual. No que respeita ao

absentismo registou-se um valor de 6,97%, também ele superior quando comparado corn o

registado em 2020 que foi de 5,83%.

A rotação externa, por sua vez, diminuiu face ao ano anterior, cifrando-se, no ano de 2021, em

4,51% (9,74% em 2020 e 4,90% em 2019).

No ano de 2021, registou-se a salda de 29 trabalhadores, tendo sido admitidos 10 (de se registar a

acentuada dirninuiçào de admissoes face a 2020 que registou 42 entradas).

As saIdas referem-se, maioritariamente e a semelhança dos anos transatos, a aposentacöes e a

cessaçöes do acordo de cedência de interesse püblico (ACIP) por iniciativa dos próprios

trabalhadores, com transferência para outros organismos da Administraçâo Püblica ou empresas

püblicas. Note-se que nos termos da Lei Geral do Trabalho em Funçöes Püblicas, aprovada pela

Lei fl.2 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual decorrente da Lei n.° 2/2020, de 31 de marco,

a Arsenal do Alfeite, S.A., nâo se pode opor a salda de trabaihadores por sua vontade no âmbito

de ACIP.

0 ano de 2021, caracterizou-se pela diminuiçâo do efetivo, tendo-se verificado um ligeiro

decréscimo dos gastos corn pessoal comparativamente corn o ano de 2020.

445 Evoluçäo do Efectivo 2021
440
435
430
425
420
415
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Estrutura aria

‘I.

65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35.39
30-34
25-29
18-24

17,61
19,01

6,57
5,63

0,00 5,00
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Devido ao reduzido nIvel de contrataçöes e a saida, em media, de 2,42 trabalhadores por mês, a

Arsenal do Alfeite, S.A., voltou a uma Ease de decréscimo do efetivo, continuando a situar-se em

patarnar inferior a 450 trabalhadores.

No que respeita aos gastos associados, está em linha corn a tendéncia que tem vindo a verificar-se

desde o inicio da atividade da empresa, em I de setembro de 2009, ou seja, registou-se uma

ligeira dirninuiçao (note-se que a oscilação em 2013 da tendéncia de descida dos gastos corn

pessoal ficou a dever-se a retorna do pagamento dos subsidios de férias e natal nesse ano):

Evoluçäo do Efetivo de Pessoal
700

650

600

550

500

450

400
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Saüde no trabaiho

A atividade obrigatória de assegurar a Saüde no Trabaiho foi desenvolvida através de serviço

interno, que exerceu as funçöes especificas de medicina do trabaiho, de vigilância e prornocão da

saáde e de prestacão de prirneiros socorros, garantindo assisténcia em situaçöes de ernergência

relacionadas corn acidentes de trabalho e doenças sübitas. Para o efeito, o serviço manteve em

permanência urna enferrneira durante o periodo normal de laboração e uma médica de medicina

do trabalho quatro dias por sernana.

Elencarn-se de seguida o tipo de exames feitos ao longo do ano de 2021 pelo serviço interno de

medicina do trabaiho sendo que na totalidade forarn realizados 765 exames.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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TIl’O D LXAML Total 2021

Ex. Medico Periódico 184

Ex. Medico Adrnissâo 15

Acidente Trabalho 10

Doença sübita presencial 26

Doença sübita näo presencial 14

Ex. Ocasional pedido Medico Trabalho 90

Ex. Ocasional pedido Trabalhador 216

Ex. Ocasional retorna AT 27

Ex. Ocasional retorna após doença 31

Ex. Ocasional retorna pós-parto I

Ex. Ocasional relacionado corn COVID-19 121
Ex. Ocasional a pedido da hierarquia I
Ex. Ocasional relacionado corn consurno substâncias I
Ex. Ocasional por rnudança de função 4
Ex. Ocasional reavaliaçäo AT 24

Refira-se ainda que, durante o ano de 2021, forarn realizados/solicitados 895 exarnes

complementares de diagnóstico corn a seguinte distribuiçäo:

250

.199 207 ___________________

200 171

150 120
14D de examesI

100

50

0 —
Optometrias ECG Rx Torax Aidio~am~ Mätises

Tipo de exame

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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E ainda de mencionar o decréscimo de doenças profissionais participadas face ao ano anterior,

porquanto no ano de 2021 foram caracterizadas 3 situaçôes de doença profissional face as 4

situaçöes existentes no ano de 2020.

Fnrmaçän prnh~sional

0 PIano Anual de Formaçao para 2021 foi executado em conformidade com a disponibilidade e

as necessidades da empresa, registando-se urn ligeiro aumento no nümero de açöes de forrnação

frequentadas, justificadas em grande parte pelo aliviar das restriçOes no âmbito do Covid-19 no

que que se refere as formaçöes presenciais, bem como na maior disponibilidade de oferta em

regime de e-learnig e b-learning.

As diversas fases do ciclo formativo foram asseguradas, relativamente a formaçâo interna e a
formaçao externa, desde o levantamento das necessidades de formaçao ate a avaliaçäo da eficácia

da formaçao, concretizando-se 0 seguinte:

Nümero de açües de formaçao frequentadas 66 52 81

Volume da formaçao (horas) 3115 1297 3495

Nümero de participantes 356 250 303

Existiu, assim, em 2021, urn aumento de cerca de 55% de nümero de açôes de forrnaçâo

frequentadas e do respetivo volume de horas, para mais do dobro, bem como um aumento no

nümero de participantes (de 250 para 303).

Reconhecendo a importância da formação e da integracâo no mercado de trabalho de jovens, a

Arsenal do Alfeite, S.A. proporcionou, em 2021, a realizaçao de estágios curriculares em contexto

de trabaiho a 24 estudantes (19 de cursos profissionais do ensino secundário e 5 do ensino

superior).

Salienta-se que, no total, os estágios mencionados significaram a aprendizagem em contexto real

de trabaiho durante 8.309 horas, o que se traduz em mais de 3.829 horas face ao ano anterior

(4.480 horas).

Responsabilidade Social

No ämbito da responsabilidade social da empresa realça-se o apoio aos filhos dos trabaihadores,

consubstanciado no apoio a frequência do berçário, creche e jardim-de-infância do Centro de

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Apoio Social do Alleite do Instituto de Açào Social das Forças Armadas (IASFA, 12.).

Beneficiaram desta parceria os trabalbadores corn filhos entre os 4 meses e os 4 anos:

Ano letivo de 2017/2018 —20 crianças

Ano letivo de 2018/2019 —16 crianças

Ano letivo de 2019/2020 —16 crianças

Ano letivo de 2020/2021 - 14 crianças

Ano letivo de 2021/2022 - 18 crianças

Atendendo a situaçäo pandérnica vivida, nâo foi infelizrnente possIvel prornover, em 2021, o

convIvio entre os trabaihadores, a semelhança de anos anteriores, através do Dia do Arsenal e

Festa de Natal, nem o habitual campo de férias dirigido aos filhos, enteados e equiparáveis dos

trabaihadores desta ernpresa püblica, o qua! tern visado perrnitir as farnilias conciliar parte do

periodo de férias dos filhos corn perlodos de trabaiho dos pais e prornover o convivio entre os

farniliares.

No ârnbito da prornocâo da responsabilidade

social da empresa continuou em vigor o prograrna
“Arsena!ista Mais” corn o grande objetivo de

aurnentar os niveis de conciliaçáo entre a vida

profissional e a vida pessoa! e farniliar.

Destaca-se no ârnbito deste prograrna, a

co!aboração corn o CEFA — Centro de Educaçâo Fisica da Arrnada, corn condiçOes especiais,

perrnitindo aos trabaihadores e familiares o acesso a rneios que perrnitarn urna vida rnais ativa e

corn rnais e rnelhor saüde.

Forarn ainda celebrados protocolos corn ernpresas em diferentes areas de negócio, os quais se

consubstanciarn em descontos interessantes em serviços de farrnácia, cultura, lazer, comunicaçOes

e outros para os trabalhadores e seus farniliares.

No ârnbito das iniciativas de solidariedade corn a cornunidade, encontravam-se planeadas quatro

reco!has de sangue pe!o Instituto Fortuguês do Sangue e Transplantacao, I.P., tendo sido, porérn,

apenas rea!izada urna recoiha ern virtude da situaçäo pandémica vivida, a qua! totalizou 43

dádivas (Aviso n. 2 14 2021, de 29 de seternbro).

Continuárnos, ern 2021, a recolha interna de tampinhas corn a finalidade de apoiar a aquisicão de

equiparnentos para crianças e jovens portadores de deficiência, alérn de prornover a consciência

do irnpacte dos rnais pequenos atos no arnbiente.

For fim, salienta-se o esforco para garantir a continuidade dos serviços de cafetaria e refeitório

fomecendo esta valência, durante o ano de 2021, urna rnédia de 75 refeicöes diárias a precos

inIeriores ao valor do subsIdio diário de refeiçâo pago aos trabaihadores.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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V - c0NTRAmçA0 PUBLICA

A Arsenal do Alfeite, S.A., enquanto sociedade anónima de capitais exciusivamente püblicos €

entidade püblica reclassificada, segue os procedirnentos pré-contratuais do Cddigo dos Contratos

Püblicos ou, sendo o caso, o Decreto-Lei fl.0 104/2011, de 6 de outubro, que rege a contratação

publica nos domInios da defesa e da seguranca. A empresa procede, ainda, nos termos exigidos

pela Id, as publicacoes das relaçoes contratuais corn terceiros através da plataforma eletrénica de

contratação püblica Base — Contratos Püblicos Online.

Por outro lado, existem na ernpresa procedirnentos internos instituldos para a contratação de

bens e serviços, bern corno para as ernpreitadas, estando previsto no Manual do Sistema

Integrado de Gestào, a monitorizaçào e controlo dos procedimentos de Contrataçao Püblica.

Neste ârnbito, forarn aprovados em 2012, tendo sido revistos em outubro de 2015 e anualmente

apreciados no ârnbito do sistema de gestâo de qualidade, os seguintes documentos contendo os

procedimentos iriternos aplicáveis nesta area:

PCA 018 — Aquisição de bens e serviços;

PCA 028 — Aquisicâo e receçâo de ernpreitadas;

PCA 038 — Avaliaçào de fomecedores.

No que respeita aos procedimentos adotados, ressalva-se que sern prejuIzo do disposto em geral

quanto a contrataçào exclulda nos terrnos do artigo 52 do Código dos Contratos Püblicos, não

existirarn transaçôes fora das condiçOes de rnercado.

Em virtude da atividade da empresa, corn urn grande námero de especialidades operacioflais e

urna elevada diversidade de rneios e equiparnentos intervencionados, verificou-se, em 2021, que

82,89°c das requisicOes ao mercado dizem respeito a aquisicöes de valor inferior a 1000€, pelo

que o procedirnento rnais adotado foi o Ajuste Direto Simplificado. Porém, e de modo a acautelar

urna major transparência, concorrência e abrangencia do rnercado, foram adotados

procedimentos internos de modo a aurnentar o nürnero de fomecedores consultados, tendo-se

optado pelo lançamento destes procedirnentos via plataforma eletrónica corn consulta a todos os

fornecedores registados no código CPV respeitante a aquisiçào em curso.

De se salientar que os esforços encetados resultararn numa dirninuição muito significativa das

requisicOes ao mercado com consequente otimizaçào das compras efetuadas, tendo-se em 2021

ernitido 1613 requisiçOes näo obstarite o valor global das mesmas seja superior ao verificado em

2020 em virtude da major carteira de encomendas (2190 requisiçöes em 2020 para urn volurne de

aquisiçOes de € 4.569,161,00 versus 1613 requisiçOes em 2021 para urn volurne de aquisiçöes de

hens, serviços e ernpreitadas de € 4.890.049,00). Tal resultado resultou no incrernerito do

lançamento de procedirnentos mais concorrenciais, tais como concursos püblicos e consultas

prévias corn divisao por lotes sempre que tecnicamente viável, minimizando-se ao máximo o

recurso aos procedirnentos de ajuste direto.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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De se salientar ainda a este respeito que as normas implernentadas na empresa visam

salvaguardar a atenção devida as condiçöes de mercado, pelo que a Divisào de Contratação e

Aprovisionamento, salvo raras exceçOes (decorrentes, por exemplo, de ser o ünico fornecedor no

mercado de determinada peca sobresselente), inicia todo e qualquer procedirnento de aquisicão

mediante consulta prévia e exploratória ao mercado, sendo consultados, no mInimo, três

fomecedores distintos, o que perrnite não so justificar a escoiha do fomecedor em função do

preço proposto mas também para procurar as meihores condiçöes possiveis de mercado para

provimento das necessidades aquisitivas do estaleiro.

Durante o ano de 2021, foram efetuadas 1.613 requisicöes ao mercado, distribuldas por intervalos

de valor conforme quadro abaixo:

IS~CÔ ‘S 10 ercido

Inferior a 1.000€ 1.337 82,89%

Superior ou igual a I 000€ e inferior a 5.000€ 187 11,59%

Superior ou igual a 5000€ e inferior a 50000€ 71 4,40%

Superior ou igual a 50000€ e inferior a 100000€ 9 0,56%

Superior ou igual a 100000€ e inferior a 200.000€ 4 0,25%

Superior ou igual a 200000€ 5 0,31%

1.613 100%

Apesar de a empresa não ser entidade compradora vinculada do Sisterna Nacional de Compras

Füblicas (SNCF), recorre-se sempre que possivel a aquisicOes de bens e serviços ao abrigo dos

acordos quadro celebrados pela eSPap, relevando-se, neste âmbito, a adesão da Arsenal do

Alfeite, S.A. aos procedimentos de aquisicão agregada de eletricidade, gas natural e combustiveis

rodoviários.

No que respeita a subrnissào de contratos a fiscalização prévia do Tribunal de Contas (tendo em

conta o determinado pelo artigo 472 da Lei de Organizacao e Processo do Tribunal de Contas

(LOPTC), aprovada pela Lei n.° 98/97, de 26 de agosto, na sua redaçao atual decorrente da Lei n.°

42/2016, de 28 de dezembro), não se registou em 2021 qualquer contrato que estivesse sujeito a
fiscalização ora em apreco.

For fim, de se enfatizar que não foram celebrados, durante o ano de 2020, quaisquer contratos

corn valor superior a 5000000€.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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VI DEVERES ESPECIAIS DE INFORMAçA0

Para cumprimento dos deveres de informaçâo a que a Arsenal do Alfeite, SA. se encontra sujeita,

nomeadamente os relativos ao reporte de informaçào económica e financeira (vide aimneas d) a 1)

do n.° I do artigo 44.° do RJSPE), utilizam-se diversas plataformas e meios, incluindo as
plataformas informáticas SIRIEF, 501. e SIGO, a saber:

Prestacâo de garantias a ceiras ou assuncäo de dIvidas ou passivos de outras

entidades, mesmo nos casos em pue assumarn organizacão de grupo

Nao aplicável no exercicio da Arsenal do Alfeite, S.A., dado que esta empresa nâo prestou

garantias financeiras nem assumiu dividas ou passivos de outras entidades.

Grau de execucäo dos objetivos fixados, justificacão dos desvios verificados e indicacao

de medidas de correcáo aplicadas ou a aplicar

Publicitaçâo do Relatório de Govemo Societário e do Relatório e Contas na página de internet da

empresa onde consta a informaçao pertinente.

Pianos de atividades e orcamento. anuais e plurianuais. rnciuirido os p anos de

investirnento e as fontes de financiamento

Enviados a Unidade Técnica de Acompanhamento e Monitorização do Setor Püblico Empresarial

(carregarnento em SIRIEF).

Or amento anua e urianua

Enviados a acionista ünica e a Direçäo Geral do Orçamento (DGO).

Documentos an ias de pres ação deco s;

Enviados a acionista ünica, ao Tribunal de Contas, a Direçao-Geral do Orçamento, a Direçäo

Geral do Tesouro e Finanças, a Unidade Técnica de Acompanhamento e Monitorizaçao do Setor

Püblico Empresarial.

Relatórios trirnestrats de execu ão or mental acorn anhados dos relatorios do or ao de

fiscalizacâo.

Nâo exigido pe a acionista unica, a empresa püblica IdD — Portugal Defence, S.A..

Corn o intuito de dar cumprirnento aos deveres de transparência a que a Arsenal do Alfeite, S.A.,

se encontra sujeita, nomeadamente os relativos a infomiaçao a prestar anualmente ao titular da

funçâo acionista e ao pübhco em geral sobre o modo corno foi prosseguida a sua missào, o grau

de cumprimento dos seus objetivos, a forrna como foi cumprida a poll tica de responsabilidade

social, de desenvolvimento sustentávei e os termos de prestacáo do serviço pübiico, e em que

medida foi salvaguardada a sua competitividade, designadamente pela via da investigacäo, do

desenvolvimento, da inovaçâo e da integracão de novas tecnologias no processo produtivo, esta

empresa presta as seguintes informaçoes, através de diversas plataformas (como indicado):

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Sstema de Informacâo da Organizacao do Estado (SlOE)

Nos termos da Lei n? 104/2019, de 6 de setembro, a Arsenal do Alfeite, S.A. procede ao
carregamento e atualizaçào dos dados do SlOE, trimestralmente.

No ano de 2020 (julho), a Arsenal do Alfeite, S.A. procedeu ao preenchimento do RITAP -

Recolha de lnformaçâo sobre os Trabaihadores das AdrninistraçOes Püblicas, efetuando-se assirn

a recolha de inforrnaçào preparatória sobre carreiras, categorias e remuneraçöes dos

trabalhadores dos empregadores püblicos, visando a criaçäo pela DCAEP, das condiçoes técnicas

e operacionais que contribuarn para o registo de inforrnaçao no novo Sisterna de lnformação da
Organizacao do Estado (SlOE) reformulado e ampliado nos termos da Lei n.° 104/2019, de 6 de

setembro (Lei do SlOE), e para o planeamento, definiçao, implernentacäo e acompanharnento de

medidas de polItica a adotar pelo Governo e, em particular, pela area governativa da

Modernização do Estado e da Administraçäo Püblica, em especial no dominio da poiltica de

recursos humanos.

Gabinete de Estrategia e Planeamento do Ministerio do Trabalho. Solidariedade e

Se uran a Social Relatorio Unico

Este relatório anual sobre a atividade social da empresa é exigido pelo artigo 32~ da Lei n.

105/2009, de 14 de setembro, na sua redaçâo atual resultante da Lei n.~ 93/2019, de 4 de setembro,

que regularnenta o Código do Trabaiho, e regulado pela Portaria n.° 55/2010, de 21 de janeiro,

alterada, por sua vez, pela Portaria n.° 108-A 2011 de 14 de marco.

Execu ão Or amental do Estado — Sistema de Informa ão e Gestão Or amenta SIGO e

Servi os Online

Em conformidade corn os artigos 12O~ e 12 o ip oma de execução orçamental, nomeadarnente

o Decreto-Lei n. 84/2019, de 28 de junho, a Arsenal do Alfeite, S.A., procede a prestacâo de

inforrnaçào:

I’eriodicidade Prazo

Contas de Execução Orçamental — SIGO Mensal 8
Receitas e Despesas

Alteraçôes Orçarnentais — receitas e SIGO Mensal 8
despesas

Encargos corn o pessoal SIGO Mensal -

Fundos DisponIveis Serviços Online Mensal Ate ao 10.~ dia 0th

Pagamentos ern Atraso SIGO Mensal 8

Inforrnaçao relativa a Unidade de
. Serviços Online Tnniestral 15

Tesouraria

Declaraçào de Cornpromissos
plurianuais, de Pagarnentos em atraso e Serviços Online Anual 31 de janeiro

de recebirnentos ern atraso

Cornprornissos Iurianuais SIGO Atualizaçào

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
24/129



RELATORIO E CONTAS

permanente

Previsao Mensal da Execuçâo Serviços Online Mensal Calendário Especifico

Entretanto
Balanço e Demonstraçao dos Resultados -

. Serviços Online Anual cancelados/suspensos pelaPrevisionais do ano e orçamento
DGO

Entretanto

Balancetes Analiticos Serviços Online Trimestral canceladoslsusperisos pela

DGO

Conta de Gerencia SIGO Anual Ate 30 de abril

Presta ão de Informa ão ao INE

I’eri od i ci dade

Inquerito Anual a Produçäo Industrial (IAPI) Serviços Online Anual

Indice de Custo do Trabaiho Empresa (IcTE) Serviços Online Trimestral

INTRASTAT — Fluxo de Chegada (INTRA-CH) Serviços Online Mensal

Inquérito aos Trabaihos de Reparaçào — Comércio Internacional —

Serviços Online Mensal
Exportaçao (IREPEXP)

lnquérito a Utilizaçào de TIC das Empresas (JUTICE)

Inquérito ao Volume de NegOcios e Emprego (IVNE)

Serviços Online

Serviços Online

Anual

Mensal

Prazo Médio de Pagamentos

Castes Operadonais

Demonstração de Fluxos de Caixa

Saldo em divida

Execuçao (Balanco e Demonstraçâo de Resultados)

Unidade de Tesouraria

Financiamento Püblico e Comunitário

Responsabilidades Contingentes

Piano de Atividades e Orçamento

Balance

Demonstração de Resultados

Demonstraçao das Alteraçôes no PatrimOnio Liquido

Prestacão de lnformacao no Sistema de Recoiha de Informacäo Económica e Financeira

(SIRIEF)

I’eri dicidade

Mensal

Mensal

Mensai

Mensal

Trimestral

Trimestral

Trimestral

Trimestral

Anual

Anuai

Anuai

Anual

ARSENAL DO ALFEJTE, S.A.
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Financianiento Püblico e Comunitário Anual

Esforço Financeiro Püblico Anual

indicadores de Recursos Humanos Anual

indicadores de Atividade Anual

Re atono do Governo Societário Anual

RelatOrio de Execuçäo do Piano de Gestào de Riscos de Corrupcão
- Artual

e lnfraçoes Anexas

Prestacao de Informacão ao Tribunal de Contas

Reporte anuai referente ao património financeiro (ate ao dia 28 de fevereiro), nos termos das

InstmçOes nY 01/2008.

Presta ão de Informa ão a Dire ão-Geral de Recursos de Defesa Nacional

Reporte anual (ate ao dia 31 de janeiro), nos termos do artigo 28~, ailneas a) e b) da Lei 49/2009, de

5 de agosto, no âmbito das condiçOes de acesso e exercIcio das atividades de comércio e indástria

de bens e tecnoiogias militares.

Reporte anual (habitualmente em agosto), no âmbito da criação do Centro Quahfica

Administraçao Püblica (CQ AP) na area governativa da Defesa Nacional, através da aprovacâo

da Resolução de Conselho de Ministros n? 32/2019, visando a caraterização das necessidades de

certificação escoiar e profissionai dos trabaihadores.

No sftio Internet da empresa encontra-se a informaçäo exigida para o setor empresarial do

Estado, da Direção-Gerai do Tesouro e Finanças, indicada no quadro disponIvel no Anexo I —

Cumprimento das Orientaçoes Legais.

ARSENAL DO ALFEiTE, S.A.
26/129



RELATORIO E CONTAS

vii- LIMITES DE ENDIVIDAMENTO

A Lei n.° 75-B/2020, de 31 de dezembro, que aprovou o Orçamento do Estado para o ano de 2021,

nomeadamente o seu artigo 65°, determina, que “o crescimento global do endividamento das

empresas püblicas fica limitado a 2°c, considerando o financiamento remunerado corrigido pelo

capital social realizado e excluindo investimentos, nos termos a definir no decreto-lei de execução

orçamental”.

A Arsenal do Alfeite, 5.A., dá pleno cumprimento ao exigido pela citada lei e pelas orientaçOes do

offcio-circular de instruçöes para elaboração dos Instrumentos Previsionais de Gestào, pois náo

recorreu a qualquer financiamento bancário ou outro, como se pode ver nos quadros seguintes:

E Ii ~ iicctr~ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

• ci Li do I i nciam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

— I S ~Il 7 \ in w5n 2 i/2()

Valores (€) Valor %

I] dl 11011 koniuncrido (Conronlc o

Ii C irn~n(ç’) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- I ~ lliiodido poli lxii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

\unic i n~. do Capitil pnn dntic~Th 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

\ ci t s di’ Capital 1’nn icm\ COnic’ do

ito ~itcts 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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viii PERSPETIVAS FUTURAS

A atividade desenvolvida no prirneiro quadrirnestre do exercfcio economico em curso, bern corno

as perspetivas ate a sua conclusào, confirmarn a trajetória de equilIbrio da exploracâo da Arsenal

do Alfeite S.A. e o reforço da sua autonomia enquanto empresa.

0 reforço desta autonornia e da confiança junto do seu acionista, clientes, corn particular destaque

para a Marinha Portuguesa, Tutela Setorial e Financeira, serão a chave para a irnplernentacao do

projeto de modemização do Arsenal, essencial para a rnelhoria da sua produtividade, condiçâo

necessária para responder aos desafios irnpostos pela instabilidade provocada pelo conflito

armado na Europa.

Sern descorar a resposta as necessidades urgentes da esquadra, a sustentabilidade e
rnodernização da ernpresa está dependente da sua participação nos principais prograrnas de

construçao/rnodernização e manutençâo da Marinha Portuguesa, corn particular destaque para o

prograrna de rnanutenção dos submarinos da classe Tridente, a modernização das Fragatas da

classe Vasco da Gama e a cortstruçâo da nova série de Navios Patrulha Oceânicos.

No âmbito da consolidaçâo da capacitaçâo submarina do Arsenal, conclulda que está a Revisão

Intermédia do subrnarino Arpão, prevé-se que a PR do subrnarino Tridente arranque no inicio do

ültimo trirnestre do corrente ano, corn a particularidade de o Arsenal assurnir, pela prirneira vez,

a funçâo de Prirne Contrator.

A participacào do Arsenal no prograrna de modernizaçäo das fragatas de Classe Vasco da Gama,

corn especial incidência na cornponente de Overhaul e ModificaçOes, bern corno no prograrna de

construção da nova geracão de Navios Patruiha Oceânicos, na cornponente de Apoio Logistico

Integrado, constituirão, para alérn de urn enorrne desafio, urna oportunidade irnpar para as sua

rnodemizaçäo e especializaçäo.

Finalrnente, destacar o papel que a Acadernia do Arsenal desernpenhará no processo de

preparacâo da ernpresa corn vista a sua partidpacâo nos próxirnos prograrnas da Marinha

Portuguesa.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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IX ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

A leitura deste capItulo deve ser feita em conjugacão corn as demonstraçoes financeiras e notas

anexas adiante apresentadas.

Situaçao Económica

A Arsenal do Alfeite, S.A., encerrou o exercicio financeiro de 2021 corn urn resultado liquido

negativo de 1.248,29 mE (rnilhares de euros), o que representa uma melhoria de 5.312,64 mE

relativarnente ao exercIcio anterior.

(Valores expressos em milhares de euros)

Rendimentos Operacionais 17.909,82 17.109,62

Gastos Operacionais 14.570,90 19.406,55

Resultado Operacional 3.338,92 -2.296,92

Gastos de depreciaçâo e arnortizaçäo 4.120,02 4.082,43

Jmparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis -253,94 486,72

Resultado Financeiro -12,58 -3,93

Imposto sobre o Rendimento do PerIodo 708,55 -309,07

Resultado Liquido do Periodo -1.248,29 -6.560,93

Relativamente a 2020, o resultado liquido de 2021 reflete, fundamentalmente, urn aumento

significativo dos resultados operacionais, que haviam sido negativos no ano anterior e, este ano,

tendo passado a positivos, ascenderarn a 3.338,92 mE, uma meihoria de 5.635,84 m€. Existiu

também urna dirninuiçâo dos gastos associados aos fomecirnentos e serviços externos e aos

gastos corn o pessoal. Houve uma grande diminuiçâo dos custos das mercadorias vendidas e das

matérias consurnidas, em virtude da redução dos custos corn aquisicào de equiparnentos

associados a construçào de ernbarcaçOes ern materials cornpósitos, desigriadamente as Lanchas

Salva-Vidas para o Instituto de Socorros a Náufragos, face ao ano de 2020.

As contas de 2021 representam relativarnente a 2020 urn aumento da atividade do estaleiro, que

se traduz no crescirnento dos rendirnentos relacionados corn os serviços prestados em 661,36 rnE.

Mas, sirnultanearnente houve uma redução significativa dos gastos operacionais.

Os rendirnentos operacionais, apesar de terern subido relativamente ao ano anterior, situararn-se

aquérn do pretendido, o que ficou a dever-se essencialmente ao protelarnento na celebraçao de

urn novo contrato de grande reparacäo de urn navio patruiha por parte da Marinha Real

Marroquina, que 56 ocorreu no final do 3 trimestre/2021, e ao atraso na colocaçao das

encomendas e na confirmaçâo de trabaihos adicionais por parte da Marinha Portuguesa.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Os rendimentos operacionais atingirarn assim 17.909,82 rn€, correspondendo a urn acrescimo de

cerca de 5% face a 2020 (urn aurnento de 800,20 rn€).

Impostos e taxas

Vendas

(Valores expressos em milbares de euros)

5,87

19,71

Serviços Prestados

Transferéncias e Subsidios Correntes Obtidos

Trabaihos para a Prépria Entidade

Imparidade de Dividas a Terceiros

ProvisOes

11.814,32

35,59

593,25

2.990,09

11.152,97

47,22

954,15

2.464,77

Outros Rendirnentos

Rendimentos Operacionais

2.475,46 2.464,92

17.909,82 17.109,62

No perIodo de 2021, os serviços prestados registararn urn acréscirno de 661,36 rn€, face ao periodo

homólogo do ano anterior, devido ao aurnento do negócio de reparacâo naval — militar,

relativamente ao ano transato, em virtude do aumento dos trabaihos com a Marinha Portuguesa.

Por outro lado, houve urna dirninuiçao do negócio de reparaçào naval — rnilitar internacional,

decorrente dos contratos de reparacäo do subrnarino “Arpão”, corn a Thyssenkrupp Marine

Systems GrnbH (tkMS) e dos trabaihos realizados no Navio D. Francisco de Alrneida da Marinha

Portuguesa, no ârnbito do contrato corn a DM1 (Ministério da Defesa da Holanda).

(Valores expressos em milbares de euros)

DI - Reparacäo Naval — Militar 9.751,03 8.082,05

Dl - Reparaçào Naval - Militar Intemacional 1.857,22 2.261,51

D2 - Reparaçâo Naval - nào Militar 0,00 0,00

D3 — Construçao 0,00 0,00

D4 - Manutençâo Industrial 16,04 0,00

D5 — Laboratorios 92,80 96,75

D6 — Outros 97,24 712,66

o acréscimo dos serviços prestados foi assirn influenciado pelo aumento das encornendas por

parte do nosso principal cliente, a Marinha Portuguesa, e tambérn pela revisão do preco de venda

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

11.814,32 11.152,97

30/129



RELATORIO B CONTAS

das horas vendidas, houve urn acréscimo de 1.668,98 rn€ no volurne de negócios face a 2020 (urn

aumento de 21%).

Os “Trabaihos para a PrOpria Entidade”, no rnontante 593,25 rn€, correspondern a urn decréscimo

de 38% relativarnente aos realizados no ano anterior. Ern 2021 forarn realizados diversos

trabaihos intemos, norneadarnente a continuação da construção de “Jigs and Tools”, a aquisicão

de equiparnentos para a capacitaçâo na rnanutenção de submarinos, e diversos investirnentos

relacionados corn a doca seca.

A rubrica “Outros Rendirnentos”, inclui o subsidio do govemo não rnonetário associado a
concessão dos ativos nào correntes.

O subsidio do govemo não monetário, está a ser imputado nurna base sistemática aos

rendirnentos dos exercIcios durante as vidas üteis dos ativos corn os quais se relaciona, conforme

so pode verificar no quadro seguinte:

Subsidio n3o Monotano 63.639.53274 66.080.406,66 66.705.550,26 71.422.893,38 74,179,410,82 76,955,689,40 79.739.040,77 82.550.982,34

Ben., abandon no penodo 26.710,38

ROdito do ano 2.420 143,92 2.440875,92 2.625.141,80 2.71734312 2,756.517,44 2,776.278,58 2.783.35137 2811 941,57

61.191678,44 63.639.532,74 66.080.408,66 68,705.550,26 71.422.893,38 74.179.410,82 76.955.639,40 79.739.040,77

Por seu tumo, os gastos operacionais em 2021 ascenderarn a 14.570,90 rn€, correspondendo a urn

decréscirno de cerca de 25% relativarnente ao valor alcançado em 2020. Este decréscirno dos

gastos operacionais resulta sobretudo da dirninuiçäo dos gastos corn o custo das rnercadorias

vendidas e matérias consurnidas, dos gastos corn o pessoal e das provisöes para fazer face as

perdas esperadas ern diversos contratos de rnanutençäo. Forarn prosseguidas as práticas da

ernpresa corn vista a reduçao e racionalizaçao dos gastos correntes, ern particular dos associados

a contrataçâo de bens e serviços necessários ao funcionarnento da empresa.

(Valores ex ressos em milhares de euros)

CMVMC 522,60 1.416,90

PSE 2.223,91 2.343,59

Gastos Pessoal 11.689,22 12.221,95

Imparidade - 747,51

Provisoes 130,66 2.663,12

Outros Gastos e Perdas 4,51 13,47

Castes Operacionais 14.570,90 19.406,55

0 “Custo das Matérias Consurnidas” totalizou 522,60 rn€, valor abaixo do observado ern 2020.
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Os “Fornecirnentos e Serviços Externos” sofrerarn, no côrnputo global, urn decréscirno de 5% face

ao ano anterior.

(Valores expressos em milbares de euros)

Subcontratos e Parcerias 1.087,77 1.014,97

Traballios Especializados 144,17 108,25

Publicidade, Comunicaçao e Imagem 1,29 2,00

Vigilância e Seguranca 0,00 0,00

Flonorários 51,36 51,36

Comissoes 1,46 0,32

Conservaçao e Reparacao 35,15 47,96

Materiais de Consumo 10,56 113,09

Eletricidade 286,27 330,06

Combustiveis 14,90 16,25

Gas 29,83 30,90

DeslocaçOes, Estadas e Transportes 53,65 75,19

Rendas e Alugueres 101,32 104,83

Comunicaçäo 12,08 15,48

Seguros 92,82 82,56

Contencioso e Notariado 4,21 6,91

Despesas de Representacao 0,24 0,57

Limpeza, Higiene e Conforto 289,54 338,40

Diversos 7,28 4,48

2.223,91 2.343,59

Na análise rnais detaihada da rubrica “Fornecirnentos e Serviços Externos” destaca-se o

decréscirno na rubrica Materiais de Consurno, no montante de 102,54 rn€.

Os “Gastos corn Pessoal” ascenderarn a 11.689,22 rn€, evidenciando uma dirninuiçao de 532,73
rn€ face a 2020. Este decréscirno foi deterrninado essencialrnente pelo efeito da reduçao do

nárnero de funcionários.

(Valores expressos em milhares de euros)
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Orgãos Sociais

RemuneraçOes

Encargos sobre RemuneraçOes

Seguro de Saüde

Pessoal

Remuneraçoes

Encargos sobre Remuneraçoes

ADSE

Seguro de Saüde

Acidentes no Trabaiho e Doenças Profissionais

Gastos de Açâo Social

Outros Gastos

Outros Encargos Soctais

Nümeros de Recursos Humanos no final do periodo 426 445

Neste ârnbito, irnporta sublinhar o peso significativo dos gastos corn pessoal nos gastos totais da

ernpresa, demonstrando claramente a importancia da rnâo-de-obra interna nos serviços por ela

prestados, e refletindo a obrigacao de serviço püblico que sobre Si impende de manutenção

qualitativa e quantitativa das cornpetências de construçäo, manutençäo e reparaçào naval militar.

25.000,00

20.000,00

Gastos Pessoal

Gastos Operacionais

Servicos Prestados

Os “Resultados Financeiros” a data de 31 de dezembro de 2021 foram negativos e ascenderam a

12,58 mE.

Em resumo, a conjugacäo das virias cornponentes atrás descritas conduziu, ao nivel da

dernonstraçao de resultados, ao já referido resultado liquido negativo de 1.248,29 rn€.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

192,77

46,73

162,63

38,78

0,69 0,58
240,19 201,99

9.028,56 9.486,52

2.057,45 2.157,14

60,91 66,04

183,23 212,13

26,67 25,48

6,50

85,72

11.449,03

8,45

64,19

12.019,95

11.689,22 12.221,95
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Situaçao manceira e Patrimonial

o balanço em 31 de dezembro de 2021 apresenta urn ativo liquido de 72.879,67 m€, ten o

registado urn decréscimo de 3.730,31 m€ em relação a 31 de dezembro de 2020.

(Valores ex ressos em milbares de euros)

Ativo nâo Corrente 70.285,95 73.947,56
Ativo Corrente 2.593,72 2.662,42

Total do Ativo 72.879,67 76.609,98

o nivel de investimento em ativos tangiveis e intangIveis, realizado em 2021, no montante de

923,07 mE, significou urn decréscimo de 377,11 mE face ao ano anterior (1.300,18 mE em 2020). 0

investimento foi inferior as depreciacöes do ano, que perfizeram o montante de 4.120,02 m€. De

salientar que o montante de depreciacoes referente a ativos transferidos para a Arsenal do Alfeite,

ao abrigo do contrato de concessão, ascendeu a 2.420,14 mE.

Por comparação corn 2020, verificou-se uma reduçao do “Ativo Corrente” em cerca de 68,70 mE,

determinado essencialmente pela reduçáo da rubrica “Caixa e Depósitos”, em resultado da

necessidade de financiamento da atividade operacional da empresa, e ao investimento afeto ao

“Ativo nào corrente” que influenciou em grande parte esta reduçao.

(Valores ex ressos em milbares de euros)

Inventários 895,81 874,31

Clientes, Contribuintes e Utentes 632,18 710,19

Estado e Outros Entes Püblicos 77,82 77,82
Outras Contas a Receber 882,99 578,62
Diferimentos 23,44 4,29
Caixa e Depésitos 81,49 417,18
Total do Ativo Corrente 2.593,72 2,662,42

Observa-se ainda um aumento na rubrica “Outras Contas a Receber”, que resulta do aumento do

valor das prestaçOes de serviço em curso (trabaihos realizados e ainda nâo faturados) em 2021

face ao registado em 2020.

(Valores ex ressos em milbares de euros)

Património LIquido 46.633,35 49.777,95

Passivos nào Correntes 16.639,91 19.370,09

Passivos Correntes 9.606,41 7.461,94

Total do Capital Proprio e Passivo 72.879,67 76.609,98

o “Património Liquido”decresceu 3.144,60 mE, perfazendo assim 46.633,35 mE no final do ano

2021. A variaçào negativa deve-se essencialmente ao reconhecimento do subsidio do governo não
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monetário associado a concessão dos ativos não correntes, liquido de imposto (- 1.896,31 m€) e ao

resultado negativo do exercicio de 2021.

Em termos de “Passivo Total”, no final do exercicio de 2021, verificou-se urn decréscirno no

rnontante de 585,71 m€ quando cornparado corn o ano anterior.

(Valores ex ressos em milhares de euros)

Passivos nâo Conentes

ProvisOes 2.741,77 5.601,20
Outras Contas a I’agar - Imposto Referente ao Subsidio näo
Monetário 13.218,35 13.768,89

Diferimentos 679,79 -

16.639,91 19.370,09

Passivos Correntes

Fornecedores 1.507,02 1.346,90

Adiantamentos de Clientes, Contribuintes e Utentes - -

Estado e Outros Entes Püblicos 1.658,90 1.154,13

Financiamentos Obtidos 166,55 423,14

Fomecedores de lnvestimentos 222,61 113,93

Outras Contas a Pagar 2.577,97 2.410,83

Diferimentos 3.473,37 2.01 3,00

9.606,41 7.461,94

Total do Passivo 26.246,32 26.832,03

As variaçöes rnais relevantes dos elementos que constituern o passivo dizem respeito:

Ao reconhecimento anual do irnposto do subsIdio do governo nâo monetário associado a
concessão dos ativos nào correntes (-550,54 mE);

Ao aurnento da rübrica “Diferirnentos” não correntes (+ 679,79 m€), relacionado corn

verbas recebidas do PRR — Piano de Recuperacao e Resiliência;

Au aumento dos valores a pagar ao Estado (+ 504,77 rnE);

Reduçáo dos financiarnentos obtidos (- 256,59 mE);

Ao aumento da rübrica “Diferirnentos” (+ 1.460,37 rn€), relacionado corn os rendirnentos

a reconhecer dos contratos de prestacao de serviços ern curso a data do balanço.
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X - PROPOSTA DE APLIcAçA0 DE RESULTADOS

Nos termos do Artigo 23~ dos Estatutos da Empresa, 0 Conselho de Administração propöe a

transferência para a conta Resultados Transitados do prejuizo apurado no exercicio de 20fl no

montante de 1.248.288,97€ (urn milhao, duzentos e quarenta e oito mu, duzentos e oitenta e oito

euros e noventa e sete cêntimos).

Almada, 11 de abrul de 2022.

0 Conselho de Administraçäo
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Maria José Assnado di loin,.
no, Mana jog

Gomes to.snaan,edoJosns

Monteiro Jesus 3SUO

de Almeida 6A73900W

Maria José Comes Monteiro Jesus de Almeida

(Vogal do Conseiho de Admiriistraçào)

Elsa digital por Elsa Marino
Dados:2022.04,21Manno

Elsa Cristina Baja Marino

(Vogal do Conseiho de Administraçao)
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Anexo I - CUMPRIMENTO DAS ORIENTAçOES E DIsPosIçOEs
LEGAIS

1. Objetivos tie ge~tao

a) Indicaçâo dos objetivos definidos pelo acionista para 2021, explicitando o grau de execução

dos mesmos, assim como a justificaçao dos desvios e das medidas de correção aplicadas ou a

aplicar

Ponto refletido nos capitulos 1 e 11 do presente relatório.

b) Evidenciaçao da execução do piano de atividades e orçamento para 2021, designadamente

quanto aos principios financeiros de referenda, investimento, quadro de pessoal e nivei de

endividamento, justificando os desvios e as medidas de correçäo apiicadas ou a aplicar

Ponto refletido no capitulo III do presente relatório.

c) Grau de execuçäo do orçamento carregado no SIGO/SOE, acompanhado de nota justificativa
dos respetivos desvios

0 Orçamento do Estado para 2021, aprovado pela Lei fl.2 75-8/2020 de 31 de dezembro, prevé
para a Arsenal do Alfeite, S.A., receitas no montante de 61.591.337,00 € e despesas no valor de

61 .589.599,00 €.

A comparação entre os montantes de receitas e despesas estimados para 2021, aquando da

elaboraçao da proposta de orçamento, e os valores reals de execuçâo, permitem identificar

desvios, particularmente no que respeita a receita, conforme tabela que se segue:

Receita 61.591.337,00 16.506.508,97

Despesa 61.589.599,00 16.654.637,72

(Valores em euros)

Conforme valores refletidos na execução orçamental da Conta de Gerencia do ano 2021, receita e

despesa, as despesas efetivas pagas ascenderam a 16.654.637,72€, foram também pagas despesas

de de passivos financeiros no valor de 765.867,19€. Foram arrecadadas receitas efetivas do ano de

2021, no valor de 16.506.508,97€, receitas de passivos financeiros no valor de 509.273,36f, 0 saldo

de gerência de 2020 no valor de 404.722,58€, e receitas extra orçamentais no valor de 78.526,26€.
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No que respeita ao desvio negativo na receita, salienta-se que o mesmo se deve ao facto de a
Arsenal do Alfeite, S.A. ter contemplado, na sua previsào de receitas para 2021, urn conjunto de

contratos de prestacâo de serviços, no ârnbito da reparaçào naval para a Marinha Portuguesa, que

não se vieram a verificar em 2021. Tambérn as receitas de 20.000.000,00€ relacionadas corn
despesas no mesmo montante, referentes a despesas de investimento de aumento da capacidade

produtiva do Arsenal do Alfeite não se verificaram.

Para compensar a dirninuiçâo da receita, foram tornadas rnedidas que visaram a reduçäo da

despesa ao longo de 2021, tendo os pagamentos efetuados atingido os 16.654.637,72€, ficando

assim 24.934.961,28€ abaixo da despesa prevista no orçarnento inicial (excluindo os 20.000.000,00€

referentes a despesas de investimento).

Assim, a náo concretização da receita prevista no âmbito dos trabalhos para a Marinha

Portuguesa, apesar dos esforços desenvolvidos pela empresa, na vertente da receita, e a

necessidade irnpreterivel de cumprirnento pela empresa dos direitos legalmente protegidos dos

seus trabaihadores (rernuneraçöes e contribuiçöes sociais) e de efetuar despesas adicionais com a

capacitacão subrnarina, na vertente da despesa, fundarnentam o Saldo Global negativo de

148.128,75 (tendo por base a receita efetiva) da Arsenal do Alfeite, S.A., que se registou apesar

dos esforços desenvolvidos para contenção da despesa ate ao nIvel da receita.

D a or (euro

I - Receitas Totals de 2021 17.499.031,17

2 - Passivos Financeiros 509.273,36

3- Saldo da Gerência do Ano Anterior 404.722,58

4 - OperacOes de Tesouraria 78.526,26

5 - Receita Efetiva de 2021 (1 -2-3-4) 16.506.508,97

6- Despesas Totals de 2021 17.420.504,91

7- Fassivos Financeiros 765.867,19

8 - Despesa Efetiva de 2021 = (6 —7) 16.654.637,72

7- Saldo Global de 2021 = (5 - 8) -148.128,75
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2. (jt’slan do ri coo tinanceiro

Anos 2021 2020 2019 2018 2017

Encargos Financeiros € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Taxa Media de Financiamento (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Limite tie cft~scimento do endividamento

A empresa dá pleno cumprimento ao definido no n.2 I do artigo 65~ da Lei raY 75-8/2021, de 31 de

dezembro (Lei do Orçamento do Estado para 2021, na sua ültima redaçào), n~o tendo registado

qualquer endividarnento bancário em 2021.

Considerando o disposto no n.2 2 do artigo 159w do Decreto-Lei de Execuçao Orçarnental para

2019, verifica-se nâo existir no exercicio em apreço, qualquer novo investimento (entendido corno

aqueles que nâo figurarn no piano de investirnentos do ano anterior e cuja despesa prevista para

qualquer ano seja igual ou superior a € 10.000.000,00 ou a 10% do orçamento anual da empresa).

H olk in nerado \ariaçäo 21/20

Financiamento Remunerado (Corrente e Nào
Valores (€) Valor

Corrente)

- do qual concedido pela DGTF 0,00 0,00 0,00 0,00

Aunientos de Capital por dotaçâo 0,00 0,00 0,00 0,00

Aumentos de Capital por conversâo créditos 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Evolução do Prazo Médio do Paganiento e Atrasos nos Pagarnentos

0 governo aprovou, pela Resoluçâo do Conselho de Ministros nY 34/2008, de 22 de fevereiro, corn

a alteraçao introduzida pelo Despadio nY 9870/2009, de 13 de abril, o prograrna “Pagar a Ternpo

e Horas”, corn o objetivo de reduzir significativarnente os prazos de pagamento a fomecedores de

hens e serviços praticados por entidades püblicas.

Por via do Decreto-Lei n.2 65-A/2011, de 17 de rnaio, foi ainda prevista a divulgacao dos atrasos

nos pagamentos (“Arrears”), bern corno a estratégia para a sua diminuiçâo.

De seguida se apresentarn os prazos médios de pagamentos a fornecedores nos anos de 2021 e

2020, nos terrnos da legislaçâo acirna rnencionada, registando-se urn acréscimo em 2021,

relativarnente a 2020, conforme quadro seguinte:

Vi rLç~o 2021 2020

\ ~Icr

Prazo (dias) 206,35
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Em 31 de dezembro de 2021, os valores das dIvidas a fornecedores da Arsenal do Alfeite, SA,

eram Os seguintes:

di~ I his’ iikcdds dc ~1Cti it) Cii fl

\ 2011

t)11 Di his 2(1 L i,is—24(( dii’, “ (I ThU dii

Aquisicäo de Bens e
1.016.132,79 70.995,23 468.846,23

Serviços

Aquisição de Capital 171.871,48 13.826,73 36.909,34

To al 1.188.004,27 84.821,96 505.755,57

5. Rt’sultado~ Ohtidos/ Reccirriendaçous do Acionista

Ponto refletido no capitulo II do presente relatório.

6. Remuneracôes

Conforme Apêndice I do presente relatório.

7. Estatuto do Gestor Puhlico

Tendo em consideração o disposto nos artigos 32~ e 33? do Estatuto do Gestor Püblico, aprovado

pelo Decreto-Lei nY 71 2007, de 27 de marco, na sua redaçào atual resultante do Decreto-Lei n2

39/2016, de 28 de juiho, destaca-se a ausência de qualquer utilização de cartôes de crédito ou de
outros instrumentos de pagamento por parte dos membros do Conseiho de Administraçao da

Arsenal do Alfeite, S.A., tendo pot objeto a realizaçâo de despesas ao serviço da empresa.

For outro lado, não houve reembolso de quaisquer despesas que se insiram no âmbito do

conceito de despesas de representacão pessoal.

No que se refere ao valor das despesas associadas a comunicaçöes (telefone móvel, telefone

domiciliário (nao aplicável) e Internet) veja-se o seguinte quadro:
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GAS lOS CO\I CO\IU\IC ~çoi S (C)

\lembro do CA 1’!, f~ ,t
- - a or \ ma] C)hscr~ asc~

\oIrIe Iielinido

José Miguel Antunes Femandes* Cumprido

Jose Luls Serra Rodrigues 80 629,30 Cumprido

Maria José Gomes Monteiro Jesus de Almeida 80 208,83 Cumprido

Elsa Cristina Baja Marino** 80 14,56 Cumprido

868,22

* Em funçOes ate 15.02.2021

** lnicio de funçOes em 12.08.2021

E quanto ao valor do combustIvel e portagens afeto mensalmente as viaturas de serviço:

‘[a oid \I -nsa] C \STOS ANU US \SSOC I \DOS \S ‘.1 ~TUR \S ((

\]cinhr,, di C \ C’ol]nNIl’ c] c

I th4L’I S )]‘—t’r
““ilL’ -

Jose Miguel

Antunes Cumprido
Fernandes*

José Luis Serra Cumprido
2.634,01 2.367,00 5.001,01

Rodrigues

Maria Jose

Comes Monteiro
2. 133,58 2.986,35 Cumprido

Jesus de

Almeida

Elsa Cristina
Cumprido

Barn Marino**

* Em funçoes ate 15.02.2021

** lnicio de funçOes em 12.08.2021

S. Despt’sas Näo Documentadas no Conficlt’nciais

Tendo em consideraçào o disposto no nY 2 do artigo 16° do Decreto-Lei fl.0 133/2013, de 3 de

outubro, que aprova o regime juridico do setor püblico empresarial, alterado pela I .ei nY 79-
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A/2014, de 30 de setembro, e pela Lei flY 42/2016, de 28 de dezembro, e o artigo 11Y do referido
Estatuto do Cestor Püblico, é de referir que se registou o integral cumprirnento deste normativo,

não se tendo verificado no ano de 2021 qualquer despesa não docurnentada ou confidenciai.

9. Relatorie subre remunerac~es pag~s a mulheres e haniens

Dando o devido cumprirnento a Resolução do Conselho de Ministros n.e 18/2014, de 7 de marco,

foi promovida a elaboraçao e divulgaçâo de urn relatdrio sobre a diferença salarial entre hornens

e rnutheres.

De acordo corn o ültirno Relatdrio sobre a Diferença Salarial entre Hornens e Muiheres, efetuado

corn referência a 31 de dezernbro de 2020, os hornens representavam a rnaioria dos trabalhadores

da Arsenal do Alfeite, S.A., corn 93,47%, enquanto as mulheres representavam 6,53%. Constata

se, contudo, que as rnulheres auferirarn rnais 25,35% de ganho rnédio rnensal do que os hornens.

Esta rnatéria, incluindo as rnedidas tornadas para prornover a igualdade e a conciliação entre a

vida profissional e pessoal, encontra-se aprofundada no Relatório de Coverno Societário, no

ârnbito da anáhse de sustentabilidade da entidade nos domInios econdrnico, social e arnbientai.

10 Relaturie Anual %~ibre Pre\ ençáu di Corn.ipcäi

A Arsenal do Alfeite, S.A. elaborou, aprovou e irnplernentou urn Piano de Prevenção de Riscos de

Corrupção e InfraçOes Conexas da Arsenal do Alfeite, S.A., cujos relatórios de execução se

elaborarn anuairnente. De destacar que este piano foi objeto de atualizaçâo ern novembro de 2017,

tendo sido aprovada ern 26 de janeiro de 2022 urna nova revisão. Quer o Piano de Prevenção de

Riscos de Corrupcao e Infraçöes Conexas, quer os respetivos reiatórios de execução, encontrarn-se

devidarnente publicados. Esta matéria encontra-se aprofundada no Relatório de Governo

Societário.

Ii. Contra tacäo Ph Ni ca

A rnatéria referente ao rnodo corno forarn aplicadas as norrnas de contratação püblica vigentes

ern 2021 e a descrição dos procedirnentos internos instituidos para a contrataçào de bens e

serviços e se os rnesrnos são objetos de revisão periódica, corn referência a ültirna atualização,

encontra-se refletida no capItulo V do presente relathrio.

Mais se inforrna que näo forarn celebrados em 2021, quaisquer atos ou contratos corn valor

superior a € 5.000.000,00.

12. Sistenia Nacional do Compras Pi.ih[jcas (SNCI’)

No decorrer do exercicio de 2021, a Arsenal do Alfeite, S.A., recorreu, enquanto entidade

voiuntária, ao Sisterna Nacional de Cornpras Püblicas (SNCP), através da Unidade Ministerial de

Cornpras do Ministério da Defesa (UMC/MDN), norneadarnente no procedirnento de aquisiçào

agregada de Eietricidade, Gas Natural e Cornbustiveis.
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13. N1edida~ tie ot]mizaçat) da estrulura Cit ga~ttsS tpera~:icsnaIs

Segundo o artigo 649 da Lel do Orçamento do Estado para 2021, as empresas püblicas devern

prosseguir uma poiltica de otirnização da estrutura de gastos operacionais que promova o

equilibrio operacional, nos termos do disposto no decreto-lei de execução orçarnental (Artigo

1589 do Decreto-Lei n. 84/2019, de 28 de junho). Assirn, e a sernelhança dos anos anteriores,

continuaram a ser implernentadas e cumpridas as medidas tendentes a otimização da estrutura

de gastos operacionais, conforme se depreende do quadro que se segue:

(Valores expressos em Euros)

(0) EBITDA

(1) CMVMC

(2) ESE
(3) Gastos corn o pessoal

(3.1) Indemnizacoes pagas por rescisio

(3.11) ValorIzacôes remuneratórias

(3.111) Impacto da aplicacao dos IRCT
(4) Gastos corn o pessoal pare eleitos do apuramento da
etidinda operational (3 - 3.1) - 3.11) - 3.111))

(5) Impactos da pandemia por COVID-19 nos Gastos

Operacionais (CMVMC, F5Ee Gastos corn o Pessoal)

(6) Gastos Operacionais para efeitos do apuramento da

efidInda operational. (1)+(2)+(4)-(5)

(7) Volume de Negocios (VN)

(7.1) Perda de recelta decorrente da pandernia per COVID-19

(8) Volume de Negôdos pars efeitos do apurausento da

at idincia operational (7+7.0

(9) Peso do, GastoWVN = (6)1(6)

(I) Castos corn Deslocaçoes e Alojarnento (F5E)

(ii) Gastos corn Ajudas de custo (C ci Pessoa I)

(iii) Gastos associados a frota automOvel

(10) Total. (I) + (Ii) + (iii)

(11) Encargos corn contrataçlo de eshidos, pareceres. projetos

e cunsultoria

N~mero Total do Ri-I (OS+CDI-Trahathadoros)

N.’ de OrgIos Sociais (05)
NY de Cargos de Direção (CD)

NYde (rabaihadores (scm 05 e scm CD)

NYTrabalhadores/N. dc CD

N’ de via turas

14.256.827,15 17.994.224,56 15.895.782.62 17.011.608,36 - 1.638.955,47
11,814.323,14 20.804.248,28 11,172,679,84 12,365.676,42 641.643,30

426 464 445 450

3 3 3 2

11 12 13 16

412 449 429 432

37,45 37,42 33,00 27,00

22 27 29 29

‘10,31%
5,74%

o rácio entre os principals gastos operacionais e o volume de negOcios da empresa apresenta uma

evoluçäo favorável, passando de 1,42 em 2020 para 1,21 em 2021. Esta evoluçâo resulta de urn

acréscimo de 5,74% (641,64 mE) no volume de negócios, acompanhado pelo decréscirno de 10,31%

(- 1.638,96 mE) desses principals gastos operacionais (excluindo imparidades, provisöes,
depreciacoes/amortizacoes e gastos nào recorrentes). Conjuntamente corn o aumento do volume

de negócios, houve tambérn urna reduçäo dos gastos operacionais, o que proporcionou que o

EBITDA (Resultados antes de depreciacOes e gastos de financiamento e impostos) tivesse uma

evoluçäo bastante positiva face ao ano de 2020 (+ 245,36%). 0 decréscimo dos gastos operacionais

ficou a dever-se essencialmente a diminuiçào dos gastos corn o custo das mercadorias vendidas e

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

Eficienda Operational
2021 2021 2020

Execuçao Orçamento Execucäo

2019 2021/2020

Execucio Valor Absot Var. %

. .54 5.177.668,90 ‘2.296.923,59 -6.835.592,97 5.635.642.13 .45,36

522.602,74 1.533,799,65 1 416.901,35 923.779,23 -894,298,61 -63,12

2.223 912,48 4.313,86176 2.343594,92 3.871.57772 ‘119.682,44 ‘5,11

11.689.220, .236.045,14 12.221.945,69 12.893.155,91 -532.725,69 4,36

1.636,19 2.500,00 2.633,09 37.312,50 ‘99690 ‘37,86

177.271,68 66.982,00 84,026,25 639.592,00 93.24563 110.97”

11.510.311.93 12.146.563,14 12.135.286,35 12.216.251,41 ‘624 974,42 -5,15%

11.814.323,14 20.804.248,28

1,21 0,86

26.612,91 25.000,00

22.278,55 17.500,00

57.521,53 74,356,00

106.412,99 116.856,00

11.172.679,84

1.42

29.176,13

20.231,10

76.203,28

125.61051

12.365.676,42

1,38

30.643,80
7.730,71

91.302,52

129.677,03

641.643,30

-2.563,22

2047,45

-18.681,75

‘19.197,52

-19,00

0,00

‘2,00

-17,00

4,45
-7,00

-8,79%

10,12%

-24,52%

‘15,28%

-4,27%

0,00%

‘15,38%

-3,96%

13,50%

-24,14%
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matérias consurnidas, dos gastos corn o pessoal e das provisOes para fazer face as perdas

esperadas ern diversos contratos de manutenção.

A diminuiçäo dos gastos corn fornecirnentos e serviços externos, resulta da redução dos encargos

corn rubrica Materiais de Consurno, e das medidas de racionalizaçào de serviços e de contençáo

de custos irnplementada pela ernpresa. 0 custo das mercadorias vendidas e das rnatérias

consumidas teve urn decréscirno de 894,30 rn€ interligados corn a atividade produtiva do

estaleiro, norneadarnente devido a reduçao dos gastos corn a construçâo das lanchas Salva Vidas.

Os gastos corn pessoal, depois de corrigidos dos efeitos da reversão da aplicacâo das norrnas de
reduçào rernuneratória, tern urna reduçâo ern cerca de 5,15% (-624,97 m€).

No ano de 2021, registou-se urna dirninuiçào de 21,97% dos gastos corn cornunicaçöes

relativarnente ao ano de 2020.

Os gastos corn deslocaçoes, alojarnento e ajudas de custo sofreram urna diminuiçào face a 2020,

fruto essencialrnente da dirninuição dos gastos corn a deslocação de trabaihadores do estaleiro ao

estrangeiro, para repararern navios da Marinha Portuguesa.

Ern 2021 houve urna dirninuição dos gastos corn viaturas, pot cornparacâo corn 2020. No corrente

ano, as viaturas em aluguer operacional foram reduzidas deS para 4.

o conjunto dos encargos corn deslocaçoes, ajudas de custo e alojarnento, e os associados a frota

autornovel, tiveram urn decréscirno de 15,28% (- 19,20 rn€).

14. Contrataçào de estudos, pareceres. pi o}etns e onsultoria

Nao se verificou, ern 2021, qualquer contratação de estudos, pareceres, projetos e consultoria nos

terrnos do artigo 492 do Decreto-Lei de Execução Orçarnental.

15. Principio da L~nidacle cle Tesouraria do Estado

Dando curnprirnento ao vertido no artigo 28.° do Decreto-Lei n.° 133 2013, de 3 de outubro,

conjugado corn o artigo l4l~ da Lei de Orçamento de Estado para 2019 e artigo 115 do Decreto

Lei de Execução Orçarnental, esta ernpresa dá integral curnprimento ao princIpio da Unidade de

Tesouraria do Estado, tendo, concentrado todas as suas disponibilidades bancárias na Agencia de

Gestão da Tesouraria e da Divida Püblica - IGCP, E.P.E., no valor total de 81.260,10€.

1. Trirnestre 2.’ Trirnestre 3,” Trirnestre 4.” Trirnestre

Disponibilidades 23.002,00 2.077.304,58 400.084,11 81.260,10
AplicacOes Financeiras
Total 23.002,00 2.077.304,58 400.084,11 81.260,10

A ernpresa não detérn disponibilidades financeiras junto da banca cornercial. Dado não ter

havido incumprirnento deste princfpio e respetivas regras não he lugar a entrega de rendirnento

na tesouraria central do Estado.
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16. Auditorias conduzidas pelo Tribunal cle Comas

0 Tribunal de Contas não efewou qualquer auditoria a empresa em 2021 ou nos anos anteriores.

No que respeita a submissão de contratos a fiscalizaçao prévia do Tribunal de Contas (tendo em

conta o determinado pelo artigo 472 da Lei de Organizaçào e Processo do Tribunal de Contas

(LOPTC), aprovada pela Lei fl.2 98/97, de 26 de agosto, na sua redação atual decorrente da Lei n.°

42 2016, de 28 de dezembro), salienta-se nâo ter existido em 2021 qualquer procedimento sujeito a

tal fiscalizaçào.

17 lnformaçao a constar no Sitio do Setor Empresarial do Estado

No sitio internet da empresa encontra-se a informaçâo exigida para o sitio internet do setor

empresarial do Estado da Direçao-Geral do Tesouro e Finanças, indicada no quadro seguinte, não

divulgado neste ültimo sItio internet por a acionista da Arsenal do Alfeite, S.A., não ser

diretamente o Estado, representado pela Direção-Geral do Tesouro e Finanças, mas sim uma

empresa püblica.

Ri. Ig.ic.i

I liiinaçao a cliii, Jr 1)11

/,“.,,

http://www.arsenal
alfeite.pt/index.php?id=209

htto:/Jwww.a rsenal
alfeite.ut/index.r,h&id 161

Funçâo de tutela e acionista 5 2019 http://www.arsenal
alfeite.pt/index.php?id=105

Modelo de Governo / Membros dos Orgios Sociais:

. ldentificaçao dos Orgaos Sociais S 2019 http.//www.arsenal

alfeite.pt/index.oho?id 106

. Estatuto Remuneratório Fixado S 2019 htto //www arsenal

alfeite. index. h ?id=328
- Divulgaçào das remuneraçoesauferidas pelos S 2019 http://www.arsenal

Orgãos Sociais alfeite.ot/index.phr”id 328

. ldentificaçâo das funçoes e responsabilidades dos S 2019 http://www.arsenal

membros do Conselho de Administração alfeite pt/jndex.phy~j~ 328

- Apresentaçâo das sinteses curriculares dos 2019 Ii t www arsenal

membrosdosOrgâosSociais al e.ot/index.php?id 106

Esforço Financeiro Póblico NA

Ficha Sintese S 2019 http;//www.arsenal

alfeite.pt/index.php?id=269

lnformacao Financeira histôrica e ahial 5 2019 htty://www.arsenal
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Principios do Born Governo

alfeite.yt/index.yhy?id 327

- Regularnentos Internos e Externos a que a ernpresa S 2019 http:/fwww.arsenal

está sujeita alfeite.pt/index.phy’id=llS

- Transaçöes Relevantes corn entidades relacionadas S 2019 htto://www.arsenal
alfeite.pt/index pho?ith327

- Outras transaçoes S 2019 http://www.arsenal
alfeite.pt/index.ohofld=327

Análise da sustentabilidade da empresa nos dorninios:

- EconOrnico S 2018 http:Jlwww.arsenal
alfeite.ot/index.ohp?,thi29

- Social S http://www.arsenal
alfeite.otfindex.oho?ith128

- Ambiental S 2018 http://www.arsenal
alfeite.ot/inde .php?id130

- Avaliaçao do Curnprirnento dos Principios de Born S 2019 ht www.arsenal

Governo alfeite ot/index.oho?id 327

-CôdigodeEtica S 2018 ht www.arsenal

alfe te.ot/ndex ph&id—109

18. Dernon~.tração Financeira

Nao aplicável urna vez que a dernonstraçào não financeira citada em epigrafe apenas é exigida as

grandes empresas que sejarn entidades de interesse püblico e que, a data de encerramento do seu

balanço, excedam urn nürnero médio de 500 trabalhadores durante o exercIcio anual.

Recorda-se, a este respeito, que a Arsenal do Alfeite, S.A. näo é abrangida pelos requisitos

estabelecidos no preceito legal em apreço, não sendo, portanto, exigIvel a referida demonstraçäo,

uma vez que detinha 426 trabalhadores a data de 31 de dezembro de 2021.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
46/129



RELATORIO E CONTAS

Anexo II- DEMONSTRAçOES
FINANCEIRAS

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
47/129



RELATOR 0 E CONTAS

ANEXO II- DEM0NSTRAçOES FINANCEIRAS

13a]ançc’ cm 31 de dczembi’u ~ie 2(12 J

ATIVO

Ativo nip corrente

Ativos fixos tangIveis

Ativos thtangiveis

Outros ativos financeiros

Ativos por impos Los diferidos

ARSENAL DO A1.,FEITE, S.A.

69.358.763,05

58.321,62

31.399,03

837.464,10

70.285.947,80

7L765.456,74

620.695,01

23.439,26

1.537.972,70

73.947.563.71Total de ativos nao correntes

Ativo corrente

laiveittarios 10 895.009,74 574.313,51

Clientes, contribuintes e u en e 18.1 632.176,35 710.191,75

Estado e outros entes püblicos 25 77.818,34 77.818,34

Outras contas a receber 18.1 882.990,18 S78.621,57

Diferinientos 24 23.436,44 4.291,00

Caixa e depósitos 1.2.3 81.489,00 417.179,04

Totalde ativos correntes 2.593.720,05 2.662.415,21

TOTAL DO ATIVO 72.87966785 76 609.978,92

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimonin Lipuido

Pa trimonlo/Ca pita I 18.4 32.400.000,00 32.400.000,00

Reservas 18.4 299.152,72 299.152,72

Resultados Transitados 18.4 -32.241.841,36 -25.680.908,31

Outras variaçôes no Patrimon’o Liquido 23 47.424.325.81 49.320.637.89

Resultado liquido do periodo 1 248.288,97 -6.560.933,05

Total do Patrimonio Uquido 46.633.348,20 49.777.949,25

PASSIVO

Passnro nap corrente

Provisöes 2.741.768,00 5.601.199,00

Outras contas a pagar 13.218.352,63 13.768.894,85

Diferin,entos 679.785,38

Total de passivos nâo correntes 16.639.906.01 19.370.093,85

Passivo corrente

Fomecedores 18.2 1.507.017,69 1.346.902,64

Estado e outros entes püblicos 25 1.658.898,98 1.154.130,87

Financiamentos obtidos 7 166.548,67 423.142,50

Fornecedores de investimentos 18.2 222.607,55 113.927,02

Outras contas a pagar 18.2 2.577.967,20 2.410.830,24

Otfe rime ntos 24 3.473.373,55 2.013.002,55

Total de passivos correntes 9.606.413,64 7.461.935,82

TOTAL DO PASSIVO 26.246.319,65 26.832.029,67

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E PASSIVO 72.879.667,85 76.609.978,92

0 Contabih ta Publico

José Luis
Serra
Rodrigues~SUe.’~.

Elsa zzzr
Macmo ~t~r

0 Conselho de Administraçäo
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Denion.tracao dos resuJtadi s pnr nattlrezas do periodc’ hntlo em 31 e c]ezembrn ~ie 2021

Valor,. ,,p

I \l)l\II \ I ()~, I ( ThI (IS

rnpostos, contribuiçOes e taxas 1.101,20 . 69,46

Vondas 13 19.713,25

I’restaçoes do serviços o concessöes 13 11.814.323,14 11.152.966,59

Transferências e subsidios correntes obtidos 29 35.591,19 47.224,65

Trabaihos para a própria entidado 3 e 5 593.252,49 954.152,15

Custo das mercadorias vendidas e das n,atérias consunildas 10 -522.602,74 -1.416.90135

Fornechnentos 0 serviços externos 28 -2.223.912,48 -2.343.594,92

Castos corn pessoal 19 -11.689.220,00 -12.221.945,69

Imparidade do dividas a receber (perdas/reversoes) 18.1

Provisoes (aurnentos/reduçoes) 15 2.859.431,00 198.352,00

Imparidade de investinentos nb depreciaveis/amortiz’veis (perdas re’ersôes) 9 -747.513,56

Outros rendirnentos 27 2.475.461,57 2.464.923,32
Outros gastos 4.506,83 -13 465,49

Resultados antes do depreoaçoes e resuttados frnanceiros 3.338.918,54 -2.296.923,59

Gastos/reversoes do depreciaçbo e do arnortizaçAo 4.120.020,19 4.082.427,32
Irnparidade do investimentos depreciáv eis/arnortizáveis (perdas reversöes 253.940,52 486.719,65

Resultado operadonal (anIta do resultados financeiros) 527.161,13 -6.866.070,56

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos sirnilares suportados

Resultado anIta do impostos -539,738,23 6.870.000.14

Iniposto sobre o rendirnento

Resultado liquido do ponodo -1.248.288,97 .6.560.933,05

~r ~~:r: ECIC
0 Conta lista PCjblico 0 Conselho de Administraçâo
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Demoostraçao do’, 1Iu\os ie c~~ixa, do periodo undo cm 31 it’ dezembro cit.’ 2fl2~

(VuIert, c~pres,os Euro5)

N RIOI)OS

31 2.2021 II 122)’

Fluxos do cain das advidades operacionais
Recebimentos do clienles
Pagamontos a lornocedores
Pagamontos ao Pessoal

Cain gerada pelas operaçöes

FKnos do cain des atividades do invesdmento:
Pagamentos rospeitontos a:

Ativos fixos tangiveis
Advos intangiveis
lnvesti,nentos financeiros
Outms ativos

Recebimentos provenientes do
Ouftos ativos
Subsidios ao invesdmento
Transferéncias do capital
Juros e rendimentos similares

Fluxos do cain das abvidades investimento (b)

Fluxo do cain das advidades do financiarnento:
Recebiinentos provenientes de:

Financiamentos obtidos
Realizaçöes do capital € do outros insthimentos do capibi
Cobertura do prejuizos
Doaçoes
Outras operaçôos do Ananciamento

Pagarnentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros € gastos simijares
Dividendos
Ouftas operaçôes do financiatnento

Fluxos do caixa das atividades de financiamonto (c)

CONClLIA~AO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE CERtNCIA
Cain a seas equivalentes no inicio do ponodo
-Equivalontesacaixano inicio do poriodo

Variaçoes cambiais do caixa no inicio do poriodo
Saldo da gerencia antorior

Do execuçäo orçamontal
Do operacôes do tesouraria

Cain a seas equivalentes no tim do periodo
-Equivalonlesacaixano firodo poriodo
- Vaiiaçoes can,biais do cain no tim do peiiodo
= Saldo pare a goréncia soguinto
Do oxocução orcarnentai
Do operaçöes do tesouraria

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

Paganiento/recebimento do bnposto sobro o rendirnonto
Outros rocobimontos/pagainentos

Flw<os do cain dos atividades operacionais (a)

15.815.575,94
-3.174.294,75
-6.724.246,81

5.917.034,38

-10.892,96
-6.472.706,81

-566.565,39

-2 03.382,04
-12.200,22

11.002.218,62
-3.311 .780,27
-6.990.197,84

700.240,51

-27.206,17
-5.926.694.77
-5.253.660.43

-810.863,66
-15,842,39

-7.999,84 -6.639,14

710.000,00

486.417,90

5.511.636,10

-5.767 178,65 -1.923,20
-255.542,55 422.530,76

Variaçbes do caine seas equivalontos (a + b c) -335 690,04 -5,664.474,86
Hoito dos diforonças do cimbio
Cain o seas equivalentes no inido do periodo 41717904 6 081 653,90
Cain a coin equivalentes no tim do periodo 81 -489,00 .179.04

417.179,04 6 81 65390

41 7.1 79,04 6.081.653,90
404.722,58 6.079.130,70

12.456,46 2.523,20

8148900 417179,04

0 Contabi sta Püblico

81.489,00

81.489,00

—~ r,~— JoaétuIs
= Sara

— Rodrigues

417.179,04
404.722,58

12.456,46

Elsa
Marinot~t’t

0 Conselho tie Adn-iinistraçao
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Demcsnstração ‘las alteraçôes no patnrnonio Iicpiido cm 31 de dezembro tie 2021

7.loo.,oo.l ,q’oJ..l.0~do.o’ oo,d~r.oo.,o.,’~

00.0904..
9044 ~00’l

100.50.01, l,~_L. roodo

5,4 0000 00 a poindo - 2425 59 OLd o13 32.40.000,00 209.I52,72’25600.90531 49.020.63745 ‘6304,030,05 •t7r.440.15 L00 40.’r 54925

AIio,.cdo.oo P —

PuoddoNlO do otp,csdooMot.0.sco

*5509660, .00p.16o.oo.006444.o

flos* 1.0660, ,oo to’do.,o. Pn,,,ooo OJqMo 2’ 350542.22 550.34122 954.54122

On dt,o≠o,,ooopo. ‘do,.. P no’ra 04914. 23 -244655430 -2.446.55430 1040.05430

Açtfld.po.4.do do5’090d0031.l5.2019 4,000.933.05 6.56093105 500 0.00

100 0,01 6360.033,453 -I 09631100 650.92.I,05-l.096.312,00 0,00 -I 096302,09

KodIddo Liq~à0 do P.o,do 096 -I -240-200.97 .1.249-200.97 -1.240.200.97

Ro,,thodo ‘top.’ Osls) (03 *715 6302.544,06 1302.044.00 0.110 5312444.09

Op,’tjoe.o...11.tol,nsdo C4p0.h,. Podod.

0300 0,00 0.00

Posko 00 do p05400,2520 — lO20.075’501’091’051010.4o2232 .40.000,00 296158,78 31.241.04530 r 424-523415.245.15L5740.633345,25 0,00 40.613340.20

/$ ~ so..,,,. ..,,,,.._. José t.u(s

_________________ Rod~gueo~t°~Z’° Marino~z~:°’
0 Contabi ta Püblico 0 Conselho de Administraçäo

10914.50 (‘05 05

.71*50

P”61’~ bud, do poodo 2020 058.4523 22.400.000,60 299.152,72 .16492395,02 Sl.20L316.72 -9.67734’.03 55330.140.49 0,00 35.830365.69

A5,,.1406005500do

Ps.o.i.o.dopca’ do ooo 540,000,40,0044.55,

ASw’tc6,.do 71.1400.0 ,o,5,Iisbco,

O,oo, Mt~s0o. ,.oord,o61o. no I.s.o.,,.,, L0.0oJ, 23 949.09749 543 142.09 549.197,09

000s. lw,,cOoo 000900054.0000 r.o’o,,odo LSp,,do 23 5,44 -2.540.073.92 -2.440.075,45 -2440.020.40

A .ça. do ‘n,l,90 Iqoddo do ododo Osod, 31 12.2019 9.677509,05 0.677.500,53 0,00 0.00

(25 0.00 9477 009,39 1591.075102 0.677.509102 ‘1.091.67030 0.01 ‘(490 67539

5ss.dudo Lbqsudo do Ptd,d, (35 5.500.933.00 6.544923.00 4.540.033,05

Soodudo l0.p.l 550•(25’ 030 3.006.576.70 3.506 576.7,0 0.00 2.116376.755

Op,.c400 04051145000400 do Cop45.0 1.5.54,4,

£0*Io I, ho do posddo 2020 540—000•120’(30’050 00.4.2) 32.400.000.00 209.358,72 25440.00031 49320,5) .09 0340S)),1040.737.915,25 0.00 40.777.049.20

A, 0160945000600055 P40 Olog000s 44do060004614, 4* ,00,.c006.o I’,ou...d. I.oq.do 550 posodo 0014.002100170,010.0 do 2025
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ANEXO As DEMON5TRAçOE5 FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2021

1. Identificaçao da entidade, perIodo de relato e referencial contabilistico

1 1. Identificaçao da entidade e periodo de relato

A Arsenal do Alfeite, S.A. corn sede no Alfeite, Almada, corn a classificaçâo orgânica n.2

06.1.90.01.00, pertencendo a tutela do Ministério da Defesa Nacional, iniciou a sua atividade no

dia I de setembro de 2009, tendo por objeto principal a prestaçáo de serviços que se subsume na

atividade de interesse económico geral de construção, manutenção e reparaçâo de navios,

sistemas de armamento e de equiparnentos rnilitares e de segurança da Marinha, incluindo a

prossecuçâo de objetivos essenciais e vitais para a seguranca nacional.

Pode ainda desenvolver para clientes nacionais e estrangeiros, rnilitares e civis, outras atividades

relacionadas corn o seu objeto, norneadarnente: producao, rnanutençâo e reparaçâo de hens,

execuçäo de trabalhos e prestacáo de serviços de engenharia e serviços de natureza industrial,

prestacäo de serviços de gestào de infraestruturas industrials, de serviços administrativos e

complernentares e auxiliares da atividade industrial. Pode, igualmente, desenvolver o cornércio e

indüstria de bens e tecnologias militares, bern corno constituir, adquirir ou participar no capital

de sociedades cujo objeto esteja, direta ou indiretarnente, relacionado corn o seu, nos terrnos do

regime juridico do setor empresarial do Estado.

o Decreto-Lei n.° 33/2009, de 5 de fevereiro, constituiu a Arsenal do Alfeite, S.A., corn a forma de

sociedade anónirna, corn capitais exclusivarnente püblicos, integrando-a no cluster naval da IdD —

Portugal Defence, S.A., holding das indüstrias de defesa portuguesas cuja atividade consistia na

gestâo de participacöes sociais detidas pelo Estado em sociedades ligadas direta ou indiretarnente

as atividades de defesa, como forma indireta de exercicio de atividades econórnicas.

No que respeita a sua titularidade, salienta-se que as açöes da empresa erarn detidas, durante o

exercicio de 2019, e na sua totalidade, pela empresa püblica Empordef — Empresa Portuguesa de

Defesa, S.G.P.S, S.A., ern liquidação. Corn a liquidacao desta entidade ern 31 de dezembro de 2019

a participaçào passou a ser detida pela Direçào Geral do Tesouro e Finanças.

o Despacho n.2 786/2020, de 21 de janeiro de Sua. Ex4, o Ministro da Defesa Nacional e Sua. Ex~.,

o Secretário de Estado do Tesouro, determinou a transmissäo da totalidade das açöes, por

aumento de capital em espécie, a empresa ldD — Portugal Defence, S.A., em virtude do

encerrarnento da liquidacão da Ernpordef — Ernpresa Portuguesa de Defesa, S.G.PS, S.A.

Assim, as açOes da empresa erarn detidas, durante o exercIcio de 2021, e na sua totalidade, pela

empresa ldD — Portugal Defence, S.A..

o mesmo diploma legal aprovou as bases de concessão e atribuiu a Arsenal do Alfeite, S.A., a

concessáo de serviço püblico objeto da respetiva constituição, que integra a concessão do uso

privativo do domInio püblico da area dominial ocupada pelo perimetro do Arsenal do Alfeite,

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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sito na Base Naval de Lisboa, no Aifeite, Laranjeiro, conceiho de Alrnada. Integram ainda a

concessâo as instalaçôes de area tecnoiogica de rnanutenção de torpedos, misseis e minas no

Deposito de MuniçOes NATO de Lisboa, sito no Marco do Grilo, conceiho do Seixal, bern como os

depósitos privativos de abastecimento de água na Base Naval de Lisboa, no Alfeite.

De acordo corn o contrato de concessâo celebrado entre o Estado Português e a Arsenal do

Alfeite, S.A., integrarn a concessão os bens rnóveis e irnóveis afetos a concessâo e os direitos e

obrigacoes destinados a realizaçäo do interesse püblico subjacente a celebração do contrato,

nomeadarnente:

As infraestruturas relativas a exploracao da atividade concessionada, designadamente

edificios, construçOes, equiparnento de elevação, cais, pontes cais, pianos inclinados, doca

seca, doca flutuante, carreiras de construçào, subestaçao de 30 kV, redes elétricas,

teiefónicas, de sinai ern fibra ótica e de fluidos (Anexo ill do contrato de concessâo);

Os equiparnentos necessários a operacâo das infraestruturas (Anexo IV do contrato de

concessao);

Todas as obras, rnáquinas e aparelhagern e respetivos acessórios utilizados para a

exploracao da atividade concessionada, nào referidos nas ailneas anteriores.

A concessão atribuida tern a duraçäo iniciai de 30 anos e iniciou-se no dia I de seternbro de 2009.

O periodo do reiato abrangido pelas dernonstraçöes financeiras encontra-se cornpreendido entre

o dial dejaneiro de 2021 e o dia 31 de dezembro de 2021.

1.2. Referencial Contabilistico e Demonstraçoes Financeiras

1.2 1. Referencial Contabilistico

As presentes demonstraçoes financeiras forarn preparadas no pressuposto da continuidade das

operacôes da Ernpresa, a partir dos livros e registos contabiiIsticos da Empresa, rnantidos de

acordo corn as norrnas do Sisterna de Normalização Contabiiistica para as Administraçoes

Pübhcas (“SNC-AP”), aprovado peio Decreto-Lei n2 192/2015, de 11 de setembro, na sua redação

atuai, e seguindo os respetivos modelos de demonstraçOes financeiras.

Em todos os aspetos relativos ao reconhecimento, mensuração e divulgacào forarn utilizadas as

Normas de Contabiiidade Pübiica (“NCP”) que integram o SNC AP.

Não existiram, no decorrer do exercIcio, casos excecionais que implicassem a derrogacao de

disposicoes do SNC-AP e que tivessern efeitos nas dernonstraçOes financeiras, tendo ern vista a

necessidade de estas darern uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos

resuitados da entidade.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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As notas indicadas neste anexo, seguem a sequência numérica prevista no Modelo de Notas

Explicativas (anexo) as DemonstraçOes Financeiras, constantes na NCP nY I — Estrutura e

Conteüdo das DernonstraçOes Financeiras. Relativamente àquelas que se considere não existir

informaçöes que justifique a sua divulgacào, mao serão utilizadas, mantendo-se, contudo, o

nümero de ordem das que forern utilizadas.

1 2 2. Comparabilidade

Todos os conteüdos das contas do Balanço e da Demonstração dos Resultados por Naturezas são

comparáveis corn os do perlodo anterior.

1.2.3. Desagregação dos valoies inscrilos na rubrica de caixa e em depósitos

bancanos

Em 31 de dezernbro de 2021 e de 2020, o detaihe de caixa e depositos bancários era o seguinte:

Numerário 228,90 313,65

Depósitos bancários irnediatamente mobilizáveis -18.739,90 316.865,39

Depósitos bancários irnediatamente mobilizáveis —

100.000,00 100.000,00
IGCP- responsabilidade ambiental

AplicaçOes de Tesouraria

81.489,00 417.179,04

A rübrica de “Caixa e depósitos bancários” compreende os valores de caixa, depósitos

irnediatamente rnobilizáveis e aplicacOes de tesouraria na Agência de Gestão da Tesouraria e da

DIvida Füblica — IGCP, E.P.E..

Para cumprimento do artigo 22° do Decreto-lei fl.2 147/2008, de 29 de juiho, ma sua redaçao atual,

decorrente do Decreto-Lei fl.2 13/2016, de 9 de marco, que estabelece o regime jurIdico da

responsabilidade por danos ambientais e determina a constituição obrigatória de uma garantia

financeira própria e autónoma, foi constituida no exercicio de 2015, um fundo próprio no

rnontante de € 100.000,00 (cern mu euros).

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

55/129



RELATORTO E CONTAS

2. Principais PolIticas Contabilisticas — Alteraçoes nas mativas contabilIsticas e

erros

2.1. Bases de mensuração usadas na preparacão das demonstraçoes financeiras

As principais polIticas contabilIsticas adotadas na preparacão destas demonstraçOes financeiras

encontram-se descritas abaixo. Estas politicas foram aplicadas de forma consistente nos periodos

comparativos.

2.1.1. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangIveis incluem: (i) hens concessionados, (ii) hens reversIveis e (iii) hens

próprios.

Consideram-se hens concessionados, todos os bens transferidos para a Arsenal do Alfeite, S.A., ao

abrigo do contrato de concessão. Enquanto durar a concessão, a concessionéria é considerada

detentora ou possuidora precária dos referidos hens e obriga-se a manté-los em born estado de

funcionamento, conservação, limpeza e segurança. No termo da concessão revertem, sem

qualquer indenmização, para o Estado Português.

Estes ativos fixos tangIveis encontram-se escriturados ao custo considerado, que corresponde ao

custo de transferencia no momento da cedência, reavaliado ao respetivo valor de mercado em I

de setembro de 2009, deduzido das correspondentes depreciaçoes animuladas.

Os hens adquiridos pela Arsenal do Alfeite, S.A., que resultam de novos investimentos de

expansão, de renovação ou de modernização da atividade concessionada, aprovados ou impostos

pelo concedente são classificados nas demonstraçOes financeiras da Empresa como hens
reversIveis, uma vez que no termo da concessão revertem para o Estado Fortuguês. Aquando da

passagem dos referidos hens para o Estado, a concessionaria tem direito a uma indemnização

calculada em funçao do valor contabilistico liquido de amortizaçôes fiscais.

Os bens reversiveis e os bens próprios encontram-se valorizados ao custo, deduzido de

depreciacoes animuladas e de eventuais perdas por imparidade. Os dispêndios diretamente

atribulveis a aquisicão dos hens e a sua preparacão para entrada em funcionamento estão a ser

considerados ao seu custo.

As depreciacöes são calculadas, após o momento em que o hem se encontra em condiçöes de ser

utilizado, de acordo com método das quotas constantes, em conformidade com o perlodo de vida

ütil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacão utilizadas correspondem aos seguintes perfodos de vida ütil estimadas:
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A’ios de ~‘da util

Bens Concessionados

Edificios e outras construçöes 5-30

Equipamento básico 3-30

Equipamento de transporte 6 - 20

Equipamento administrativo 3-25

Equiparnento de oficina e reparacöes 2—25

Outros ativos fixos tangiveis 4 - 30

Anus de ~ida util

Ban PrOyrios e Be;is Reversiveis

EdifIcios e outras construçôes 12-20

Equiparnento básico 5 - S

Equipamento de transporte 4

Equipamento administrativo 3 - 10

Equipamento de oficina £ reparaçOes 4 - 6

Outros ativos fixos tangiveis 1 -8

As vidas üteis e método de depreciacão dos vários bens são revistos anualmente. 0 efeito de

alguma alteração a estas estirnativas e reconhecido na demonstração dos resultados

prospectivamente.

As despesas de manutertção e reparacão (dispêndios subsequentes) que não são suscetiveis de

gerar beneficios económicos futuros são registadas como gastos no periodo em que são

incorridas.

Os ativos fixos tangIveis em curso representam ativos tangiveis ainda em fase de
construcao/produçao, encontrando-se registados ao custo de aquisicão. Estes ativos são

depreciados a partir do mês em que se encontrem em condiçoes de ser utilizados para os fins

pretendidos.

Sempre que existam indicios de perda de valor dos ativos fixos tangIveis, são efetuados testes de

imparidade, de forma a estimar o valor recuperável do ativo e, quando necessário, é registada

uma perda por imparidade. 0 valor recuperável é determinado como o mais elevado entre 0

preco de venda lIquido e o valor de uso do ativo, sendo este ültimo calculado corn base no valor

atual dos fluxos de caixa fut-uros estimados, decorrentes do uso continuado e da alienaçao do

ativo no urn da sua vida ütil.
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o ganho (ou a perda) resultante da alienação ou abate de urn ativo fixo tangivel é determinado

corno a diferença entre o montante recebido na transação e a quantia escriturada do ativo e é

reconhecido em resultados no periodo em que ocorre a alienaçao.

2.1.2. Intangiveis

Os ativos intangIveis adquiridos são registados ao custo deduzido de amortizaçOes e perdas por

irnparidade acumuladas.

As amortizaçöes são reconhecidas numa base de quotas constantes durante a vida ütil estirnada

dos ativos intangIveis. As vidas üteis dos vários ativos intangIveis são revistas anualrnente. 0

efeilo de algurna alteração a estas estimativas é reconhecido ma demonstração dos resultados

prospetivarnente.

2 1 3. Transaçoes e saldos em moeda estrangeira

As transaçOes ern rnoeda estrangeira são registadas as taxas de cârnbio em vigor na data da

transação. Os ativos e passivos expressos em moeda estrangeira são convertidos para Euros

utilizando as taxas de cârnbio vigentes na data do balanço.

As diferenças de câmbio, favoráveis ou desfavoráveis, originadas pelas diferenças entre as taxas

de câmbio em vigor ma data das operacöes e as vigentes na data das cobranças, dos pagamentos

ou a data do balance, são registadas como “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e

perdas” ma Dernonstração dos resultados per naturezas do perIodo.

2.1 4. Locaçoes

Os contratos de locação são classificados como Iocaçôes financeiras, quando são substancialmente

transferidos para o locatário todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo, ou como

locaçoes operacionais quando não são transferidos para o locatárie todos os riscos e vantagens

inerentes a posse do ativo sob locação.

Nos contratos de locaçao financeira o contrato é registado corno um ativo e passivo pelo menor

entre o justo valor da propriedade Jocada e o valor das rendas vincendas.

Os ativos são subsequentemente depreciados de acordo com a politica estabelecida pela empresa

para Os ativos fixos tangiveis. A componente de gasto financeiro incluida na renda é irnputada

aos resultados do periodo a que respeita.

Os pagamentos efetuados no ãmbito de uma locação operacional são reconhecidos como gasto

numa base linear durante o prazo da locaçao.
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Inventários

As matérias-prirnas, subsidiárias e de consumo encon am-se valorizadas ao custo de aquisicão,

incluindo os custos incorridos para colocar os inventários no seu local e em condiçöes de

utilização.

o método de custeio dos inventários adotado pela empresa consiste no custo médio ponderado e

o sistema de inventário utilizado é o sistema de inventário permanente.

Sempre que se verifica que a antiguidade dos inventários é significativa, procede-se a redução da

quantia escriturada, mediante o reconhecimento de uma perda por imparidade.

2.1.6. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros são reconhecidos no balanço quando a empresa se torna parte

das correspondentes disposiçoes contratuais.

Clientes e out os creditos a receber

Os saldos de clientes e de outros créditos a receber constituem as contas a receber por serviços

prestados pela Empresa no decurso normal da sua atividade. Se é expectável que a sua cobrança

ocorra dentro de urn ano ou menos, são classificadas corno ativo corrente. Caso contrário são

classificadas como ativo não corrente.

Os créditos a receber encontrarn-se registados pelo seu valor nominal deduzido de eventuais

perdas por imparidade. As perdas de imparidade são registadas com base na estimativa e

avaliaçao das perdas associadas aos créditos de cobrança duvidosa, na data do balance, para que

reflitam o seu valor realizável liquido.

As perdas per imparidade identificadas são registadas por contrapartida de resultados.

Caixa e devósitos ban anos

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em

caixa, depositos a ordern, depósitos a prazo e outras aplicacoes de tesouraria que possarn ser

imediatamente rnobilizáveis com risco insignificante de alteração de valor.

Fornecedores e outras dividas a pagar

Os saldos de fomecedores e outras dIvidas a pagar são responsabilidades respeitantes a aquisicão

de mercadorias ou services pela Empresa no decurso normal da sua atividade. Se o pagamento

for devido dentro de urn ano ou menos são classificadas como passivo corrente. Caso contrário,

são classificadas como passivo não corrente.

As contas a pagar classificadas como passivo corrente são registadas pelo seu valor nominal.
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2.1 . Redito

Rendimento de transacöes corn contraprestacao

o rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacão recebida ou a receber.

Rendirnentos provernentes de vendas e prestacão de serv cos

o rédito proveniente da venda de hens é reconhecido quando todas as seguintes condiçOes são

satisfeitas:

Todos os riscos e vantagens da propriedade dos hens forarn transferidos para 0

cornprador;

A empresa não rnantérn qualquer controlo sobre os bens vendidos;

o rnontante do rédito pode ser rnensurado corn fiabilidade;

E provável que beneficios económicos futuros associados a transação fluam para a

ernpresa;

Os gastos incorridos ou a incorrer corn a transação podem ser rnensurados corn

fiabilidade.

o rédito proveniente da prestacão de serviços é reconliecido corn referência a ase de acabarnento

da transação a data de relato, desde que todas as seguintes condiçOes sejam satisfeitas:

o montante do rédito pode ser mensurado corn fiabilidade;

E provével que beneficios económicos futuros associados a transação fluam para a

ernpresa;

Os gastos incorridos ou a incorrer corn a transação podem ser rnensurados corn

fiabilidade;

A fase de acabarnento da transação a data de relato pode ser rnensurada corn

fiabilidade.

De acordo corn este método, os réditos diretarnente relacionados corn as obras em curso são

reconhecidos na demonstraçäo de resultados em funçao da sua percentagem de acabarnento, a

qual é determinada pelo levantarnento do trabaiho executado (rácio entre as horas homem (Hh)

imputados e Hh estimados). As diferenças entre os rendimentos apurados através da aplicacão

deste método e a faturação emitida são contabilizadas nas rubricas “Outros ativos correntes” ou

“Outros passivos correntes”.
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Pelo método da percentagem de acabamento, os custos do contrato são geralmente reconhecidos

corno urn gasto na demonstração de resultados nos perIodos contabilisticos em que o trabalho

seja executado. Quando for provével que os custos totals do contrato excedern o rédito total do

contrato, a perda esperada é reconhecida imediatarnente como urn gasto e é objeto das

correspondentes provisOes.

As variaçöes nos trabaihos contratados são consideradas a medida que vão sendo acordados e

sempre que seja possIvel a sua quantificaçao corn fiabilidade.

uros obtidos

o rédito de juros é reconhecido utilizando o rnétodo do juro efetivo, desde que seja provável que

beneficios económicos fluarn para a ernpresa e o seu montante possa ser mensurado corn

fiabilidade.

2.2. Outras politicas contabilisticas relevantes

2 2.1. mparidade de ativos financeiros

A Empresa analisa a cada data de balanço se existe evidência objetiva que urn ativo financeiro se

encontra em imparidade.

São registados ajustamentos por imparidade quando existarn indicadores objetivos de que a

Empresa não ira receber todos os montantes que Ihe são devidos de acordo corn os termos

originals dos contratos estabelecidos. Na identificação de situaçOes de imparidade são utilizados

indicadores como: (i) análise de incumprimento; (ii) incurnprirnento ha mais de 6 meses; (iii)

dificuldades financeiras do devedor; (iv) probabilidade de falência do devedor.

o ajustamento para perdas por imparidade é determinado pela diferença entre o valor

recuperável e o valor do balanco do ativo financeiro e é registada por contrapartida de resultados

do exercicio. 0 valor de balanço destes ativos é reduzido para o valor recuperavel através da

utilização de urna conta de ajustameritos. Quando urn montante a receber de clientes e devedores

é considerado irrecuperável é abatido por utilização da conta de ajustamentos para perdas de

imparidade acumuladas. As recuperacöes subsequentes de rnontantes que tenharn sido abatidos

são registadas ern resultados.

2.2.2. ProvisOes e passivos contingentes

São reconhecidas provisOes quando, cumulativarnente:
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A Ernpresa tern uma obrigação presente (legal ou construtiva) resultante de urn

acontecirnento passado;

Seja provável que o seu pagarnento venha a ser exigido; e

Exista urna estirnativa fiável da quantia da obrigacão.

As provisöes são revistas na data de relato e são ajustadas de rnodo a refletir a meihor estimativa

a essa data.

As obrigaçoes presentes pie resultarn de contratos onerosos são registadas e mensuradas como

provisöes.

Quando alguma das condiçöes para o reconhecimento de provisöes não é preenchida, a Ernpresa

procede a divulgacão dos eventos corno passivos contingentes. Os passivos contingentes são: (1)

obrigacoes possIveis que surjam de acontecirnentos passados e cuja existência sornente será

confirrnada pela ocorréncia, ou nâo, de urn ou mais acontecirnentos futuros, incertos e não

totairnente sob o seu controlo, ou (ii) obrigaçOes presentes que surjam de acontecirnentos

passados rnas que não são recorihecidas porque não e provável que urna saIda de recursos que

incorpore beneficios económicos seja necessaria para liquidar a obrigacão, ou a quantia da

obrigacão não possa ser rnensurada corn suficiente fiabilidade.

2.2.3. Subsidio

o subsidio do governo não rnonetário associado a concessão (anexos UI e IV do contrato de

concessão) de ativos não correntes (bens concessionados) foi reconhecido no capital proprio

ajustado do imposto que Ihe está associado.

Nos periodos subsequentes em que o subsidio é reconhecido corno rendirnento do exercIcio

durante as vidas üteis dos ativos com os quais se relaciona, é também recorthecido o

correspondente irnposto.

2 2.4 Imposto sobre a rendimento

O imposto sobre o rendirnento corresponde a sorna dos irnpostos correntes corn os impostos

diferidos. Os irnpostos correntes e os impostos diferidos são registados ern resultados, salvo

quando se relacionarn corn itens registados diretamente no capital próprio. Nestes casos os

impostos correntes e os impostos diferidos são igualmente registados no capital próprio.

O imposto corrente a pagar e baseado no lucro tributável do exercicio da empresa. 0 lucro

tributável difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendirnentos

que apenas serão dedutIveis ou tributáveis noutros exercIcios. 0 lucro tributável exclui ainda

gastos e rendirnentos que nunca serão dedutIveis ou tributáveis.
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Os impostos diferidos referem-se as diferenças temporarias entre os montantes dos ativos e

passivos para efeitos de relato contabilIstico e os respetivos montantes para efeitos de tributação.

São geralmente recorihecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferenças

temporárias tributáveis. São reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferenças

ternporárias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicarnente se verifica quando existem

expetativas razoáveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos

diferidos. Em cada data de relato é efetuada uma revisão desses ativos por impostos diferidos,

sendo os mesmos ajustados em funcão das expetativas quanto a sua utilização futura.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos são mensurados utilizando as taxas de tributação

que se espera estarem em vigor a data da reversão das correspondentes diferenças temporárias,

corn base nas taxas de tributação (e legislacao fiscal) que estejam formal ou substancialrnente

emitidas na data de relato.

2.2.5 Trabalhos para a própna ent dade

São reconhecidos os gastos dos recursos diretarnente atribulveis aos ativos tangiveis e

intangIveis, durante a sua fase de construção, quando se conclui que os mesrnos serão

recuperados através da realização daqueles ativos. São reconhecidos sem qualquer margem, corn

base em informação interna (gastos internos).

2.2 6 Especialização dos exercIcios

As receitas e despesas são registadas de acordo com o principio da especializacao dos exercicios,

pelo qual estas são reconhecidas a medida que são geradas, independenternente do rnornento em

que são recebidas ou pagas.

As diferenças entre as receitas e despesas geradas e os correspondentes rnontantes faturados são

registadas nas rubricas de diferimentos.

2.3. Julgamentos no processo de aplicação das poilticas contabihsticas

A preparacão de demonstraçöes financeiras de acordo corn princIpios contabilisticos geralmente

aceites, requer que o órgão de gestão faça julgarnentos no processo de aplicação das poilticas

contabilisticas que tenharn major impacte nas quantias reconhecidas nas dernonstraçoes

financeiras.

No exercicio econémico de 2021, não ocorreram quaisquer alteraçOes das poilticas contabilIsticas,

que tenham efeitos nas dernonstraçOes financeiras.
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2.4. Principals pressupostos relativos ao futuro

As demonstraçOes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das

operacOes. Na presente data não existem eventos ocorridos após a data do balanço, que envolvem

risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e

passivos durante o ano financeiro seguinte.

Os acontecimentos após a data do balanço que proporcionem informaçao adicional sobre
condiçöes que existiam a data do balanço (“adjusting events”) são refletidos nas demonstraçöes

financeiras.

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação sobre condiçoes que ocorram

após a data do balanço (“non adjusting events”) são divulgados nas demonstraçôes financeiras,

se forem considerados materiais.

2.5. DivulgacOes sobre alteraçOes de politicas contabilisticas corn efeitos no

periodo corrente, periodos anteriores ou futuros

No presente perlodo económico não exist-ham alteraçOes nas normas ou nas pohticas

contabilisticas, que impliquem ajustamentos nas demonstraçôes financeiras, relativamente a

perfodos anteriores ao apresentado, nem em perlodos futuros.

2.6. Principals fontes ~ie incerteza das estimativas

Na preparacão das demonstraçoes financeiras anexas foram efetuados juIzos de valor e

estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e

passivos, assim corno as quantias relatadas de rendimentos e gastos do perlodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados corn base no rnelhor

conhecimento existente a data de aprovação para emissão das demonstraçöes financeiras dos

eventos e transaçöes em curso, assim como na experiência de eventos passados e/ou correntes.

Contudo, poderao ocorrer situaçOes em periodos subsequentes que, não sendo previsiveis a data

de emissão das demonstraçoes financeiras, não foram consideradas nessas estimativas.

As alteraçoes as estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstraçoes financeiras

serão corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os

resultados reais das transaçôes em questão poderão diferir das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparacão das demonstraçoes

financeiras anexas foram os seguintes:
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(i) Ativos fixos tangiveis e intangiveis / estimativas de vidas üteis

As depreciacOes são calculadas sobre o custo de aquisiçEo sendo utilizado o método das

quotas constantes, a partir da data em que o ativo se encontra disponivel para utilizaçEo,

utilizando-se as taxas que melhor refletem a sua vida ut-il estimada. Os valores residuais

dos ativos e as respetivas vidas üteis são revistos e ajustados, se necessário em cada data de

relato.

(ii) Imparidade de clientes e outros créditos a receber

As perdas por imparidade relativas a créditos de cobrança duvidosa são baseadas na

avaliaçEo que a Empresa faz da probabilidade de recuperaçEo dos saldos de clientes ou de

outras contas a receber. Esta avaliação é efetuada em função do tempo de incumprimento e

do histérico de crédito do cliente e outros devedores.

(iii) Impostos diferidos

Os impostos diferidos são calculados corn base nas diferenças temporárias entre Os valores

contabilisticos dos ativos e passivos e a respetiva base de tributaçEo. Para a determinação

dos impostos diferidos é utilizada a taxa de imposto que se espera estar em vigor no

perlodo em que as diferenças temporais são revertidas. Os ativos por impostos diferidos

ativos são revistos periodicamente e reduzidos sempre que a sua utilização deixe de ser

possIvel.

A atividade da empresa encontra-se exposta a uma variedade de riscos financeiros, tais como o

risco de mercado, o risco de crédito e o risco de liquidez.

Risco de crédito

A exposiçEo da Empresa ao risco de crédito está maioritariamente associada as contas a receber

decorrentes da sua atividade operacional. 0 risco de crédito refere-se ao risco de a contraparte

incumprir com as suas obrigaçöes contratuais, resultando urna perda para a Empresa.

o risco de crédito decorrente da atividade operacional está essencialrnente relacionado corn

dIvidas de vendas realizadas e serviços prestados a clientes. A gestEo deste risco tem por objetivo

garantir a efetiva cobrança dos créditos nos prazos estabelecidos sem afetar o equilibrio

financeiro da Empresa. Este risco é monitorizado numa base regular de negócio, sendo que o

objetivo da gestão é (a) limitar o crédito concedido a clientes, considerando 0 prazo médio de

recebirnento de cada cliente, (b) monitorar a evolução do nIvel de crédito concedido, e (c) realizar

análise de imparidade aos valores a receber numa base regular.

Os ajustamentos para contas a receber são calculados considerando-se (a) o perfil de risco do

cliente, (b) o prazo médio de recebimento, o qual difere de negócio para negócio, e (c) a condiçEo

financeira do cliente. Os movimentos destes ajustarnentos para os exercicios findos a 31 de

dezembro de 2021 e 2020 estão referidos na Nota 18.1.
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A 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Empresa considera que näo existe a necessidade de

reconhecer perdas de imparidade adicionais para além dos montantes registados naquelas datas

e evidenciados, de forma resumida, na Nota 18.1.

Risco de Iiquidez

o risco de liquidez e definido corno sendo o risco de falta de capacidade para liquidar ou cumprir

as obrigacoes no prazo estipulado e a urn preco razoável. A existência de liquidez implica que

sejarn definidos parârnetros de gestao dessa liquidez que permitam maximizar o retorno obtido e

minimizar as custos de oportunidade associados a detenção dessa liquidez de forma segura e

eficiente.

A gestâo do risco de Iiquidez da Empresa tern par objetivo:

Liquidez — garantir a acesso permanente e de forma eficiente a fundos suficientes

para fazer face aos pagarnentos correntes nas respetivas datas de vencirnento;

Segurança — minirnizar a probabilidade de incumprirnento no reembolso de

qualquer aplicacâo de fundos; e

Eficiência financeira — garantir a minimizaçào do custo de oportunidade da

detençào de liquidez excedentária no curto prazo.

A Empresa tern coma politica compatibilizar as prazos de vencimento de ativos e passivos,

gerindo as respetivas maturidades de forma equilibrada.

0 desequilibrio estrutural da exploracao originou, entre a final do ano de 2020 e final de 2021,

significativas dificuldades de liquidez condicionadores do normal funcionarnento da empresa. A

Administraçâo decidiu implementar uma série de medidas por forma a garantir a

sustentabilidade futura da ernpresa.

2.7. AlteraçOes em estimativas contabilIsticas

Näo existiram alteraçöes em estimativas contabilIsticas, corn efeitos no periodo corrente ou com

efeitos em periodos futuros.

2.8. Erros materiais de perlodos anteriores

No exercIcio findo em 31 de dezembro de 2021 nao foram identificados quaisquer erros

relativamente a periodos anteriores, que exijam correção retrospetiva.
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3. Ativos Intangiveis

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, os movimentos ocorridos nos ativos

intangiveis, bern como nas respetivas amortizaçôes e perdas por imparidade acumuJadas, foram

Os seguintes:

At’vos nlangk’ci. - Vs riaçdo dac Api oeiwacO t’ eras par mpar dad o,~ctnnu bdas

9’,’•, .4,,

p.,

04’ 4) :9.9.’) 94) oh~ 4:, 00

.o~,oo do boson, oh ioo,’o 760.034,93 3793214’ 40.444,76 769534,95 569.73037 29006.44 32097,34

P .og..ma, do Coopuindo, 23 03309 8733400 77 9369 19.974,06 59396.16 56333.60

op,*d.do Odosi.61 67610’,lO 122297925 039,243,9 176602,40 [76602,49 000

406°, bong),, 800 Cu., 6 732 30444 73669644 83 06610 752394.04 7)6.696.04 0.969,06

10811 3.389304.17 .709.734.66 8.069.101.00 616.699,81 3.484 .166.35 2.458,44 .65 895.~ 92.88 50.32 162

As amortizaçôes do perlodo, no montante de 740.707,19€, foram registadas na rubrica “Gastos de

depreciacao e amortizaçâo”.

A reconciliação da quantia escriturada no inhcio e no final do perIodo mostrando as adiçöes, as

transferências intemas a entidade, as amortizaçOes e as diminuiçöes reconhecidas durante 0

perIodo, constam no quadro seguinte:

Alivos I ntangiveis - Quao,tia cscr~t urada C variaçôes nO pars

[ ,,~,‘iiiir.,,4a 4’’”” )1 Iii’s, I

07) 070~ 3) ‘944

9.09 49 0’ 90)0

P rojolos do Dosoos’olvm,onlo 40,644.70 .190.200.76 32,097,94

Pro gnmuo do Conpocador 17709.09 ‘0,235.20 00,335.60

Propnodadc b,dusrriul 530,243,85 -539,243,15 0,00

Aloes Oltungivorso m Curse 15.999,00 15899,00

to 88’ 620,695.08 4.871,66 0.00 173.466,92 ‘740.707,19 $8,321.61

A reconciliaçao da quantia escriturada no início e no final do periodo mostrando as adiçöes, as

transferências internas a entidade, as amortizaçOes e as diminuiçoes reconhecidas durante o

perlodo do ano 2020, constam no quadro seguinte:
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Ativos Intangiveis - Quanlia escriturada e variaçOes no penn 0

‘cii

E,c,(i,ira I,. I,..,,,fc,t,w;i I cr,i.i~’,~.i ~o,

I rn”’’’.’ In’p.’rTda’tc ii,’

7) (} + )31’

(3) I) Ib) ‘ +

P rojcios do 00+00(0 I’-ñeino 57 L527.30 I I .190.208,76 48.844,78

P ogomas do Compialador 25.27044 .12.54235 17,719.08

P ropaiodadc bsdusirüI 1.125225.19 -586.982.04 538.243,15

Mivo+ hta,sgivo.s on Curso 419 164.06 333A19.98 IS 68800

To I. I 2.141,181.99 338.480,97 0.00 - 1.069.164.80 —789.733.15 620.695,0 I

o detalhe das adiçoes, individualizando as provenientes de desenvolvimento intemo e as
adquiridas separadarnente, bern corn as em locaçao financeira, constam no quadro seguinte:

Ativos Intangiveis - Adiçôes

Iii Icin:is 8 +111 I+r~ cc 101

(3) (4)

P rojoios do Dosenvo Ivmicnio 0.00

P rogramas do Compulador 4.8US$ 4.878,88

Propnodadc hidusinal 0.00

Amos thtangivcis cm curso 0,00

Total 0.00 4.871,88 0,00 4,878.8$

No exercIcio de 2021, as movimentos registados na rubrica “Ativos IntangIveis em Curso”, foram

Os seguintes:

I)++++ti:l

+ II *

[1 -

Dcscnvo Iv.ocslo do P rojoclo dos ~ochos SIV - LISO 736.696,04 736.696,04
(akcrocOcs)
histalacao.cosiiguncao paramolri,scio C is 888,00
~.iogno1o do projoc senor 20191cm comb) 85,888.00

Total 752.584,04 0,00 0,00 0.00 752.584,04

No exercicio de 2020 foi criada uma imparidade sabre o ativo em curso referente ao projeto da

construçâo, no valor total de 736.696,04€.
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5. Ativos Tangiveis

Durante o perlodo findo em 31 de dezembro de 2021, o movimento ocorrido na quantia

escriturada dos ativos fixos tangIveis, bern como nas respetivas depreciacôes acumuladas e

perdas por imparidade, foi o seguinte:

I-pbs Impasidade/bcuoooclul~-.

O.,ro oAsis.. rio., Tn1I0.I,

0_’KO 006.41 [946 704.11 10.742307.36 10436000.01 2.873.6)646 •700.Ll9.8

[4413 043 I,c...,oocöoc 34.870 60626 01340 9240 ~. 0.60048 34 073 792)9 10 100092.36 78.120.004.63

I.q,69o0o.Io basso 2026262nD II .22044 894200.09 7.996.04647 20.15720 LII 026630832 4 .29 601700024

Lq.940l040 dot,.,,. polio 38197 100 423 362.10 00308.35 0315 67622 44 L36046 ~813346

Fqo.,.o,o •d,,s.6o 279.80020 2133.229.78 184 43030 ‘_.639.~5M 2 264.20.0’ ‘64

5409~ .o.1046.bgsO,

819900430006 12081(401006 0209600.00 3.112 40643 3.12724932 0 246270.69 0528336.46 47269223’

Also. 00086 1009000 30 00993 2 06.76340 05.01.32 2 110445.75 2 774403.90 ‘047.33 3 764006.40

I 0015 00000.409.69 560460.4 I ‘(.769.406.14 109.209.040.6.0 39 766 .94S.77 04.909.0) 09.300707.00

As depreciacOes do perlodo, no montante de 3.379.313,00€ foram registadas na rubrica “Castos de

depreciacâo e amortização”.

A reconciliaçao da quantia escriturada no infcio e no final do perlodo rnostrando as adiçOes, as

transferências internas a entidade, as depreciacoes e as diminuiçöes recorthecidas durante o

periodo, constam do quadra seguinte:

0~(j;~. i,’os 7 alogovois- C) uaotis cscriiura dacvar ‘aco csnoper,odco

ISl,0I4,ls I0.p41.d.d.

040

0,0,00 .85060. Floe. T.iglni,

Torn100so,,o,rsosoa,o..4 i6)42432)6 .00.607)7 10.360.110.03

Edtho6sc,,o l.03051104c609 39.500.693.06 -[449.00040 35.175.669.83

Eq,i~’,mo.oo basics 7966.46.87 6397.06 40 012.16 *0.478.60 .1253.410.04 -22.734.14 6.07.00054

00300.00 .2110322 507255.66

Lqu~ooc.loadmboSo~’ioo 40447040 22 539.9 01799.74 30 ILOO 395630.93

Fq,*amt.Io. 66 boSs,

Oo’rooooov,s I’oo ,o.ngisc 6 0.127240.72 018416 069.02 -4 17_142.47 -294.06 4.7209225)

Aiwos Fiy,o, Tangi Sc ‘000 cuss 1.125 94343 071122)5 .233.00 142 2 764006.43

~l~I 71765.456,74 910.20101 0.00 80.470.6* .3.379.313,10 —26.060,30 69.350,763.05

A reconciliaçâo da quantia escriturada no inicio e no final do perlodo mostrando as adiçoes, as

transferencias internas a entidade, as depreciaçoes e as dirninuiçöes reconhecidas durante o

perIodo do ano de 2020, constam do quadro seguinte:
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A ll~ us I’lw% la ng{vck- Qua nhla cccritura da C arl.lctIcs flu

~

(3) (4)

6301,.. All... Oh.,

Tc,wn,sc,,co,~,. nolonS 0,47 144724 030 .120.064.00 6.341.50136

I1ddI,16seou1 I. ,conol wcOco 4009930020 29,46030 .1440363,70 30300.60736

bq0~amcnlO Odoko 0340.03.90 637 000.4’ .116733160 -630.03 7.066.146.67

Fqfl.mtnio do boo p000 16145100 -23.06392 110300.00

tqo1600’flbo .4o0oi,oth 0 360.432 70 -112.963.11 404.450.3)3

Sqo.n4I000ioo hmMgk.s 6.00

O.b096.011601 (‘06 sI.npi ..16 53034109.40 03.347,03 5.127240.72

MO., 0166, Tang) ocS en, corn 0 2 0533630 607.009,4 I -104332 1 03.94537

TninI 74.263.041.61 961.770,11 0,00 165.060,41 .3.292.694.17 -1.403.40 71.765.456.74

o detalhe das adiçöes, individualizando as provenientes de desenvolvimento interno e as

adquiridas separadamente, bern corn as em locaçao financeira, constam do quadro seguinte:

Ativos Fixos Tangiv&s - AdiçOes

Iii Io’iiIas 0. IllIor’.,

(3) (4)

Outro 1 Ativo I rho a TangIve is

Torrenos e recunsos naturois

Edificios e outras conslnicôes

Equipamenlo bàsico 6,397.09 6,397.09

Equipanlenio do transporte

Equ~amenlo administrativo 22,139.97 22 139.97

Eqfl,amentos biologicos

Outros activos fixos 10118iVei0 18.441,60 18.441,60

Alivos Fixos Tangiveis em ctirso 593.252,49 277 969.86 87,222.35

Total 593.252,49 324.948,52 0.00 918.201,01

o detalhe das dirninuiçoes, individualizando as relacionadas corn alienação a titulo oneroso,

transferência ou troca, devolução ou reversão, fusão, cisâo, reestruturaçäo ou outros rnotivos,

constarn do quadro seguinte:
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O,oti’os Aliso, El,., Tengircis

Tonrrsoserrc,rsosno,on~

Edi0005 C 00(1. 500ns lrsflos

Eqo6,omosio basics

Eqii6,smcnto do inns pont

)iqo6,omoni Os dmie*,ro)iro

Eqs q’omcslos biolOginos

Onion soctb os Osos songirois

416005 Fi3os To,,givcis one 051.0

RELATORIO E CONTAS

Alk’os l’ixos rangveis - Dirninuiçoes

]sil’ol:.l Rs’s~sa. IC

515

22754.14

3011.00

29436

0.00

0.00

12,754.14

0,00

3.011.00

0,00

194.36

0.00

Total 0.00 0.00 0.00 0.00 26.060,30 1 6060.30

No exerdcio de 2021, os movimentos registados na rübrica “Ativos Fixos Tangiveis em Curso”,

foram os seguintes:
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Aqoin,coos do All’,’ (Motho do insic. LIAR Lss,nl thcio
des no”,. 6, d,slniio ,banco p.1.10010 do sdk oS. o 190,677.16 0.0)0 0150 0)466.7 I I00.2 0)45
rein mcnio

P socoss o dos’nsinqSo do nose po nit oak. L’7 700.30 0,00 0.00 0,00 IS’ 706,33

AmpS*oos do dose se,o do Arson. I do AI&So 34.67534 0.00 0.00 0.00 04,073,74

Ropalos S a croon, o rem do. goons do gain doss, ‘719 4 736.69 0.00 0.00 0.00 54 730.69

P rodooio do moldos— also in 6 prodoc6o da 0.530 SV. ~ 017,52 0.00 0,00 0,00 08751
(okorocOgs 01,05 rt’o4o pro$lo ON)
cssnslmc::/aqla~iflo 4o’jigs and ‘sob’ P01. rop00000äo 699 751.44 37.6467 5,308.13 0.00 862711.26

‘~qoinic 8o do eqo 9om ,5105’n010 nald, n.eonreo 692,651,48 0.00 0280 0.00 691,604,48
oniia,dm —capoosoc6 oom mono’oncSo dgsobmn
N.’ns.rcnamonsoporasopor,e damodnoosponinodo kno
serikol’ ‘jsg‘sand’ no 6o’poo.o opo,eoØ 0,0 nonnioncAo 3,d6’,Só 0,00 0,00 0.00 3.462,56
dnenbrs.nions
54,0 12 ‘f*nrom,soo do dosm,’monl. dl 1.050 do ‘olesoopic

‘nook. ‘jigsand,on in’ pnno copnc6oci one m,nn’encSo do .09537 0.00

5471)9. lensmgesa do ‘bond o’pa,o mossnools das odlos las
dooscapoinlonorrs’’j*sondlook’p,mcnpoc*oc)ono
monoicsc8o dnsobmorinns
N.’ 52I’Oanrgpon prosnsn’bordo’oo mnorsnor6oI~p’
‘~gs.sdsoob’poroo.poco.c3onnmono’cnc8od,

547 023’ no on,ionsns do ilongro (‘6006po,s SnmpOn0005Sos
0 bordohsnoolnsorn do tonqoc oqnccidomasol’oturodo
poq,ocnns lorrnmc,,os do epoin ens nnbol,00
bo,’do/monslo,,sn ocoss one son) nrc’s. 6.1cr,.,

Repnncoo do Inns bqSo do goindosie 5’ 19 99,324,91

Ropomod o’boso O’rnacdo dos deos bombns do inonindin
inso,iooos dodocasego [ado, os ‘rob.), on ‘nlesonoes 4 67,477,14 69 901,95 07,377)9
n.pkniinn,ocon dos doos bomb., none. snsdnde mOot ide
o omha,g.mc6ndie.

ReoblinogOo do poço do bombogom dodocosoca 3.0)1.92 7,482) 33,6)3,00 44,906,13 0,00

Consonç5o do so,, no n,o nnnodio do rosldoos 0,00 0,00 1,606,30 0,00 2,666,50

Ongogosodo bocin do nonsbm do dsooss,one do onnol do 0.00 2,759,79 844,404,37 607 64,16 0,00
AnonoldoAweoe
H onosoncoo bonos’.ob coo do goincho do c0,nponno do 0,00 78209.12 0,00 0,00 78309,02
doconoc 5

Ronnie do compono do dooo soon 0,00 45.22462 20,990,1)0 0,051 66.284,02

R,poooqio do mooanismo do coo, rose dn soido d o,nho do 0,00 64,135,56 0,00 0.00 64,135,58
grove RT42OS
Moonionclo don ‘sHone, do oobo do goinoho do 0,0 22,0001,66 0,010 0,00 22,00)1,66
oomponodo doco sot,

t:~:;: ~~~0dtin ,,,os n’2 do Cccl rolde 0,00 83,640,93 0.250,00 0,0’) 20,998,93

Reporocoo da bombs poin’c6,o) s.’ldo 4800 soc. 0,051 67.296,63 6320,00 (1,00 69.5 6,63

~::~~°q’iIgo,remoc 6° do lode, do rompo050 do 0,00 0,00 1,984,96 0,00 21.904,96

Acadosob , ediOlco DAS 0.00 58.026,85 .88833 (1,00 59.90,16

Total 2,136. 593,20 2.49 24 7.42 5.39 2 02,537 .00 2,774,903.95
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Em 2021 foram realizados diversos trabaihos internos, nomeadamente a continuação da

construção de “Jigs and Tools”, a aquisição de equipamentos para a capacitacäo na manutençâo

de submarinos e manutenção da doca seca. Para o ativo producão de moldes — apoio a producäo

da L1150sv — (alteraçOes apOs revisäo projeto DN), foi criada em 2020 uma imparidade pelo

montante de 10.81 7,52€.

Os bens transferidos para a Arsenal do Alfeite, S.A., ao abrigo do contrato de concessâo — bens
concessionados - encontram-se escriturados ao custo considerado, que corresponde ao custo de

transferéncia no momento da cedência, reavaliado ao respetivo valor de mercado em I de

setembro de 2009.

II,

4<1’,’ i,,i’.Ir,, 1<<’

Va~rdc ccdência [840.00129 .73.6522 49735 457.48717 4 l7.062.~ 13.640.644,88

Rcavabcao 14.059253.7! 41,196,169,05 00.66634 494.98919 1.701,740.41 9.357.494.60 81.110.413,10

Cusic consideraclo 15.899.362.00 49.3904370 032211.46 495486.54 2 59.217,68 9774.55670 94.751.058,08

As depreciacOes dos ativos fixos tangiveis, incluem as depreciacôes dos bens concessionados a
Arsenal do Alfeite, S.A., que a data de 31 de dezembro de 2021 ascenderam a 2.420.143,92€.

6. Locaçoes

A Empresa possui equipamento de transporte em regime de locaçao operacional cujos contratos

nào compreendem nenhuma cláusula de renovação ou opcäo de compra no seu final.

A data de 31 de dezembro de 2021, as responsabilidades futuras ascendem a 37.474,98€,

repartidas da seguinte forma:

33.19744

61.046,46 -, SIb’ 36 0624 LI 177,76 LI 742.46 16.96,11

A,,~4’r,lI6i9.I64. 701.93 74’ 3 707b2

.1 ‘6,916.91 31.66953 61.49144 9.011,95 18,463.06 37.414,96

No exercIcio de 2021 foram reconhecidos gastos com rendas no montante de 28.669,53€.
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7. Financiamentos obtidos

No exercicio de 2020 foi concedido pela IdD - Portugal Defence, S.A., urn apoio a Tesouraria do

Arsenal do Alfeite no montante de 423.142,50€, cujo reembolso ocorreu em 2021. Em 2021 foi

concedido urn novo apoio a Tesouraria no rnontante 509.273,36, deste valor forarn reembolsados,

ainda no ano de 2021, 342.724,6%.

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, 05 financiamentos obtidos pela

Empresa por parte da IdD - Portugal Defence, S.A., estavam valorizados conforme se segue:

Financianientos obtidos

Di a da Deliheraçäo Un~inime

17 de fevereiro de 2021 166.548,67

11 de dezembro de 2020 423.142,50

166.548,67 423.142,50

9. Impandade de ativos

Sempre que existarn indIcios de perda de valor dos ativos intangIveis e tangiveis, são efetuados

testes de imparidade, de forma a estirnar o valor recuperável do ativo e, quando necessário, é

registada urna perda por imparidade. Urna perda por imparidade, resulta da diferença entre a

quantia escriturada do ativo e a sua quantia recuperável.

0 Arsenal do Alfeite celebrou urn Acordo corn a Marinha Portuguesa em 21 de fevereiro de 2017,
para a construção de duas lanchas Salva-Vidas para o Instituto de Socorros a Náufragos.

Para a construção das referidas lanchas foi necessário projetar e construir rnoldes especificos para

apoio a construção dos cascos em material cornpósito.

Para o projeto de construção das lanchas e corn a construção dos rnoldes, o Arsenal do Alfeite

incorreu num custo total de 1.763.275,96€ apurado a 3112/2021.

Gastos corn o projeto de construçño das lanchas Salva Vidas e corn a construçâo dos moldes

PTI Designaçào Valor

43766 Cconstrução do molde em cornpósito lanchas Salva Vidas - LISO SV 321.914,64

43767 Projeto lanchas Salva Vidas L150 SV 693.847,76

Produçao de rnoldes — Apoio a produçào da L150 SV - Alteraçôes
43845 10.817,52

após revisão projeto DN
43907 Projeto construção L150 SV - Alteraçoes ao projeto após revisão DN 736.696,04

Total 1.763.275,96
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0 Acordo de consh-uçào previa a entrega das lanchas em 2017 e 2018. No final do ano 2021 fol

entregue a primeira embarcação Salva-Vidas.

Apesar do Acordo de Construçao prever a possibilidade de opçâo pela construção de mais duas

embarcaçöes, a mesma nâo foi manifestada pela Marinha Fortuguesa ate ao presente.

De igual forma o Arsenal do Alfeite näo recebeu propostas para construção de embarcaçOes

semeihantes, onde Os moldes poderiam vir a ser utilizados.

Pelas razöes acima elencadas, existe uma redução da extensâo do uso significativa, e prevê-se que

a perspetiva de beneficios económicos futuros no uso do projeto e dos moldes, ou com a sua

alienaçao seja praticamente inexistente. Encontrando-se os ativos no património do Arsenal do

Alfeite, e pelo fato do contrato estar ainda em curso, considera-se prudente reconhecer as

respetivas imparidades pelo valor liquido contabilistico a 31/12/2021.

Durante o ano de 2021 a rubrica de perdas por imparidade de ativos intangiveis regista o

seguinte detalhe:

\ti~ as Iota ngive is

lmparidadc deAtivos

Dot crrnin açl 0 das perda s per mi pa rid.ide

Difero nça entro a qua ii lii oscritura da do ativo a so qua ii ha r ‘Cupola

chives nta ngiveis o in q no näo oxisto previsibilida do do rotoriio eon no in moo resu ItantoLose U 050

- A nia rt’,acnes Qua ntia Qua oLD I’erda per
Ativo C~ ste I-lisLe non -

Acum uladas oscritLi ra di recupera vol rn pa rida do

(1) 2) (3) (41 = (2 3) (5) (6) = (4) —(5)

Projeto lanchas Salva Vidas L150 SV 693.847,76 534.840,92 159.006,84 0,00 159.006,84

Projeto construção L150 SV -
736.696,04 736.696,04 0,00 736.696,04

Alteraçoes ao projeto apes revislo
Total 1.430.543,80 534.840,92 895.702,88 0,00 895.702,88

Durante o ano de 2020 a rubrica de perdas por imparidade de ativos fixos tangiveis regista o

seguinte detaihe:

\tivos Fi sos Tang iveis

linparidade do Ativns

s eon macan da s perda s pnr Em panda do

Dif ‘re nca entre a qua ntia escrilu ada do alive Ca sua qua ntia recu pcr.i ‘0

Activns ‘iso5 langiveis em quo Elan oxisto previsihilidade deeh ‘in eCOnOiniCo esultanle do scsi usii

Ame rti,acnes Quantia Quantia l’erda per
Alive Custo I listo rico

Arumu (ada esrrmt rada ron pe rave I mom panda do

II) (2) (31 141 = (2)— (3) (~) (6) (4) (5)

Construçaodornoldeem composite 321.914,64 248.14235 73.772,29 0,00 73.772,29

lanchas Salva Vidas - L150 SV

Produção do moldes — Apoio a
produclo da L150 SV - Alteraçöes 10.817,52 10.817,52 0,00 iO.817,52
após revisâo projeto DN

Totai 332.732,16 248.142,35 84.589,81 0,00 84.589,81
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10. Inventários

Malérias-Prh~as.Subsidiarias e Consumo

Mairnalem Transiio

Adiantamenios porConia de Compras

RE1~ATORIO E CONTAS

IT, rid 1(1
Quail);, H UT;,

Till alt,

(3) 4) (1) (3)

893,431.72

2.37802

o custo das mercadorias vendidas e das materias consumidas reconhecido no exercIcio findo em

31 de dezembro de 2021, bern como os movimentos do periodo, detaiha-se conforme se segue:

Vu

:1 I

13. Rendimento de transaçOes corn contraprestaçäo

U, Ii:

(4)

Vi”.”

2)’
(3) .1-1)415)

o rendimento reconhecido pela Empresa em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de

2020, reIerentes a vendas de bens e a prestacöes de serviços é detaihado conforme se segue:

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, os inventérios da Empresa estavarn

valorizados conforme se segue:

Qua a Ti-i
H ecu ii t’ rise

2)

893431,72

2.37802

0,00 0.00

Total 895.809,74 0,00 895.809,74

iii’ eiliariii S - ‘a,, 21121)

. in,paridadt’ 5) IT;,,’
ott;, III, It rut;,

~ cum;i i;,d., ‘(ecu

2) (3) (4) (2)—)

Maierias-P rirnas. Subsidiàrias C Consumo 872.707,06 872.707,06

Material em Trãnsi,o 457.60 457,60

Ad,aniamentos por Coma de Conipras 1.148,85 1.148,85

Total 874.313,51 0.00 874.313,51

Marc ado ma

MalUros-P nifias Subs idnims a Consume 873 64,66 540,5 27 I 022,602.74 264.89 895,809.74

Total 873 .164,66 545 .511,71 5 12.60 2,74 2 64,89 0.00 89 5.809,74
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2021 2020

Mercado Mercado Total Mercado Mercado
Interno Externo Interno Externo

Vendas de Bens 19.713,25 - 19.713,25

PrestaçOes de 9.957.106,87 1.857.216,27 11.814.323,14 8.891.460,14 2.261.506,45 11.152.966,59

Serviços

.957.106,87 1.857.216,27 11. 4. , 4 8.911.173,39 2.261.506,45 11.172.679,84

As prestacöes de serviços distribuem-se da seguinte forma:

Dl - Reparacão Naval - militar 9.751.031,08 8.082.051,25

Dl - Reparaclo Naval - militar intemacional 1.857.216.27 2.261.506,45

D2 - Reparacão Naval - nào militar 0,00

D3 - Construção 0,00

D4 - Manutençlo Industrial 16.037,33 0,00

135- LaboratOrios 92.799,89 96.751,31

136 Outros 97.238,57 712.657,58

11.814.323,14 11.152.966,59

No periodo de 2021, os serviços prestados registaram urn acréscirno de 661.356,55€, face ao

perlodo hornólogo do ano anterior, devido ao aurnento do negOcio de reparacâo naval — rnilitar,

que cresceu relativarnente ao ano transato (mais 1.668979,83€), decorrente essencialmente, dos
contratos de reparacâo corn a Marinha Portuguesa.

Destacarn-se pela sua materialidade os seguintes contratos de prestacão de serviços relativos a

2021 e a 2020, relacionados corn serviços de reparação naval militar:

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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202J 202(1

NRP - Sagres 76.400,74

Lanchas Salva-Vidas LI5OSV 185.788,85

NRP - Arpao 3.441.415,84

NRI’-Côr(e Real 1.270.826,18

NRP - Gago Coutinho 39.439,58

NRP - Mondego 109,576,87

NRP - Alvares Cabral 669.570,63

Fragatas Vasco da Gama 13.245,03

NRP Vasco da Gama 718.446,29

NRI’ - Anténjo Enes 57L335,30

NRP - Viana do Castelo 58.476,56

NRP - Francisco de Almeida 8.134,09

NRP - Centauro 1.374.715,08

NRP - Dragao 448.143,41

Torpedos, Misseis, Minas - Armas 684.265,42

PHM ETrAWFIQ-Marinha Marroquina 481.899,72

Outros trabaihos

9.580.344,29 8.265.180,01

2.027.903,06 2.078.377,69

Ii .608.247,35 10.343.557,70

Como 0 desfecho dos contratos de reparaçâo naval pode ser fiavelmente estimado, os

rendimentos C 05 custos dos contratos são reconhecidos corno rendirnentos e gastos, tendo por

referéncia o estado de completamento (nivel de avanço de obra) da atividade do contrato a data

de relato.

A data de 31 de dezembro de 2021, foram analisados 84 projetos. Para estes projetos foram

verificados os diversos contratos, nas seguintes vertentes:

• Valores de vendas;

• Custos incorridos ate 31 12/2021;

• Estimativa dos custos a incorrer para concluir os projetos.

Corn base nestes fatores, foi possIvel determinar as percentagens de acabarnento das obras a

31 12/2021, os reditos referentes a 2021 e os réditos futuros. Tendo em conta a estimativa dos

resultados de cada um dos projetos, foram deterrninadas as provisöes a constituir, para Os que se

estimam que o resultado seja negativo.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

334.115,63

943.45400

3.087.601,27

370.302,52

158.394,04

323.125,18

535.716,38

594.029,11

1.016.683,30

330.421,28
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As percentagens de acabarnento as o ras, re eren a contratos e prestação de serviços em

curso, que foram analisados em 2021, são as que a seguir se apresentam:

502 KecuperacOco - Unidados Navajo
609 Recuperaç8n - Uriidadeo Navajo (De~f~C)
631 Recuperac&s Marinha
634 Organiomos do Maninha
638 Fragatas Vase,, da Coma
639 Fragatas Barlolomea Di,,
640 Corvotas Jo5o Coutinho & Baptista Mdrade
645 Hidrogrdficos
646 Ausiliares
647 EVT)SRU - Submarinos
660 NRI’Mondego
669 NH’ Cuadiana ModernizacOo
682 Satva’Vidas C152 C153 - Construcho Larichas
688 CiasseTejo
694 Tridente’ RIO] ~1 ‘ TrabalhosTKMs
695 NRPArpSoRAI5
700 NRP Figucira do Fez RI Dill
702 NRP Arpão - RevioSes Assistidas 9A8
705 NRP ArpOo - Marinha
705 NRI’Arpao’TKNS
708 NRI’ Vasco do Coma (RI •

710 PonISo9-BNL- ApoioCtTridentenY 2
702 NRPDca,I,~I
713 NRP AlmirantecagoCoutinho
714 NRP Vasco da Cama
715 NH’ Alvaros Cabrat
716 NKI’ Corte Real
717 MOP Barlolomeu flas
718 NH’ Franciscode Almeida
719 NRP Viana do castelo
720 NRP Figuetra do Fez
721 MOP Sines
722 NRPSetObal
724 NRI’Tejo
725 NRPDimro
726 NOr Mondego
727 NRP Coadiar,a
729 HjdrogrSAcos - Auroga e Andromeda
730 NRPSagrrs
733 lanchas Asgos, Cenlauree Mb,lroz
734 Ausiliar,, - Berrio, Bacamarte, Zézere
735 NRI’Tridente

737 RecuperacOes Marinha
738 Diversos tb, tenor,, S Marioha
739 Torpedos, Mi sods. Mi nas...- Arm,,
740 Projectos Fapeclais
74’ Organiomos da Marinha
756 NRPCentauro - Alageni Cenlauro
757 MRP Viana do Castelo PRO] I
758 BUGWRICH12 . ComissSo Europeia
763 PHM Edtaw Sq - Alagem ‘KM Ettawfiq
764 NRP Mondego - PROOI
768 MOP DragSo - Alagem ~agao
769 NRPTejoDAE
771 NH’ Figueira do P07 PROI I
775 Di versos Exteriores S Marinha
777 I lidrograticos’ Auniga rAndrOmeda
778 NRP ArtSnio ~oes e NRI’ JoSe Roby
779 MOP Sines
780 Processes Vodalooc. Cáo Natural eoulro,
781 NRPCorte Real -‘0031 -PreparacSoSNMCl
782 NRPCa8o Coutinho - ~cageni cR101
784 NRPTrider,te
785 NRP AlmiranleCago Couliitho
786 NRP’ iana doCasselo
787 NRP Figueira do Fo,
786 NRP D. CarIes I
789 NRPSecóbal
790 NOr Tejo
791 MOP ft,ueo
793 NRI’Sagres
794 Veleiro, - Creoula, D. F6rnan do, Polar, Zarco
795 Lanchas Argos, Cenlauro, Alba moo
796 Divorces Faleriores S Marinha
797 Torpedos, Misseis, Minas.,.- Anna,
798 Prr~t’cIos Especlais
799 Organismos do lvarint,a
801 NRP Alvares Cabral
802 Projectos Especlais
806 MOP Franciscode Almeida
808 NRP 13,uro P0001
all NRPSagresPRO3l
812 Trabalhos Eventuais Diversos
820 NRP Bartolomeu Dias Cuerra Fjeirdoica

95,42%
100,00%
10080%
100,00%
93,74%
80,73%
100,00%
100,00%
4,89%

100,00%
88,42%
100.00%
14.31%

100,00%
100,00%
100,00%
100.00%
100,00%
86,73%
1,97%

75,72%
5229%
100.00%
100.00%
98.78%
100,00%
7835%
100.00%
100.00%
100.00%
100,00%
100,00%
94,42%
100,00%
47,57%
61,78%
100.00%
100,00%
7,57%
3,42%
78,14%
11,80°’

Os rendimentos e gastos reconhecidos para os 84 projetos verificados ate 2021, são os seguintes:

Rem I t ntis,,

I’) c ved I, res

pol

Recoonliecer \crésciiiio, do

ROll dill] Cli too

Projetos em curso 66.274.448 51 .751 .571 37.213.844 11.843.549

ARSENAL DO ALFEITE, SA.

3.469.283
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100,00%
100,00%
99-99%
99.83%
100,00%
00,00%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
54,35%
69,88%
100,00%
100,00%
100,00°”
100,00
100,00
95,82°’
97,31
94,30°’
100,00°’
100,00°’
100,00”
97-95
98,13%
99,63%
00,00%

800,00%
800,00%
100,00%
800,00%
800,00%
98,39%
100,00%
100,00%
800,00%
800,00
800.00
63,79
100,00
800,00%
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Os Réditos Acumulados, Gastos Acumulados e Resultado Acumulado no ano 2020, referem-se ao

total dos projetos que foram verificados em 3112/2020.

No exercicio de 2021 o resultado acumulado global, dos contratos em curso, está influenciado

pelos resultados estimados em diversos contratos, cujos custos totais podem exceder o rédito

total do contrato. As perdas esperadas foram reconhecidas imediatamente como gastos do

periodo.

Proj 634 Organismos da

Man nh a

Rédito dos Contratos

Gastos dos Contratos

Resultado (Nota 15)

810.558

-1.039.791
229.233

809.180

-1.037.986

228 806

1.378

-1.805

-427

Proj 638 Fragatas Vasc. Reconhecido no period. 8ec.nhecidos no periodo
Total Estimad. reterente a trabalh.s referente a trabalhos a

da Gama
realizados realizar em 2022

Rédito dos Contratos
Gastos dos Contratos
Resultado (Nota 15)

4.373.435

5.030.911

-657.476

4.373.435

-5.030.798

-657.363

0

-113

-113

Rec.nhecido no periodo Rec.nhecidos no periodo
Pr.j ~ NRP Guadiana Total Estimad. referente a trabalhos referente a trabalh.s a

realizados realizar em 2022
Rédito dos Contratos 1.779.122 966.953 812.169

Gastos dos Contratos -4.243.211 -2.306.170 -1.937.041

Resultado (Nota 15) 2.464.089 -1.339.217 -1.124.872

Reconhecido no peniodo Rec.nhecidos no periodo
Pr.j 6~2 Salva Vidas Total Estimado referente a trabalh.s referente a tnabalhos a

realizad.s realizar em 2022
Rédito dos Contratos 2.830.189 1.977.736 852.453

Gastos dos Contratos -6.790.516 -4.745.306 -2.045.210

Resultado (Nota 15) -3.960.327 -2.767.570 -1.192.757

ARSENAL DO ALFEITE, S-A.

Gastos Acuniulados

Réditos Acumulados 49.057.393

Resultado Acumulado 15.931.773

64.989.166

45.215.369

56.056.238

-10.840.869

Total Estimado
Reconhecdo no periodo Reconhecidos no peniodo

r f ent a abalhos referente a trabalhos a
ealizados realizar em 2022
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Reconhecido no periodo Reconhecidos no periodo

Pr.j 715 NRP Arp~. T.tal Estimado referente a trabaihos referente a trabaihos a
realizados realizar em 2022

Rédito dos Contratos 8.372.448 8.046.994 325.454

Gastos dos Contratos -15.046.337 14.459.987 -586.350

Resultado (Nota 15) -6.673.889 -6.412.993 -260.895

~rsj 70~ NRP vasci a ~ec.nhecido no periodo Reconhecidos no periodo
T.tal Estimado referente a trabalhos reterente a trabaihis a

Cam a
realizad.s realizar cm 2022

Rédito dos Contratos 1.661.655 1.566.941 94.714

Gastos dos Contratos -2.042.188 -1.925.684 -116.504

Resultado (Nota 15) -380.533 -358.743 -21.789

Proj 714 N~P Vasco da Reconhecido no periodo Recsnhecidos no periodo
Total Estimado referente a trabaihos referente a trabaihos a

C ama
realizados realizar em 2122

Rédito dos Contratos 103.146 101.032 2.115

Gastos dos Contratos 151.760 -148.646 -3.114

Resultado (Nota 15) -48.614 -47.614 -1.000

Proj 715 NRP Alvares Rec.nhecicio no periodo Reconhecidos no periedo
T.tal Estimado referente a trabalh.s referente a trabaihos a

Cabral
realizados realizar em 2122

Rédito dos Contratos 644.994 632.932 12.061

Gastos dos Contratos -912.897 -895.796 -17.101

Resultado (Nota 15) -267.903 -262.864 -5.040

Rec.nhecid. no peri.do Reconhecidos n• pen.d.

Proj 716 NRP Carte ~eaI T•tal Estimado referente a trabaihos referente a trahalh.s a
realizados realizar em 2122

Rédito dos Contratos 1.074.591 1.070.615 3.976

Gastos dos Contratos -1.551.225 -1.545.423 -5.802

Resultado (Nota 15) -476.634 -474.808 -1.826

h~JllWkiY riniarnwr

Rédito dos Contratos 492.932 314.442 178.491

Gastos dos Contratos -535.261 -341.427 -193.834

Resultado (Nota 15) -42.329 -26.985 15.343

ARSENAL DO ALFEITE, S-A.
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Rédito dos Contratos

Gastos dos Contratos

Resultado (Nota 15)

46.562

-91.763

-45.201

44.429

-87.559

-43.130

2.133

-4.204

-2.071

Proj 741 Organismos da toth&ido no periodo Reconhecidos no periodo
T.tal Estimado referente a trahaihos ref erente a trabalh.s a

Marinha
realizados realizar cm 2122

Rédito dos Contratos 114.832 107.643 7.188

Gastos dos Contratos -150.824 -141.380 -9444

Resultado (Nota 15) -35.992 -33.737 -2.256

Proj 781 NRP Côrte Real - Reconhecido no periodo Reconhecidos n• peri.d.
Carte Real - PRO31 - Total Estimad. referente a trabalhos referente a trabalh.s a
PreparaçâosNMcl realizados realizarem 2122

Rédito dos Contratos 1.285.919 1.115.278 170.642

Gastos dos Contratos -1.383.898 -1.200.244 -183.654

Resultado (Nota 15) -97.979 -84.966 -13.013

Proj 790 Classe Tejo - Reconhecido no periodo Rec•nhecid.s no periodo
T.tal Estimad. referente a trabalh.s referente a trabalhos a

NRP Tej.
realizafls realizar em 2022

Rédito dos Contratos 32.408 25.391 7.016

Gastos dos Contratos 33.197 -26.009 -7.188

Resultado (Nota 15) -790 -618 -172

Prij ~l1 Fragatas Vasc. Reconhecid. no periodo Reconhecidos no periodo
da Gama - Nfl Alvares T.tal Estimad. referente a trabalhos referente a trabalhos a

Cahral realizados realizar cm 2122

Rédito dos Contratos 75.119 293.529 181.590

Gastos dos Contratos 79.822 -358.227 -221.595

Resultado (Nota 15) -104.703 -64.698 -40.005

Proj 808 NRP Douro - Rec.nhecido no periodo Reconhecidos no periodo
Total Estimad. referente a trabalhos referente a trabalhos a

Douro PROO1
realizados realizar em 2022

Rédito dos Contratos 661.626 50.085 611.541

Gastos dos Contratos -663.971 -50.265 -613.706

Resultado (Nota 15) -2.344 -180 -2.164

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

Rec.nhecido no periodo Reconhecid.s no peri.di
Proj 737 Recuperaçies Total Estimad. referente a trabalhos referente a trabalhos a

realizados realizar em 2022
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Pr.j 112 liversls - ~ec.nhecido no peri.do Reconhecifts no peri•do
Trabaihos Eventuais Total Estimaft referente a trabalhos referente a trabalhos a

Diversos realizados realizar em 2022

Rédito dos Contratos 374.740 292.822 81.918

Gastos dos Contratos -477.140 -372.849 -104.291

Resultado (Nota 15) -102.400 -80.027 -22.373

Proj 121 NRP Iartolomeu ~econhecido ne periodo Rec.nhecidos ne periodo
has - Silas - Guerra Total Estimado referente a trahalhos referente a trabaihos a

Eletrinica realizados realizar em 2122

Rédito dos Contratos 546.633 64.503 482.130

Gastos dos Contratos -587.061 -69.276 -517.785

Resultado (Nota 15) -40.428 -4.773 35.655

Fara além dos projetos acima referenciados, no exerciclo de 2021 encontravam-se em curso

diversos projetos, em que se estima que o resultado acumulado global seja positivo.

Reconhecido no periodo A Reconhecer referente a
Ganhos esperados em

Total Estimado referente a rabalhos trabalhos a realizar em
diversos contratos -

rea izados 2022

Rédito dos Contratos 17.887.901 4.507.901 13.380.000

Gastos dos Contratos -16.768.801 -4.023.899 12.744.902
Resultado (Nota 13) 1.119.100 484.002 635.098

Prij 724 Classe Tejo - Rec.nhecid. ni periodo A Reconhecer referente a
Total Estimaao referente a trabalhos trabalhos a realizar em

NRP Tejo
realizados 2022

Redito dos Contratos 436.650 429.620 7.030

Gastos dos Contratos -434.529 -427.512 -7.017
Resultado (Nota 15) 2.122 2.108 13

Prij 756 NRP Centauro - Reconhecid. n. peri.d. A ~econhecer referente a

Ala:em Centauro Total Estimado referente a trahalh.s trabaihos a realizar emrealizades 2022

Rédito dos Contratos 2.112.147 1.705.136 407.011
Gastos dos Contratos -1.800.530 -1.453.576 -346.954
Resultado (Nota 15) 311.616 251.560 60.056

Pr.j 763 PEIM Ettawfi! - Reconhecido no.peri.do A Reconhecer referente a
Total Estimado referente a trabalhos trabalhos a realizar em

Alagem PHM EttawfJq
realizados 2022

Rédito dos Contratos 9.854.800 481.900 9.372.900

Gastos dos Contratos -9.599.895 -469.432 -9.130.463
Resultado (Nota 15) 254.905 12.468 242.437

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Pr.j 76~ NRP •ra~ã. - Reconheci~o no peri.d. A Rec.nhecer refererite a
T.tal Estimado referente a trabalh.s trabalhos a realizar em

Alagem Drag~.
realizados 2122

Rédito dos Contratos 623.461 551.264 72.197

Gastos dos Contratos -496.070 -438.603 -57.467

Resultado (Nota 15) 127.391 112.661 14.729

Proj 771 NRP Figueira da Reconhecido no periodo A Reconhecer referente a
Foz - Figueira da Foz Total Estima o referente a trabaihos trabalhos a real zar em

PRO11 realizados 2022

Rédito dos Contratos 2.210.681 316.349 1.894.333

Gastos dos Contratos -2.131.590 -305.105 -1.826.485

Resultado (Nota 15) 79.091 11.244 67.848

Proj 782 NRP Gago Reconhecido no periodo A Reconh c r referen e a
Coutinho 0 Ca me Total Estimado referente a trabalhos trabalhos a rea zar em

Revisâo Interme a R 01 realizados 2022

Rédito dos Contratos 984.726 19.399 965.327

Gastos dos Contratos -824.444 -16.272 -808.172

Resultado (Nota 15) 160.283 3.127 157.156

Proj 784 Submarinos Reconhecido no periodo A Recon ec r r ferente a
C asse ridente - NRP Total Estimado referente a trabalhos t abalhos a realizar em

Tridente realizados 202

Rédito dos Contratos 276.536 209.393 67.143

Gastos dos Contratos -233.533 -176.841 56.692

Resultado (Nota 15) 43.003 32.552 10.451

Proj 78~ D. Carl.s I - NRP Reconhecido no periodo A Reconhecer referente a
Total Estimado referente a trabaihos traball,os a realizar em

D. Carl.s I
realizados 2022

Rédito dos Contratos 195.480 193.095 2.385

Gastos dos Contratos 182.623 -180.399 -2.224

Resultado (Nota 15) 12.857 12.696 161

- Reconheci o nope odo A Reconh Ce referen e a
Proj 797 Torped

- Total Estimado re erente a trabaihos trabalh s a r a zar em
Misses, M nas Armas

realizados 2022

Rédito dos Contratos 598S23 565.409 33.414

Gastos dos Contratos -554.601 523.681 30.920

Resultado (Nota 15) 44.222 41.728 2.494

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Proj 7~9 Organismos da Reconhecido no peri.d. A Reconhecer referente a
Marinha - Organismos cia T.tal Estimad. referente a trabalh.s trabaihos a realizar em

Marinha realizados 2022

Rédito dos Contratos 36.242 17.240 19.001

Gastos dos Contratos -33.996 -16.173 -17.823
Resultado (Nota 15) 2.245 1.067 1.178

Proj 811 Sagres - NRP ~ec.nhecido ni periodo A Reconhecer referente a
Total Estimado referente a trabaihos trabalhps a realizar em

Sagres PRO31
realiza&s 2122

Rédito dos Contratos 558.354 19.096 539.258
Gastos dos Contratos -476.990 -16.305 -460.685
Resultado (Nota 15) 81.364 2.791 78,574

15 Provisoes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

Provisôes

Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2021 € em 31 de dezembro de 2020, as provisöes

constituidas pela Empresa tiveram o seguinte movimento:

2021

Quantia Quantia

escriturada Aumentos Reversöes escriturada

Inicial Inicial

Perda esperada em contratos de prestacáo de serviços 5.601.199,00 130.660,00 2.990.091,00 2.741.768,00

5.601.199,00 130.660,00 2.990.091,00 2.741.768,00

2020

Quantia Quantia

escriturada Aumentos Reversöes escriturada

Inicial Inicial

Perda esperada em contratos de prestacão de serviços 5402.847,86 2.663.124,00 2.464.772,86 5.601.199,00

5.402.847,86 2.663.124,00 2.464.772,86 5.601.199,00

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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0 saldo desta rubrica a 31 de dezembro de 2021 no montante de 2.741.768,00€, corresponde a
perda esperada em diversos contratos de prestaçào de serviços. 0 valor apresentado resulta das

seguintes estimativas:

Rerun lied dos no
Rerun hecido Ill)

periodo referente a
periodo refine flea -

traballi )S a reiliz it em
tra halbo’, real zados

2022

Rédito dos Confratos 25.680.909 21.853.938 3.826.970

Gastos do Contratos -41.311.773 -34.743.032 -6.568.741

Resultado (Nota 13) -15.630.864 -12.889.094 -2.741.771

Passivos Contingentes

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, não havia passivos contingentes.

Ativos Contingentes

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, não havia ativos contingentes.

17 Acontecimentos apos a data de rela o

As demonstraçoes financeiras foram autorizadas para emissão em 11 de abril de 2022 pelo

Conselho de Administraçào da Arsenal do Alfeite, S.A..

A data da emissâo das presentes demonstraçOes financeiras nào existe conhecimento de eventos

subsequentes que afetem a apresentacao das mesmas ou que requeiram divulgaçào, a exceçâo do

seguinte:

A extraordinária incerteza dominante no mercado global, provocada pelo longo periodo de

Pandemia e significativamente agravada pelo conflito armado na Europa, colocam sobre enorme

pressão a atividade das empresas.

Se, por urn lado, este conflito ja provocou urn aumento significativo na atividade do Arsenal nos

primeiros meses do ano em curso, a enorme volatilidade que se regista nos mercados das

matérias-primas, energia e cadeias de abastecirnento em geral, poderâo afetar as previsöes

efetuadas no encerramento das demonstraçöes financeiras do exercIcio de 2021.
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18. Instrumentos Financeiros

18.1. Ativos Financeiros

Clientes

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a Empresa tinha as seguintes dIvidas

de clientes:

Clientes 670.078,04 1.073.337,07

Clientes do Grupo (Nota 20) 1.200,28 798,27

Perdas por Imparidade -39.101,97 -363.943,59

632.176,35 710.191,75

A rubrica de “Clientes” apresenta o seguinte detaihe:

Marinha, através da Direçào de Navios (Estado Português) 36.607,27 440.161,30

Batistas - Reciclagem de Sucatas, S.A. 19.05766 19.05766

BMW Portugal, S.A. 560.802,69

Ministerie van Defensie (Ministdrio da Defesa Holandês) 138.046,72

ThyssenKrupp Marine Systems GmbH 545.056,73 96.814,35

Clientes de cobrança duvidosa 39.101,97 363.943,59

Outros 30.254,41 34.833,36

670.078,04 1.073.337,07
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Durante o ano de 2021 a rubrica de perdas por imparidade teve as seguintes alteraçoes:

Saldo Inicial Aumentos Utilizaçâo Saldo Final

Naveiro - Transportes MarItimos, S.A. 324.841,62 - 324.841,62 0,00

02 - Tratamento e Limpezas 745,50 - - 745,50

Geosolve, Soluçoes de Engenharia,
1.103,31 - 1.103,31

Geotecnia e Topografia, Ld.e

Fiutak Technologies GmbH 31253,16 - - 37.253,16

363.943,59 - 324.841,62 39.101,97

Nos exercIcios findos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, o movimento

ocorrido em “Imparidade de DIvidas a Receber” na Demonstraçao dos Resultados” foi o

seguinte:

Imparidade - dividas a receber - reversäo

Outras Contas a Receber

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a rubrica “Outras Contas a Receber”

apresenta a seguinte composiçäo:

Outras Contas a Receber

Pessoal 1.944,75 1.035,20

PrestaçOes de serviços em curso (Nota 13) 872.133,00 573.272,00

Outros 8.912,43 4.314,37

882.990,18 578.621,57

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

87/129



REI~ATORIO E CONTAS

18.2. Passivos Financeiros

Fomecedores

Em 31 de dezembro de 2021, tal como em 2020, esta rubrica respeita a valores a pagar resultantes

de aquisicOes decorrentes do curso normal das atividades da Empresa. 0 Conselho de

Administraçâo entende que, nessas datas, o valor contabilistico destas dividas é aproximado ao

seu justo valor.

o prazo médio de pagameritos a fornecedores, nos termos da Resoluçâo do Conselho de

Ministros n° 34/2008, de 22 de fevereiro, de acordo corn o Despacho n° 9870/2009, de 6 de abril,

publicado no Diário da Repüblica, 2.~ série, de 13 de abril, aumentou em 2021, relativamente a

2020, conforme quadro seguinte:

Prazo (dias) 103,76 101,14

o aumento do prazo médio de pagamentos a fornecedores face a 2020, deveu-se as dificuldades
financeiras sentidas no 2.~ semestre 2020 e que continuaram durante o ano de 2021, resultante do

desequilIbrio estrutural da exploraçäo operacional da empresa. A Administraçâo decidiu

implementar uma gene de medidas por forma a garantir a sustentabilidade futura da empresa.

Adiantamentos de Clientes

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a rubrica “Adiantamentos de

Clientes” nâo apresentava qualquer valor por regularizar.

Outras Contas a Pagar

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a rubrica “Outras Contas a Pagan”

(referente aos passivos correntes), apresentava a composiçâo constante da tabela infra.

Os passivos não correntes encontram-se mencionados na nota 23.
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Outras Contas a Pagar

Remuneraçoes a liquidar a) 1.498.700,00 1.500.700,00

Renda - contrato de concessào b) 194.634,45 135.562,83

Outros acréscimos de gastos c) 284.139,39 209.084,35

Outros devedores e credores d) 600.493,36 565.483,06

2.577.967,20 2.410.830,24

a) Inclui os gastos corn férias e subsIdio de férias referentes ao exercicio de 2021 a

liquidar ern 2022.

b) Inclui o gasto do exercIcio de 2021 referente a renda da concessão a pagar no ano de

2022 ao Estado Português de acordo corn a Cláusula 18? do contrato de concessào.

c) lnclui essendairnente os gastos corn eletricidade (33.521,21€), gastos corn seguros

(47.163,68€), gastos corn a Revisâo Legal de Contas (12.150,00€), gastos corn

subcontratos (146.552,41€) e gastos corn lirnpeza e higiene (16.071,33€) referentes ao

exercicio de 2021 mas faturados ern 2022.

d) A rübrica “Outros devedores e credores” inclui:

Outros devedores e credores

Ajustamentos em subsidios (Nota 23) 550.000,00 550.000,00

Outros 50.493,36 15.483,06

600.493,36 565.483,06

O ajustarnento do subsIdio (550.000,00€) classificado como passivo corrente diz respeito ao

irnposto associado ao valor do subsIdio a reconhecer corno rédito no ano seguinte.
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18.3. Outros Ativos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a Empresa finha as seguintes

participacöes financeiras:

Relacre - Associaçáo de Laboratorios Acreditados de Portugal 500,00 500,00

Fundo de Compensacào do Trabalho 30.899,03 22.939,26

31.399,03 23.439,26

18.4 Composicao do Capital Subscrito, Reservas e Resultados Transitados

Em 2021 o capital da Empresa era composto por 6.480.000 açOes nominativas, com valor nominal

de 5€, cada uma, sendo detido na totalidade pela IdD Portugal Defence, S.A..

No exercicio de 2009 foi realizada em dinheiro a parcela de 16.200.000 € e Os restantes 5000 forarn

realizados no exercfcio de 2010.

Em conformidade com o Artigo 295.° do Código das Sociedades Comerciais a reserva legal é

obrigatoriamente dotada com urn minimo de 5% dos resultados anuais ate que atinja o valor

equivalente a 20°c do capital social da empresa. Esta reserva so pode ser utilizada na cobertura de

prejuizos ou no aurnento do capital.

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a rubrica “Reserva legal”, apresentava o

seguinte detalhe:

Saldo inicial 299.152,72 299.152,72

Aplicacâo do resultado liquido

Saldo final 299.152,72 299.152,72
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Nos periodos findos a 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, realizaram-se os

seguintes movimentos na rubrica de “Resultados transitados”:

Saldo inicial -25.680.908,31 -16.003.398,92

Aplicaçao do resultado 1’ -6.560.933,05 -9.677.509,39

Saldo final -32.241.841,36 -25.680.908,31

Conforme dedsão da Assembleia Geral do dia 12 de agosto de 2021 foi aplicado em resultado

transitado o total do resultado lIquido de 2020 (-6.560.933,05€).

19. Beneficios dos Empregados

A Arsenal do Alfeite, S.A., nâo tern responsabilidades pós-emprego na forma de pIanos de

beneficios definidos.

Em 31 de dezembro de 2021, o nümero de empregados era de 426, enquanto que em 31 de

dezembro de 2020 eram 445.

A repartiçâo dos gastos corn pessoal nos exercicios de 2021 e de 2020 é a seguinte:

Rernuneraçoes dos Orgaos Sociais e de Gestão 192.769,02 162.632,22

Rernuneraçoes do Pessoal 9.026.928,12 9.483.883,69

Indeminizaçoes 1.636,19 2.633,09

Encargos sobre Remuneraçôes 2.104.176,04 2.195.923,39

Seguros de Acidentes no Trabalho 183.225,81 212.133,64

Gastos de Ação Social 26.669,04 25.481,18

Outros Gastos corn o Pessoal 6.497,20 8.448,90

Outros Encargos Soclais 147.318,58 130.809,58

11.689.220,00 12.221.945,69
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Em 2021 verificou-se um decréscimo dos gastos com pessoal comparativamente com 2020,

determinado, essencialmente pela reduçao do montante das remuneraçOes do pessoal, em

virtude da diminuiçâo do nümero de funcionérios.

20. Partes Relacionadas

Relacionamentos corn a empresa mae / transacöes entre partes relacionadas

No ano de 2021, o capital social da Empresa era integralmente detido pela IdD — Portugal

Defence, S.A..

Os saldos e transaçöes efetuados corn entidades relacionadas durante os exercicios de 2021 e de

2020 podem ser detaihados como segue:

on as a receber uros
Contas a pagar erviços Serviços

Entidade correntes . suportados
correntes obtidos prestados

(nota 18.1)

- Empordef Tecnologias

de informaçâo, S.A.

ENVC-Estaleiros Navais de

Viana do Castelo, S.A., em 3.300,00

liquidacáo

idD-Portugal Defence, S. A. 1.200,28 168.380,90 4245,33 23.397,37 3.249,16

NAVALROCHA-Soc. de

Const. e Reparacão Navais, 29.095,65 23.655,00

S.A.

OCMA-Indástria

Aeronáutica de Portugal, - 9.300,00

S.A.

1.200,28 197.476,55 27.900,33 36.293,13 3.249,16

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
92/129



RELA ORb E CONTAS

Contas a receber . uros
Contas a pagar Serviços Serviços

Entidade correntes debitados
correntes obhdos prestados

(nota 18.1)

Navairocha — Soc. de

Construçao e Reparacäo
Navais, S.A.

ENVC-Estaleiros Navais de

Viana do Castelo, S.A., em 3.300,00

liquidação

idD-Portugal Defence, S. A.
423.142,50

OCMA-lndüstria

Aeronáutica tIe Portugal, 798,27 - 21 .705,00

S.A.

798,27 423.142,50 0,00 25.005,00

Remuneracäo do pessoal chave de gestâo

Conselho de

Administraçao

\Iandalo

(mi o — Fin~)

2020-2022 Presidente José Miguel Antunes Ferrtandes* DUE 29.06.2020

2020-2022 Presidente José Luis Serra Rodrigues DUE 29.06.2020

Maria José Comes Monteiro Jesus tIe

2020-2022 Vogal Almeida DUE 29.06.2020

2020-2022 Vogal Elsa Cristina Baia Marino DUE 12.08.2021

* Salienta-se a resignaçâo as funçâes apresentada polo Presidente José Miguel Antunes Femandes - corn efeitos a

18.01.2021. e a norneação para Presidente de José Luis Serra Rodrigues
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\leiubro do Org3o do Rcduç,c
Adiniii~stracáo ‘ti iuiicrik ~.tIiitIIicI it ‘rid

José Miguel Antunes 13.428,13 - 13.428,13 -671,40 0,00 12.756,73
Fernandes *

José Luis Serra Rodrigues 85.343,76 - 85.343,76 -4.267,16 0,00 81 .076,60
Maria José Comes Monteiro 64.635,41 64.635,41 -771,57 0,00 63.863,84
Jesus de Almeida

Elsa Cristina Baja Marino 25.172,64 25.172,64 -1.258,63 23.914,01
188.579,94 0,00 188.579,94 -6.968,76 0,00 181.611,18

* Salienta-se a resignação as funçaes apresenbda pelo Presidente Jose Miguel Antunes Femandes corn efeitos a 18.01.202i.

a norneaçâo para Presidente de José Luis Serra Rodrigues

23. Outras VariaçOes de Património LIquido

Os subsidios não reernbolsáveis relacionados corn ativos tangiveis depreciados são reconhecidos

no Patrirnónio Liquido, ajustado do irnposto que Ihe está associado, uma vez que os subsidios

estão sujeitos a tributaçao.

Desta forma, a rubrica “Outras variaçöes no PatrimOnio Lfquido” reflete a quantia do subsIdio

não monetário deduzido do respetivo imposto e as rubricas “outras contas a pagar” (passivos não

correntes e passivos correntes) refJetem o referido imposto.

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a informação relativa ao subsidio obtido

do Governo era como segue:
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Patrimonio Lipu do

Outras variaçoes no Património Liquido

Subsidios nao monetários 63.639.532,74 -2.420.143,92 -26.710,38 61.192.678,44

Ajustamentos em subsidios -14.318.894,85 550.542,22 -13.768.352,63

49.320.637,89 -2.420.143,92 523.831,84 47.424.325,81

Passivos nào correntes

Outras contas a pagar

Ajustamentos em subsidios 13.768.894,85 -550.542,22 13.218.352,63

13.768.894,85 -550.542,22 13.218.352,63

Passivos correntes

Outras contas a pagar

Ajustamentos em subsidios
550.000,00 550.000,00

(Nota 18.2)

Total de passives correntes 550.000,00 550.000,00

No exercicio de 2021 o rédito reconhecido no periodo ascendeu a 2.420.143,92€.

24 Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, as rubricas do ativo corrente e do

passive corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composiçâo:
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2021 2020

Diferimentos ativos

Seguros 11.729,14 -

Outros gastos a reconhecer 11.707,30 4.291,00

23.436,44 4.291,00

Diferimentos passivos

Rendimentos a reconhecer (Nota 13) 3.469.283,00 2.005.612,00

Outros rendimentos diferidos 4.090,55 7.390,55

3.473.373,55 2.013.002,55

Em 31 de dezembro de 2021 a rubrica do passivo näo corrente “Diferimentos” apresentava 0

valor de 679.785,3$€, referente a urn subsIdio recebido no âmbito do PRR - Piano de Recuperacâo

e Resiliência relacionado corn o investimento TC-C10-i03.02 “Centro de Operaçöes de Defesa do

Atlântico e Plataforma Naval: Pilar Ill - Academia do Arsenal do Alfeite (Academia 4.0)”.

A Academia do Arsenal pretende constituir-se como um projeto inovador de formaçäo de

recursos humanos no setor naval - quer através da qualificaçäo e troca de experiências dos que já
se encontram nas empresas quer da captaçâo de profissionais para a area da engenharia naval -

baseando-se num conjunto de parcerias, de que é testemunho o Protocolo entre a idD Portugal

Defence, o Arsenal do Alfeite, a Associaçâo de Indüstrias Navais e o Consórcio de Escolas de

Engenharia. Para tal, pretende também fomentar-se a componente digital desta formação,

criando um centro de competências posicionado para a transformação digital em curso na

economia nacional.

25. Estado e Outros Entes Püblicos

Em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a rubrica do “Estado e Outros Entes

Püblicos” apresentava a seguinte cornposicâo:
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ativo passivo ativo passivo

IRC - Imposto sobre o rendimento de pessoas coletivas 77.828,34 8.042,14 77.818,34 13.264,84

Retençào do IRS - 103.786,00 - 187.926,00

IVA - Impostos sobre o valor acrescentado - 1.324.363,95 - 358.711,62

CGA - Caixa geral de aposentaçôes - 164.526,92 - 489.81 0,08

ADSE - -466,28 - -525,97

Segurança social - 57.960,01 - 104.214,34

Fundos de Compensaçao - 686,24 - 729,96

77.818,34 1.658.898,98 77.818,34 1.154.130,87

0 valor de IRC tern a seguinte discriminaçào:

passivo

Estimativa do imposto do exercicio (Nota 26) 8.042,14

Pagamento especial por conta 75 446,66

Pagamentos por conta

RetençOes na fonte 2 371,68

77818,34 8.042,14

69.776,20

26 Imposto Sobre o Rendimento

A empresa encontra-se sujeita a irnpostos sobre os lucros em sede de Imposto sobre o
Rendirnento das Pessoas Coletivas — IRC a taxa de 21% sendo a Derrama fixada a uma taxa

maxima de 1,5°c do lucro tributável.

A ernpresa tern por polItica reconhecer nas suas demonstraçOes financeiras o efeito fiscal das

diferencas ternporárias entre os resultados contabilIsticos e fiscais. Constituem base para o cálculo

de imposto diferido, os ajustarnentos sobre dIvidas a receber e provisOes näo aceites fiscalmente.
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gasto corn impostos sobre o rendirnento em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezernbro de

2020 é detaihado conforme se segue:

Resultado antes ide imposto -539.738,23 -6.870.000,14

Deduçäo de prejuizos fiscais

Taxa nominal de imposto

Imposto esperado

Derrama -

Derrama estadual

Diferenças permanentes

Diferenças temporárias - provisOes 700.508,60 -322.331,93

Ajustamentos a coleta - tributaçào autOnoma 8.042,14 13.264,84

Outras

Imposto sobre o rendimento do exercicio 708.550,74 -309.067,09

Taxa efetiva de imposto 131,28%

I \1 P05 ro

Imposto corrente do exerddo 8.042,14 13.264,84

Imposto diferido gerado no exercicio 700.508,60 -322.331,93

708.550,74 -309.067,09

Tal como evidenciado no quadro acima, existem diferencas ternporárias dedutIveis (perdas

fiscais) relativarnente as quais não foi reconhecido qualquer ativo por impostos diferidos no

balanço por não existirern certezas quanto a sua recuperabilidade.
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\no maximo de

I )ed ciii I, I clad e

PrejuIzo Fiscal do ano 2016 a) 1.910.178,18 - 1.910.178,18 2030

Prejuizo Fiscal do ano 2017 a) 1.818.064,80 - 1.818.064,80 2024

Prejuizo Fiscal do ano 2018 a) 4.237.598,32 - 4.237.598,32 2025

Prejuizo Fiscal do ano 2019 a) 2 117 224,89 - 2 117 224,89 2026

Prejuizo Fiscal do ano 2020 a) 5.428.830,33 - 5.428.830,33 2032

Prejuizo Fiscal do ano 2021 a) 885.768,71 - 885.768,71 2033

16.397.665,23 - 16.397.665,23

a) - os prejuIzos fiscais dos anos de 2016, 2017, 2018, 2019 e 2011 podem ser deduzidos aos lucros

tributáveis, que ocorram ate ao ano de 2030, 2024, 2025, 2026, 2032 e 2033 respetivarnente. A

deduçào a efetuar em cada urn dos periodos de tributaçâo nâo pode exceder o montante

correspondente a 70% do respetivo lucro tributável.

o detaihe dos ativos por impostos diferidos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de

2020, de acordo com as diferenças temporárias que os geraram, é conforme segue:

\Tl\ OS FOR iNii Os lOS Dlii R1DOS

Perdas de Imparidade e ProvisOes 837.464,10 1.537.972,70

837.464,10 1.537.972,70

o movimento ocorrido nos ativos por impostos diferidos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de

dezembro de 2020 foi como se segue:

Saldo em 1 de janeiro 1.537.972,70 1.215.640,77

Movimentos do exercicio

Reversoes -729.907,10

Aumentos 29.398,50 322.331,93

Saldo em 31 de dezembro 837.464,10 1.537.972,70
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De acordo corn a legislaçao em vigor, as declaraçoes fiscais estão sujeitas a revisào e correçâo por

parte das autoridades fiscais durante urn perlodo de quatro anos (cinco anos para a Segurança

Social), exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenharn sido concedidos benefIcios fiscais,

ou estejarn em curso inspecöes, reclamaçoes ou impugnaçöes, casos estes em que, dependendo

das circunstâncias, os prazos são alongados ou suspensos. Deste rnodo, as declaraçoes fiscais da

empresa de 2018 a 2021 podem ser sujeitas a revisào.

o Conselho de Adrninistraçào entende que as eventuais correçOes resultantes de
revisôes/inspecOes por parte das autoridades fiscais àquelas declaraçöes de irnpostos não terão

urn efeito significativo nas dernonstraçoes financeiras em 31 de dezembro de 2021.

27. Outros Rendimentos e Ganhos

Em 31 de dezernbro de 2021 e 31 de dezernbro de 2020, a rubrica “outros rendirnentos” tern a
seguinte cornposicão:

SubsIdio nao monetário - bens concessionados (Nota 23) 2.420.143,92 2.440.875,92

Aluguer de espacos e equipamento 17.400,08 18.411,63

Outros 37.917,57 5.635,77

2.475.461,57 2.464.923,32

28. Fomecimentos e Serviços Extemos

A reparticão dos fomecimentos e serviços extemos nos exercIcios findos em 31 de dezernbro de

2021 e 31 de dezernbro de 2020 é a seguinte:
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Subcontratos 1.087.767,85 1 014 969,08

Trabaihos Especializados 144.169,46 108 252,15

Publicidade e Propaganda 1.293,18 2002,49

Vigilancia e Segurança

Honorarios 51.360,00 51 360,00

Comissoes 1.463,53 322,45

Conservaçáo e Reparacào 35.147,19 47963,44

Materiais 10.555,53 113 093,78

Eletricidade 286.273,07 330 060,26

Combustiveis 14.900,98 16253,60

Gas 29.831,64 30898,35

DeslocaçOes, Estadas e Transportes 53.647,30 75 190,47

Rendas e Alugueres 101 .322,43 104 826,57

Comunicaçäo 12.080,07 15481,64

Seguros 92.823,58 82 564,24

Contencioso e Notariado 4.210,50 6 906,00

Despesas de Representaçào 240,24 565,47

Limpeza, Higiene e Conforto 289.543,58 338 404,70

Diversos 7.282,35 4 480,23

2.223.912,48 2 343 594,92

Em 2021 houve urn acréscimo de 5,11% dos fornecimentos e serviços extenios ace ac ano

transato, particularmente influenciado peJa variaçào a nivel dos Materiais de Consumo”

(decréscirno de 102.538,25€).

29 SubsIdios correntes obtidos

0 detaihe da rubrica dos Subsidios correntes obtidos nos exercIcios findos ern 31 de dezembro de

2021 e em 31 de dezembro de 2020 é conforme se segue:
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Segurança Social - Apoio a FamIlia 578,19 2.251,69

PRR - Piano de Recuperacão e Resiliência 29.993,33

Projecto H2020-BUGWRIGHT 2 5.019,67 44.972,96

Total 35.591,19 47.224,65

No exercicio de 2021 o montante de 2.251,69€, resulta de verbas recebidas das Segurança Social,

no âmbito da medida de Apoio Excecional a Familia, decorrente da suspensào das atividades

letivas e nao letivas presenciais.

Em 2021 foram recebidas verbas no âmbito do PER - Piano de Recuperaçáo e Resiliência,

relacionadas corn a Academia do Arsenal do Alfeite (Academia 4.0)”. 0 montante de 29.993,33€

refere-se a despesas correntes.

No exercicio de 2021, foram recebidas verbas, no âmbito do projecto H2020-BUGWRIGHT 2. Este

projeto visa abrir novas possibilidades para a inspeçào e manutenção por robôs (novas

tecnoIogias), desenvolvendo e demonstrando uma soiuçao robótica adaptável para lidar com

grandes estruturas, como cascos externos de navios ou tanques de armazenamento, produzindo

mudanças graduais nas capacidades das tecnologias robóticas de inspeçäo.

30. Resultado por Açao

0 Resultado por açâo dos exercIcios findos em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de

2020 foi determinado conforme se segue:

Resultado liqu’ o o pen o -1 .248.288,97 -6.560.933,05

Nümero médio ponderado de acôes 6.480.000 6.420.000

Resultado por açäo básico -0,19 -1,01

31 Outras Informaçoes

No ano de 2021 correram termos as seguintes açOes judiciais:

Açoes interpostas pelo consórcio Jberlim — Sociedade Técnica de Limpezas. S.A. e SLIMCE1

Sociedade de Limrezas. Manutencâo e Comercializacão de EguiDamentos Industriais. Lda..

contra a Arsenal do Alfeite, S.A.:

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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No âmbito cia primeira (Processo nY 1179/13.7BEALM, do Tribunal Administrativo e Fiscal de

Almada) que nasceu de processo de injuncSo, a Autora reclama o pagamento da quantia de

20.560,66€ acrescida de juros de mora que a data de interposicão cia injunçáo ascendiam a

2.122,73€, referentes a alegada falta de pagamento de faturas. Tendo em consideraçao que este

montante corresponde a sançöes contratuais aplicadas por incumprimento, alias já reconhecido

judicialmente em anteriores processos, a Arsenal do Alfeite, S.A., apresentou oposicâo a injuncão.

Tendo sido considerado judicialmente que a decisäo deste processo se encontra condicionada

pelo julgamento do outro processo em curso, fol judicialmente determinada em 30.11.2021, a

suspensâo da instância ate julgamento e transito em julgado cia decisâo final do processo nY

401/14.7BESNT, do Tribunal Administrativo e Fiscal de Sintra, nos termos do Artigo 272~ do CPC.

O segundo processo acima mencionado, também interposto pelo mesmo consórcio, corresponde

a uma açáo administrativa especial (Processo nY 401/14.7BESNT, do Tribunal Administrativo e

Fiscal de Sintra) na qual as Autoras peticionam a declaraçáo de nulidade dos atos administrativos

que determinaram a aplicaçao as Autoras de sançöes contratuais no montante global de

20.560,66€. Foi igualmente apresentada contestaçâo, aguardando-se notificaçâo para audiência de

julgamento.

Processo de insolvência da Naveiro — Transportes MarItimos, S.A.

Em 2021, deu-se por encerrado 0 processo de insolvencia da Naveiro — Transportes MarItimos,

em que foram reclamados créditos pela Arsenal do Alfeite, S.A., no montante de

329.516,78€.

IDe se destacar que após liquidacào dos créditos graduados, apenas foi atribuldo a AASA a

quantia de 137,87€.

Frocesso de injuncâo -. Enviestudos, S.A.

Registou-se, em 2021, a interposicão de uma injunção por parte da empresa Enviestudos, S.A.

contra a Arsenal do Alfeite, reclamando a mesma a quantia de € 6.9991,68, correspondente a
prestaçâo de serviços de elaboraçâo de um Flano de Segurança, o qual nâo foi pago pela Arsenal

do Alfeite, S.A. em virtude de considerar näo se mostrar cumprida a prestaçáo de serviços, razâo

pela qual apresentou oposiçâo a injunçâo em apreco (Processo 53038/20.OYIPRT). Aguarda-se

notificaçao para audiência de julgamento.

Processo de Insolvência FIUTAK

For fim, e tendo em consideraçáo o não pagamento dos serviços prestados pelo estaleiro na

Nigeria no âmbito do contrato assinado com a FIUTAK Industries GmbH, foi interposto contra

esta ültima uma injunção europeia para recuperacão do crédito de 39.513,42€, acrescido dos

respetivos jun05 de mora, tendo a rnesma sido redistribulda para açäo declarativa apes oposiçäo

da Re. De se denotar que a mesma foi posteriormente extinta por inutilidade superveniente da

lide em virtude do processo de insolvência cia ré, tendo a Arsenal do Alfeite, S.A., reclamado

créditos no âmbito da mesma, a qual come termos na Alemanha.

For fin, e já em 2020, regista-se a celebraçao de um acordo de pagamento com a empresa Batistas

- Reciclagem de Sucatas, S.A. na sequência do não pagamento cia fatura 05/2017 emitida pela

Arsenal do Alfeite, S.A. pelo valor de € 26.680,70 vencida a 29.12.2017 (valor que engloba capital

em divida mais juros de mora a taxa comercial, vencidos ate a data cia celebraçâo do Acordo).
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Deste acordo que previa 14 prestacöes mensais de € 2.239,82, loram liquidadas 4, tendo sido a

Arsenal do Alfeite, S.A. notificada do Processo Especial de Revitalização (PER) corn nümero de

processo 2710/20.7T8VFX, no qual foram reclamados créditos no montante global de € 22.398,22

acrescido de juros de mora vincendos ate efetivo e integral pagamento, tendo sido a Arsenal

notificada em 14 de dezembro 2020 da sua admissào na Lista Provisória de Credores, nâo tendo

tido mais desenvolvimentos ate a data.

32. In ormaçOes Sobre Matenas Ambientais

Este tema encontra-se desenvolvido no capitulo “Análise de sustentabilidade da entidade nos
domInios econórnico, social e ambiental” do Relatório de Governo Societário relativo a 2021.

33. Honorários do Revisor Oficial de Contas

Os honorários do revisor ofidal de contas ascenderam a:

Cipri in & \s’ucI~i1I&i ~I~C)C

Reiiiunerac,o niial ~ (C)

Revisão Legal de Contas

Total

16.200,00

16.200,00

José luis ~ Elsa ~
Serra
Roddgues~Z~r Marino zr

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.

MnaJos~
—

—-

k,u,de
AhT.eIda

C Contabilista Püblico 0 Conselho de Administração
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Anexo III - DEMONS RAçOES
OR~AMENTAIS
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Demcmstraçào de e\ecuçan do piano piuiianual de mx ~stjmentos

Sem informação a apresentar.
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Anexo as Demonstraçôes Orçamentais

AlteraçOes Orçarnentais cia Receita
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Nota: a tabela acima apresentada contempla os contratos escritos celebrados em 2021.
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RELATORTO E CONTAS

APENDICES

Como apêndices ao presente relatOrlo incluem-se os seguintes documentos:

1. RemuneraçOes dos órgäos soclais;

2. Sistematizaçao da informaçào
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RELATOR 0 E CONTAS

APENDICE I

REMuNERAçA0 DOS ORGAOS SOCIAJS

As remuneraçOes dos órgãos sociais no ano de 2021, foram as seguintes:

1. Mesa da Assembleia Geral

‘A d
~ Brti[o \uferidn

\olI1t~ \1~g~j h t

2021-2022

2020-2022

—JTr1~n Pedro Leitão Pals de Vasconce}os* 400.00€

Rodolfo Augusto Felgueiras Parente 250,00€

Nota *: Presidente da Mesa nonieado em sede da Assembleia Geral Anual de 12 de agosto de 2021 para completar 0

tridnio 2020-2022. em virtude da renüncia ao cargo do entâo I’residente da Mesa, Dr. Fernando Vaz de Medeiros.

2. Conseiho de Administraçäo

No que respeita as remuneraçöes dos membros do Conselho de Administração, cabe salientar

que as mesmas foram estabelecidas pela acionista tendo em consideraçâo a necesséria

salvaguarda das seguintes premissas de ordem legal:

Não atribuiçao de prémios de gestão;

Não utilização de cartöes de crédito nern de outros instrurnentos de pagamento por

gestores páblicos, tendo por objeto a realizaçao de despesas ao serviço da empresa;

Não reembolso de quaisquer despesas que calarn no âmbito do conceito de despesas de
representacão pessoal;

Aplicaçao das orientaçOes relativas as remuneraçöes vigentes;

Os lirnites mensais de gastos efetuados corn viaturas, combustiveis, portagens e

comunicaçOes forarn igualmente estipulados.

Assim, para além da não atribuicão de prémios de gestao, a remuneração não tern componente

variavel nern existe qualquer regime complernentar de pensOes ou de reforma antecipada para os

administradores, sendo o alinharnento dos objetivos dos niernbros do órgão de administração

com os objetivos de longo prazo da Arsenal do Alfeite, S.A., assegurado por meios não

remuneratórios.

Salienta-se, ainda, que não foram pagas, nern são devidas, quaisquer indemnizaçöes a ex

administradores executivos relativamente a cessação das suas funçOes durante o exercIcio.

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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José Miguel
2020/2021 Presidenle Antunes AC 29 6/2020 AG 29/6/2020

Femandes

José Luis

2020/2022 Vogal Serra AC 29/6/2020 S AC 29/6/2020

Rod rigues

Maria José
IdD

Comes

2020/2022 Vogel Monteiro AC 29/6/2020 S Portugal AC 29/6/2020
Defence.

Jesus de
S.A.

Almeida

Elsa
2020/2022 Vogal Cristina AC 12/8/2021 S AC 12/8/2021

Baja Marino

Nota ~: De Se referir que a constituiçao o onse o e A ministraçâo sofreu alteraçöes em 2021 em virtude cia renüncia

ao cargo apresentada pelo entào Presidente, José Miguel Antunes Femandes, em 18 de janeiro de 2021, tendo sido

nomeado para o cargo o José Luis Serra Rodrigues corn efeitos no mesmo dia 18 de janeiro de 2021.

No que se refere a acumulaçao de funçöes por parte dos membros do Conseiho de

Administraçâo, é de referir que não existe qualquer acumulaçao incompatIvel, tendo existido no

ano de 2021, as seguintes (sendo de referir que as funçoes nâo foram remuneradas):
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Empordef Engenharia Vogal do Conseiho ~bl’ DUE/AC 3/9/2014
José Luis Serra Rodrigues Naval, S.A, de Administraçào

Maria José Comes Monteiro ETI — Empordef Vogal do Conseiho
Tecnologias de AC 10/5/2019

de AdministraçäoJesus de Almeida lnIormaçao, S.A.

ldD —Portugal Defence, Vogal do Conselbo AC 29 6/2020 **

S.A. de Administraçâo

* Término do Mandato em 30.06.2021 (aquando do encerramento da liquidaçao)

** Término do Mandato em 14.02.2021
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José Miguel Antunes Fernandes 4.578,20 1.831,28

José Luis Serra Rodrigues 4.578,20 1.831,28
Maria José Comes Monteiro Jesus de Almeida 3.925,84* 1.465,02
Elsa Cristina Baja Marina 3.662,56 1.465,02

* Reniuneraçao idD Portugal Defence, S.A.

Reii unerac 10 Anna) 21)21 (C)
em b ro do Organ ci e

Ad lull is r, ca 0 Redo cues Re~ e rsc,es
F3rcIa

Rei oiler, (ii .1% (3) Reintinerotorias

José Miguel Antunes Fernandes (a) 12.390,41 1.037,72 13.428,13 -671,40 0,00 12.756,73

José Luis Serra Rodrigues 63.575,94 21.767,82 85.343,76 -4.267,16 0,00 81.076,60

Marja José Comes Montejro Jesus 49.203,86 15.431,55 64.635,41 -771,57 0,00 63.863,84
de Almeida

Elsa Cristina Baia Marino (b) 18.384,71 6.787,93 25.172,64 -1.258,63 0,00 23.914,01

(1) Vencimento e despesas de representaçào (sem reduçao remuneratória)
(2) Despesas de representaçâo (sem redução remuneratOria)
(3) Reduçäo previstas no artigo 12~ da Lei n2 12-A/2010, de 30 de junho
(a) Cessaçao de funçoes a 18.01 .2021
Q~) Iniclo de funçoes a 12.08.2021
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Seg. Social 27,19 Seg. Acid. Trab
Jose Miguel Antunes Fenuandes 5 50,00 235,67

Seg. Social 330,84 Seg. Acid. Trab
José Lois Serra Rodrigues 5,00 1.260,00 20.116,63 1.209,22

Mana Jose Comes Monteiro 5,00 330,84 Seg. Acid. Trab.
1.110,00 Seg. Social 15.956,35 - 985,12

Jesus de Almeida
5,00 - 0,00 Seg. Acid. Trab.

Elsa Cristina Baja Marino 480,00 Seg. Social 5.684,81 349,68

2.900,00 44.858,66 688,87 2.779,69
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Jose Miguel Aniuries Femandes 01/2020 12/2021 548,99

Jose Luis Serra Rodrigues 39.633,66 01/2020 01/2024 548,99 6.587,88

Maria Jose Comes Monteiro
39.633,66 01/2020 01/2024 548,99 6.587,88

Jesus de Allneida

Elsa Cristina Baia Marino

lid , .i I )csIiic,ic lIds C Ill Sn’n CII (‘I

José Miguel Antunes
Fern andes

José Luis Serra Rodrigues 1.164,40 407,84 640,38 2.212,62

Maria José Comes Monteiro 0,00 0,00
0,00 0,00Jesus de Almeida

Elsa Cristina Baia Marino 0.00 0,00 0,00
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3. Revisor Oficial de CoMas / Fiscal Unico
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29 6/2020- Fiscal Joâo Cipriano & Associado, 119 20161438 DUE 2906.2020
31/12/2022 Unico SROC, Lda.

R.O.C n.~
Representada por: Joâo Amaro Santos Cipriano 20160277

631

29 6/2020- R.O.C fl.°
Suplente Andreia Sofia Sena Barreira 20161349 DUE 29.06.2020

31/12/2022 1739

Legenda: DUE - Deliberaçao Unânime por Escrito

I(e null crac3o A iii a I 2021 (C)

R cdiii io Re’ e rcio 110110 ra ri Os

(LOF) R ‘muneratória e adicionais

Joao Cipriano & Associado, SROC, Lda. 18.000,00E 1.800,00€ 16.200,00€ 16.200,00E

Restantes trabaihadores

No que respeita aos restantes trabaihadores da Arsenal do Alfeite, S.A., a politica salarial da

empresa no ano de 2021 subordinou-se ao disposto na Lei de Orçamento do Estado.
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APENDICE 2

SISTEMATIzAçA0 DA INF0RMAçAO
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Objetivos de Gestâo

Estabilidade do
Objetivos de Gestão I Capitulo I

emprego

Reforço de capacidades

de reparaçào e
Objetivos de Gestao 2 Capitulo I

manutençào naval

militar estratégicas

Jntemadonalizaçao do
Objetivos de Gestao 3 Capitulo I

estaleiro

Desenvolvirnento de
Objetivos de Gestao 4 parcerias e alianças Capitulo I

geradoras de valor

Metas a atingir constantes no PAO 2021

Porno 13 do Anexo IEBITDA (2021)
Principios Financeiros de Referéncia — Cumprimentos das

+245,36% face a 2020 Orientaçoes Legais

Anexo as
Variação de menos

os corn Pessoal Dernonstraçàes
624,97 rn€ face a 2020

Financeiras

Porno 1, alinea c) do
Desvio de -73,2% ao

Grau de execuçâo do orçamento Anexo I —

nivel da receita e -73%
carregado no SIGO/SOE Cumprimento das

na despesa
Orientaçôes Legais

Ponto 2 do Anexo I -

Gestao de Risco Financeiro Nao aplicével. Cumprirnento das

Orientaçoes Legais

Ponto 3 do Anexo I -
Limites de Crescimento

Sem Endividamento Cumprimento das
Endividamento

Orientaçaes Legais

Ponto 4 do Anexo I -

Evoluçao do PMP a fomecedores Variaçao de +103,76 dias Cumprirnento das

Orientaçôes Legais

Todos os pagarnentos

superiores a 90 dias Ponto 4 do Anexo I -
Divulgaçao dos Atrasos nos

resultarn de acordos Cumprirnento das
Pagamentos (Arrears’)

celebrados corn os Orientaçães Legais

forneced ores

Recomendaçoes do acionista na

aprovaçäo de contas:

ARSENAL DO ALFEITE, S.A.
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Recomendaçâo i icação de Resultados Capitulo II

CapItulo 11 e l’onto 4

Reduçào do Prazo do Anexo I —

Recomendacão 2 Medio de Pagamento Cumprimento das

Orientaçâes Legais

Cumprimento das CapituIo lie Ponto

disposiçoes legais em 13 do Anexo I
Recomendaçao ~ matéria de confratação e Cumprimento das

de gastos operacionais Orientaçoes Legais

Ponto 0 do Anexo as
Cumprimento das Demonstraçaes

Recomendaçâo 4 disposicOes iegais sobre Financeiras em

adoçâo do SNC-AP 31.12.2019

Remuneraçoes:

Apéndice I do
Nao atribuiçäo de prémios de gestão Não atribuidos. Relatono & Contas

CA - reduçoes remuneratorias vigentes ~.96s,76 € Apendice I do
Relatorio & Contascm 2021

Fiscalizaçäo (FU) - reduçoes e Apendice I do

remuneratôrias vigentes em 2021 (se Relatorio & Contas
Nâo aplicével.aplicávei)

Auditor Extemo - reduçôes Apendice I do

remuneratôrias vigentes em 2018 (se -1.800,00 € Relatorio & Contas

aplicavel)

ECP - artigo 32’ e 33’ do EGP

Ponto 7 do Anexo I —

Nb utilizaçbo de cartöes de crédito Cumprimento das
Orientaçoes Legais

Ponto 7 do Anexo I —

Nbo reembolso de despesas de Cumprimento das

representaçlo pessoal Orientaçôes Legais

Ponto 7 do Anexo I —
Valor máximo das despesas associadas a Cumprimento das

comunicaçöes Orientaçôes Legais

Ponto 7 do Anexo I —Valor máximo de combustivel e

portagens aleto mensalmente as viaturas Cumprimento das
Orientaçöes Legaisde serviço

Despesas não documentadas ou

confidenciais — n.’ 2 do Artigo 16’ do

RJSPE e Artigo 11° do EGP

ARSENAL DO ALFEITE, SA.
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- Ponto8doAnexol-
Proibiçao de realizaçao do despesas não -

Cumpnmento das
documentadas ci, confidenc,ais -

Onentaçoes Legais

Promoçao da igualdade salarial entre

mulberes e homens — n.° 2 da RCM nY

18/2014

Elaboraçào e divulgação do relatorio http-//www.arsenal- Ponto 9 do Anexo I -

sobre as remuneraçôes pagas a mull-ieres alfeite.pt/index.pho’id Cumprimento das

e honiens 12 Orientaçöes Legais

- http:f/www.arsenal Ponto 10 do Anexo IElaboraçao e divulgaçao do relatono
- alfeite pt/index.ohc~id= —Cumpnmento das

anual sobre prevençao da corrupçao -

174 Orientaçoes Legais

ContrataçIo Páblica

Capitulo V e ponto
Aplicaçio das normas de contratação 11 do Anexo I —

püblica pela empresa Cumprimento das

Orientaçoes Legais

Aplicaçâo das normas do contrataçào
Nao aplicavel

publica pelas participadas

Capitulo V e ponto
Contratos submetidos a visto previo do Nenhum contrato em Ii do Anexo I

TC 2021 Cumprimento das

Orientaçoes Legais

Ponto 16 do Anexo I
Auditorias do Tribunal de Contas Nâo aplicavel — Cumprimento das

Orientaçoes Legais

Parque Autom6vel

Menos 2 viaturas em
NY do viaturas

2021 face a 2020

Ponto 13 do Anexo I
Gastos Operacionais das Empresas

• Vide tabela Cumpnmento das
Publicas . -

Onentaçoes Legais

Contratação de estudos, pareceres, Ponto 14 do Anexo I

projetos e consultoria (artigo 490 do — Cumprimento das

DLEO 2019) Orientaçoes Legais

Principio da Unidade de Tesouraria

(Artigo 28~ do Decreto-Lei fl.9 133/2013)

- Pontol5doAnexol
Disponibilidades e aphcaço€s centradas

no IGCP — Cumprirnento das
Orientaçoes Legais

Disponibilidades e aplicaçoes na banca - Ponto 15 do Anexo I
Nao aplicavel

comercial Cumpnmento das

ARSENAL DO ALFErFE, S.A.
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Orientacöes Legais

Ponto 15 do Anexo I
J uros auferidos em incumprimento cia Nao aplicável — Cumprimenlo das
UTE e entregues em Receita do Estado Orientaçoes Legais
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2021

Versäo aprovada em reuniâo de Conseiho de Administração de 11 de abril de 2021.

Asoinadoda forma digital

Jose Luis Serra porioneLuisserra
Rodriguen

Rodngues
17:50:45 +0100

José Luis Serra Rodrigues

(Presidente do Conseiho de Administraçâo)

Maria José
Comes ou~sMnrnae
Monteiro Jesus 5rm~ dnAI,rada

0~dOs2n12.O42t
de Almeida I&5514-*OltO

Maria José Comes Monteiro Jesus de Almeida

(Vogal do Conseiho de Administraçäo)

Ansiradode (orma
digital pot Baa

Elsa Marino
Dados: 2022.04.21
08:33:43 +0100

Elsa Cristina Baia Marino

(Vogal do Conseiho de Administraçáo)
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